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  ÖNSÖZ 

Ġnsanlığın var olması ve tarihin baĢlangıcından günümüze değin din, insanlar 

için vazgeçilmez bir olgu olmuĢtur. Ġnsanın birey olmasını ve kendi kiĢiliğini 

kazanmasının sınırını teĢkil eden din, insanoğlunun hayat kurma giriĢiminde stratejik 

bir rol oynamaktadır. Bireyin toplumsal düzeni, kendi varlığını tanıma, anlama ve 

anlamlandırmasında yani kozmos inĢasında din en önemli etkenlerdendir. Berger‟in 

yaklaĢımıyla din kâinatının tamamının insan açısından anlaĢılır bir varlık olarak 

algılanmasını sağlar. Din bireyi kuĢatan aĢkın yapısı sayesinde insanları, toplumları 

yönlendirmekte ve etki altında tutmakta oldukça etkili bir unsurdur.  

Özellikle 11 Eylül saldırılarından sonra baĢlayan süreçte din ile ilgili çok 

tartıĢılan konulardan biri de dini kaynaklı Ģiddet hareketleri ve terörizmdir. Dinler 

özü itibari ile inananlarına mutlu ve huzurlu bir yaĢam vaat eder. Bu doğrultuda da 

dünya ile ilgili pek çok konuya ait normlar ihdas ederek düzenlemeler getirir. Ancak 

bu düzenlemelerin birincil amacı toplumda huzuru ve adaleti sağlamaktır. Normlara 

uymayanları cezalandırmak ya da her insanın bu normları kendi Ģahsi hesaplarına 

göre yorumlamasını ve uygulamasını sağlamak değildir. 

Bireysel kaynaklı radikal dini yorumlar tarihin her döneminde insanlığa kan 

ve gözyaĢından baĢka bir Ģey vermemiĢtir. Hasan Sabbah ve HaĢhaĢiler, Haçlı 

seferleri ve 11 Eylül saldırıları yaĢanan acı ve yıkımın en belirgin örneklerindendir.  

Siyasi ve ideolojik amaçlara ulaĢmak için din kavramının araç olarak 

kullanılması yeni bir sorun olmamakla birlikle din ve terör konuları halen beraber 

anılmakta ve tartıĢılmaktadır. Son yıllarda yaĢanan terör eylemleri ve eylemleri 

gerçekleĢtirenlerin kendilerinin din adına savaĢan insanlar olarak tanımlamaları, dini 

argümanların propaganda amaçlı kullanımı din ve terör konularında yeni ve farklı 

bakıĢ açılarına sahip araĢtırmalar yapılmasını da gerekli kılmaktadır. 

Konunun tespit edilmesi hazırlanmasında bana her türlü desteği veren, 

sorularımı cevaplandıran, kaynakların temin edilmesinde yardımcı olan, tez 

çalıĢmamın planlanması ve yazılması aĢamasında ve beni devamlı olarak teĢvik eden 

danıĢman hocam Prof. Dr. Zuhal Karahan KARA‟ya Ģükran borçluyum. Ayrıca 

çalıĢmam esnasında yardımlarını esirgemeyen bölüm hocalarıma da teĢekkür ederim.  
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GĠRĠġ 

Bireyin dünyasını kuĢatan, insanların daha mutlu ve huzurlu bir dünyada 

yaĢaması iddiası ile toplumu ortaya koyduğu normlarla düzenleme çabasında olan 

din, insan ve aĢkın güç olan yaratıcı arasındaki kutsal bağın nesnelleĢtiği, 

kurumlaĢmıĢ halidir. 

 Rudolf Otto‟ya ait olan „„din kutsalın tecrübesidir‟‟
1
 tanımı ile din-birey 

etkileĢiminde dinin bireysel olarak anlamlandırılması ön plana çıkmaktadır. 

Toplumsal ve bireysel yaĢamda varlığını sıkça hissettiren din kavramı üstlendiği 

fonksiyonlar sayesinde kimi zaman birleĢtirici, bütünleĢtirici, düzenleyici, zihniyet 

kazandırıcı, kimi zaman da parçalayıcı, ayrıĢtırıcı etkilere sahiptir. 

Toplumsal fonksiyonu açısından din Karl Marx‟ın öngördüğü gibi alt sınıfları 

uyuĢturan bir afyon, toplumsal eĢitsizlikleri yok sayan bir aldatmaca, çarpıklığın ve 

sömürünün meĢrulaĢtırıcısı veya pragmatist bakıĢ açısıyla toplumu bir arada tutma 

gücüne sahip bir araç,  ya da dinamizmi ile toplumların kaderini değiĢtirebilen sihirli 

bir güç müdür? Yoksa 11 Eylül‟ün gölgesinde Afganistan-Irak-Filistin üçgeninde 

Ģiddet ve terörün kaynağı mıdır? Bu temel ve çeliĢkili sorular aslında konunun ne 

kadar derin ve karmaĢık olduğunun kanıtıdır.  

Bu çalıĢmada genel hatları ile dinin toplumsal fonksiyonuna yönelik farklı 

görüĢler üzerinde durularak günümüz dünyasında toplumsal eĢitsizlikler ile birlikte 

din algılamaları paralelinde Ģiddet ve terör kavramları arasındaki iliĢki tartıĢılacaktır. 

Bireyler arası iliĢkilerde ve toplumun yapısında belirleyici rol oynayan 

faktörlerden biri olan toplumsal eĢitsizlik; toplumda var olan cinsiyet, servet, ırk, 

sınıf, statü, gelir durumu, eğitim, sağlık gibi değer ve fırsatlara bireylerin aynı oranda 

sahip olmamasını ifade etmek için kullanılan bir terimdir. Sosyologlar, toplumsal 

eĢitsizlik konusuna birbirinden farklı açılardan yaklaĢmıĢ, baĢını Marks ve Hegel‟in 

çektiği çatıĢmacı ekol toplum ve sınıf anlayıĢlarının bir gereği olarak sosyal 

eĢitsizliklere karĢı son derece olumsuz yaklaĢarak nerede ise düĢmanca bir tavır 

                                                 
1
 Ünver Günay, Din Sosyolojisi, Ġnsan Yayınları, Ġstanbul 2005, s 226 
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almıĢtır. ĠĢlevselciler ise toplumun ortak değerler ve çıkarlar etrafında bir araya 

geldiğini, ancak farklı tabakalardan oluĢtuğunu ve eĢitsizliğin tüm sosyal sistemin 

iĢleyiĢinde ve özellikle sistemin kendi olağan dengesini bulmasında hayati 

iĢlevselliğe sahip bir gereklilik olduğunu öne sürmüĢtür. 

Bireylerin kendi iç dünyalarında bir birinden farklı özellik ve düĢünsel yeti ile 

birlikte farklı yeteneklere sahip olmaları bir noktaya kadar toplumda yaĢanan 

eĢitsizlik kavramının oluĢumunu desteklese de temelde bu yaklaĢım sorunun çözümü 

ya da anlaĢılması adına yardımcı olmamaktadır.  

Toplumda var olan güç ve ayrıcalık farklılıklarının yani toplumsal 

eĢitsizliklerin üretilmesinin sebebi tek baĢına din olmamakla birlikte, genelde 

eĢitsizliklerin varlığının devamının sağlanmasında en önemli etkenlerden biri 

kuĢkusuz dindir. Ekonomik ve siyasi güç, sosyal statü, meslek, sağlık, hiyerarĢi, 

servet gibi alanlarda kendini gösteren eĢitsizliklerin toplum tarafından 

anlamlandırılarak içselleĢtirilmesinde, meĢru görülmesinde dinin toplum tarafından 

algılanıĢ ve yaĢanıĢ biçiminin önemli bir rolü vardır.   

MeĢru olma ya da meĢruiyet; toplumun bir eylem ya da ürünü olarak 

toplumda var olan ya da ortaya çıkan bir durumun sübjektif ve objektif olarak toplum 

ve üyeleri nazarında açıklanabilirliğini, haklılığını ve geçerliliğini izah eden bir 

mekanizmadır. SavaĢların, iktidar ve güç mücadelelerinin, siyasî ve dini içerikli 

olayların, toplumda var olan farklılaĢmaların, anlamlandırılmasında dini 

meĢrulaĢtırma büyük önem taĢımaktadır.    

Ġnsan biyolojik ve zihinsel yapısı gereği bir baĢkası ile etkileĢim içinde olmak 

ve toplum içinde yer almak zorundadır. Toplumdan kopuĢ insan için sonu belli 

olmayan bir karanlığa doğru yolculuk ya da bitip tükenmek bilmeyen bir kâbus 

gibidir. Bireylerin ortak bir eylemi olan toplum, var olma ve Ģekillenme sürecini 

tamamladıktan sonra kendi üreticisi olan insanları yönlendirmeye hatta onlar için 

normatif yapılar oluĢturmaya baĢlar. Aslında bu durum canlı bir organizmanın 

hayatını devan ettirebilmek için nefes alması kadar doğal ve kaçınılmazdır.  
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Çünkü insanların sahip olduğu ortak değerler etrafında temeli atılan ve bu 

değerlerin bireyler tarafından kabullenilmesi ile oluĢan toplum, varlığını devam 

ettirebilmek için katılımcılarına toplumsal kurumlar aracılığı ile ontolojik güvenlik 

alanları oluĢturur. Bu alanların sınırları normlarla çizilirken, bu normların 

içselleĢtirilmesi için meĢruiyet kavramının varlığı gereklidir. „„Din, toplumsal 

kurumları onlara nihai olarak geçerli ontolojik bir statü bahĢetmekle, yani onları 

kutsal ve kozmik bir referans çerçevesine yerleĢtirmekle meĢrulaĢtırır‟‟
 2

   

Toplumun birey için oluĢturduğu ontolojik alanda bireyin davranıĢ ve 

fiillerini etkileyen en önemli olgulardan biri de Ģüphesiz ki yine dindir. Bireyin 

toplum içine kendi varlığını anlamlandırması ya da baĢka bir ifade ile kendisine 

sığınacağı bir ontolojik alan bulması zorunluluğu din ile sağlanan meĢruiyet ile 

giderilir.  

Dinin iliĢkilendirildiği konuları meĢrulaĢtırmak suretiyle toplumsal düzenin 

devamını sağladığı ya da meĢrulaĢtırma dıĢında kalan bir „„öteki‟‟ yaratarak çatıĢma 

çıkmasına sebep olduğu da bilinen bir gerçektir. Ancak dinin burada üzerinde 

durulması gereken bir fonksiyonu da insanın anlam ihtiyacını karĢılamasıdır. 

„„Ġnsanın yaĢadığı beĢeri var oluĢ, insan ile bedeni ve insan ile dünyası arasında 

durmadan bir denge kurma faaliyetidir.‟‟
3
 Bu dengenin kurulmasında toplumun 

etrafında birleĢtiği değerlerin bireyler tarafından meĢru görülmesi zorunludur. Bu 

zorunlu meĢruiyetin sağlanamaması toplumsal birlikteliğin ciddi sarsıntılar 

geçirmesine ve bireyin anomi (normsuzluk) ile karĢı karĢıya kalmasına sebep olur. 

Burada kastedilen anomi bireyin içselleĢtirdiği ve gerçekliğine inandığı 

değerlerin zayıflaması ya da yok olma tehlikesi ile yüz yüze gelmesidir. YaĢanan 

ölüm, doğal afet, hastalık vb olaylar marjinal durumların oluĢmasına sebep olur. 

Marjinalliği yaĢayan ve inandığı dünyanın gerçekliği kaybolmaya baĢlayan toplum 

ve bireylerde kutsala olan ihtiyaç artar. Bu kritik aĢamada devreye giren „„din, 

marjinal durumları dahi her Ģeyi kuĢatan kutsal ve aĢkın yapısı ile realiteye uygun 

                                                 
2
 Peter, L. BERGER, Kutsal ġemsiye, Çev Ali CoĢkun Rağbet Yay. Ġstanbul, 2005, s76 

3
 Peter, L. BERGER, a.g.e. , 2005,  s. 41 
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olarak meĢrulaĢtırmak suretiyle toplumsal olarak tanımlanan gerçekliği muhafaza 

eder.‟‟
4
 

 Dini meĢrulaĢtırma sadece var olanı korumak için kullanılabileceği gibi, var 

olanı terk etmek, ayrılmak ya da var olanı yok ederek yerine yenisini getirmek amacı 

ile de kullanılabilir. Dini meĢrulaĢtırma sayesinde savaĢlar, kullanılan Ģiddet hatta 

dökülen kan ve ölüm bile kutsal olma özelliği kazandığı gibi meĢrulaĢtırmayı 

reddedenler ise hain olabilmektedir. 

Din, bireyin karĢılaĢtığı ya da yaĢamak zorunda olduğu anomiyi veya 

toplumsal eĢitsizlikleri, toplum ve birey tarafından içselleĢtirilebilecek hale getirir. 

Din, bu iĢlemi ise her Ģeye gücü yeten tanrının kötülük karĢısında adaletini ve 

haklılığını savunarak baĢka bir ifade ile kötülükler ile tanrının varlığını uzlaĢtırarak 

yani teodiseyi kullanarak gerçekleĢtirir. 

Bu anlamda teodise kutsalın kullanılarak, bireyin ve toplumun eĢitsizlik ve 

anomi karĢısında varlığının korunması için bir anlam dünyası oluĢturma iĢlevidir. 

Dini meĢrulaĢtırma ve teodise ile birey günlük yaĢantısında karĢılaĢtığı olaylarda 

kendisine kutsal değer tarafından belirlenmiĢ rolleri oynayarak, kendi davranıĢlarını 

iç dünyasında anlamlandırır. Dini meĢrulaĢtırma ve teodise ile ölüm gibi oldukça 

marjinal bir durumda bile birey kendini ontolojik bir güven, huzur ortamına taĢır. 

Tanrının aĢkın varlığı ile dünyada ya da ölümden sonra kötülüğü cezasız, iyiliği ise 

karĢılıksız bırakmayacağına inanma aslında dinin iman noktasında temelini oluĢturur. 

Kutsalın sembolik söylemi ve pratiğe dönüĢmesi ile hayat bulan din, 

inananları için sunduğu bu güvenlik alanı ile varlığını sağlamlaĢtırırken, dini 

pratiklerin toplu halde yerine getirilmesi ile de varlığını insana tekrar tekrar 

hissettirmektedir. 

 

 

 

                                                 
4
 Peter, L. BERGER, 2005, a.g.e. ,  s.89 
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1.BÖLÜM 

ARAġTIRMANIN ALANI VE KAPSAMI 

 1.1 ARAġTIRMANIN KONUSU 

Ġnsanlığın sanayi devrimi ile kapısını araladığı teknoloji çağı, özellikle son 

yarım asırda bilgisayar teknolojisinin geliĢmesi ile birlikte takip edilmesi nerede ise 

imkânsız bir hıza ulaĢmıĢtır. Teknolojide yaĢanan geliĢmeler, iletiĢim ve haberleĢme 

alanlarını da etkileyerek dünyayı adeta küçük bir köy haline indirgemiĢtir.  

Bu hızlı değiĢim ve etkileĢim insanların yaĢamını bireysel açıdan derinden 

etkilemekle birlikte, toplumsal ölçekte bu değiĢim kendini savaĢlar, konvansiyonel 

silahlanma, iĢlenen suçların değiĢiklik göstermesi ve terör eylemlerinin boyut ve 

kapsamlarının değiĢmesi gibi konularda daha açık bir Ģekilde hissettirmiĢtir. 

GeliĢen teknoloji ile birlikte güvenlik kaygıları da artmaya baĢlamıĢ, özellikle 

terör kavramının küresel boyut kazanması ile birlikte terör ve güvenlik kavramı; 

üzerinde tartıĢılan öncelikli konular arasında yerini almıĢtır. 

Bu çalıĢmada terör kavramı üzerinde yapılan genel nitelikli tartıĢmalardan 

daha farklı olarak dini inanç ve kabullerin, Ģiddetin meĢru hale getirilmesinde nasıl 

bir iĢlev gördüğü ve bu iĢlevlerin terörü ne Ģekilde beslediği üzerinde durularak din 

ve Ģiddet kavramlarının kesiĢme noktaları, yaĢanan terör olayları ve terör örgütleri ile 

birlikte ele alınarak incelenmeye çalıĢılacaktır.  

 

1.2 ARAġTIRMANIN AMACI 

AraĢtırmanın amacı terör, din ve Ģiddetin kavramsal olarak incelenmesi 

olmayıp, terör eylemlerinin gerçekleĢtirilmesine meĢruluk kazandırma aracı olarak 

kullanılan dini anlayıĢ ve kabuller ile Ģiddet kavramı arasındaki etkileĢimin 

belirlenmesidir.  

Din kavramının terör olgusu ile hangi noktalarda ve ne Ģekilde ortak olarak 

özellikle terör örgütlerince kullanıldığı incelenerek, dinin suiistimal edilmesinin 

önlenmesi ile ilgili çalıĢmalara ıĢık tutulmaya çalıĢılacaktır.  
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1.3 LĠTERATÜR TARAMA 

Konu ile ilgili olarak yapılan çalıĢmada, din ve Ģiddet kavramları ile bu 

kavramların terör olgusu ile olan bağlantıları üzerinde Türkçe ve yabancı dillerde çok 

sayıda kaynak eser bulunduğu tespit edilmiĢ olup, çalıĢmanın teorik boyutuna iliĢkin 

bilgiler bu eserler taranarak derlenecektir. 

Dinin Ģiddeti meĢru hale getirmesi konusunda ise kaynakçada belirtilen 

eserlerden yararlanılacaktır. Ayrıca dinin terörün meĢru kaynağı olarak gösterilmesi 

ile ilgili olarak internet üzerinden yapılacak güncel inceleme ile de çalıĢmaya 

derinlik kazandırılacak, ayrıca terör örgütlerinin bu kapsamdaki faaliyetleri ile ilgi 

olarak resmi kaynaklardan veriler aktarılacaktır. 

 

1.4 ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ 

 11 Eylül 2001 tarihinde Amerika‟da gerçekleĢtirilen terör saldırıları ve 

sonrasında yaĢanan olaylar ile birlikte Ģiddet kavramı ile iç içe bulunan, ayrıca terörü 

ortaya çıkaran, besleyen sosyal süreçler üzerinde daha dikkatli çalıĢmalar yapılması 

gerektiği ortaya çıkmıĢtır.  

 Terörle mücadele açısından salt askeri ve polisiye tedbirlerin sorunun çözümü 

adına yeterli olmadığı bilinen bir gerçektir. Bu çalıĢmada hem terör örgütlerinin 

eylemlerine meĢruluk kazandırmaları hem de oluĢturmaya çalıĢtıkları bu meĢru 

zemin üzerinde örgüte üye kazandırma çabaları dikkate alınarak dinin Ģiddet ve terör 

ile bağdaĢtırılma konusu üzerinde durulacaktır. Günümüz dünyasında baĢta terör ve 

güvenlik olmak üzere sorunların çözümü noktasında sorunun sosyal boyutlarının da 

incelenerek çözüm önerilerinde dikkate alınması artık kaçınılmaz bir gerekliliktir.   

 

1.5 ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ VE VERĠ TOPLAMA TEKNĠKLERĠ 

 ÇalıĢmada konunun kuramsal yapısı gereği kaynak araĢtırma, derleme ve 

değerlendirme yöntemi temel olarak alınacaktır. Konuya iliĢkin kaynak taraması 

yapılarak, konunun kuramsal alt yapısı tartıĢılacak ve ortaya konan hipotezlerden 

yola çıkılarak konunun ve üretilecek çözüm önerilerinin üzerinde durulacaktır. 
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 ÇalıĢma süresince değiĢkenler arasındaki iliĢkilerin tespiti ve 

değerlendirilmesi amacıyla resmi kaynaklarda yer alan veriler incelenecektir. 

  

1.6 ARAġTIRMANIN KAPSAM VE SINIRLILIKLARI 

 

 Yapılacak olan araĢtırma yukarıda belirtilen amaçlar doğrultusunda dinin 

meĢrulaĢtırma gücü paralelinde Ģiddetin meĢrulaĢtırılması konusu esas alınarak dinin 

toplumsal yapı üzerindeki etki alanı ile sınırlandırılmıĢtır. 

Bu kapsamda din ve dinin meĢrulaĢtırma gücü temel alınarak, dinin 

meĢrulaĢtırma iĢlevinin nasıl Ģiddet ve terör ile birlikte kullanıldığı irdelenerek, din 

ve Ģiddetin nasıl iç içe bir konumda bulunabildikleri ve bu durumun nasıl teröre 

dönüĢtüğü açıklanmaya çalıĢılacaktır. 

 

1.7 ARAġTIRMANIN VARSAYIMLARI 

-Her din getirdiği inanç ve ritüellerin yanı sıra, inananlarına yeni bir dünya, 

yeni bir düzen ve denetim mekanizması sunar. 

-Bireyler en basitten en karmaĢık durumlara kadar davranıĢlarının toplum 

tarafından meĢru görülmesini isterler 

-Din, en güçlü meĢrulaĢtırma araçlarından biridir. 

-Organize hale gelmiĢ her Ģiddet eyleminin, eylemciler açısından meĢru 

sebepleri vardır. 

-Siyasi ve ideolojik amaçlara ulaĢmak için kullanılan en güçlü araçlardan biri 

dindir. 
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2.BÖLÜM 

DĠNLER VE ġĠDDET 

2.1.DĠN KAVRAMI 

         „„Ġnsanlığın en eski dönemlerinden itibaren ayrılmaz bir parçası olarak, onun 

hem zihin dünyasında hem de eylemlerinde etkisini hissettiren din,‟‟
5
 kavramın 

„„toplumsal değiĢmeler nedeniyle benimsenme eğrisinde zaman zaman zikzaklar 

görülse de insanlık tarihinin baĢlangıcından itibaren, her zaman gündemde kalan 

konuların baĢında geldiği tartıĢmasızdır.‟‟
6
  

BaĢlangıcı insanlık tarihi kadar eskilere uzanan din, tarihin her döneminde 

bireyleri ve toplumları etkileyen en önemli kurumlardan birisi olmuĢtur. Öyle ki, „„ne 

kadar eskiye gidilirse gidilsin, insanın var olduğu her yerde her hangi bir dine 

mensup olmayan insanlara rastlanmakla birlikte, dini olmayan bir toplum bu güne 

kadar görülmemiĢtir.‟‟
7
 

Ancak dinin toplumdan, toplumun da dinden etkilenmesi tabiatıyla farklı 

oluĢum,  netice ve algılamaları doğuracaktır. „„Ġnsanın birey olarak kendinden daha 

üstün, aĢkın ve güçlü olana inanma eğilimi, toplumu oluĢturan temel öğe insan 

olduğu için toplumu da etkilemektedir.‟‟
8
  

Varlığı „„insan neslinin varlığı ile eĢ tutulan din kavramının toplumsal 

fonksiyon ve etkileri günümüzde halen tartıĢılmakta‟‟
9
 ve araĢtırmacılara geniĢ bir 

alan sunmaktadır. Din; „„kutsal fikrine dayalı olan ve inananları bir sosyo-dinsel 

topluluk içinde birleĢtiren bir inançlar, semboller ve pratikler kümesidir‟‟
10

 Ģeklinde 

kısa bir tanım yapılabilir.  

                                                 
5
 Bronislaw Malinowski, Büyü, Bilim ve Din, Ġstanbul 1990, s.7. 

6
 Ü. Günay, a.g.e. , s.225 

7
 Hans Freyer, Din Sosyolojisi, (Çev. T. Kalpsüz), AÜĠFY, Ankara 1964, s.31 

8
 Ü. Günay, a.g.e. , 2005, s.226 

9
 Anthony Giddens,  Sosyoloji, Haz. Cemal Güzel, Ayraç Yayınları, Ankara, 2005, s 527 

10
 Gordon Marshall, Sosyoloji Sözlüğü, Bilim ve Sanat Yayınları, Ankara, (2005), s156 
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Rudolf Otto‟ta ait olan „„din kutsalın tecrübesidir‟‟
11

 tanımı „„kutsala, 

metafizik değerlere veya doğaüstü bir güç olarak tanrı fikrine yer veren ve inananlara 

bir yaĢam biçimi öngören inanç sistemi‟‟
12

  olarak geniĢletilebilir.  

Bu sebeple dinin rolünü ve etkisini dikkate almadan insanlık tarihinin değiĢim 

ve geliĢim süreçlerini doğru analiz etmek mümkün değildir.  

Din kavramı, „„ilkel toplumlardaki çok tanrılı (politeist) dönemden 

günümüzdeki tek tanrılı (monoteist) döneme kadar toplum üzerinde olumlu ya da 

olumsuz olarak varlığını hissettirmiĢ,  insanlık tarihinde yapıcı olduğu kadar yıkıcı 

bir rol de oynamıĢtır.‟‟
13

                                                                                                                              

M. Ali Kirman her ne kadar „„Hangi toplumun ilkel olarak niteleneceği 

sosyologlar arasında tartıĢmalı bir konudur. Durkheim‟e göre ilkel toplumu 

belirleyen en temel ölçü dindir. En ilkel din totemizm olduğuna göre içinde 

totemcilik inancı taĢıyan her topluluk ilkeldir,‟‟
14

 Ģeklinde bir yaklaĢımda bulunsa da, 

tarihsel geliĢim incelendiğinde, „„ekonomik, teknolojik ve kültürel koĢulların 

geliĢimine paralel olarak, din ve tanrı kavrayıĢının da farklılaĢma sürecine girdiği 

gözlenmektedir.‟‟
15

„„Çağımızın modern toplumlarında da totem kültünün görülmekte 

olduğu da bir gerçektir.‟‟
16

 

„„Tüm dinlerdeki ortak özellikler Ģöyle sıralanabilir: Din bir dizi simge içerir, 

saygıyla karıĢık bir korku duygusu uyandıran bu simgeler ayin ya da törenlerle 

bağlantılıdır. Bir dinsel inanıĢta tanrılara yer olmayabilir, ama korku ve hayranlık 

uyandıran bir varlık ya da bir nesne mutlaka vardır.‟‟
17

 „„Din sosyologları kavramı 

                                                 
11

 Ü. Günay, a.g.e. ,  s.226 

12
 Mehmet Ali Kirman, Din Sosyolojisi Terimleri Sözlüğü, Rağbet Yayınları, Ġstanbul, 2004, s 61 

13
 Abdurrahman Kurt, Der Ġhsan Sezal, Sosyolojiye GiriĢ, Martı Kitap ve Yay, ,2003, Ankara, s 398 

14
 M. Ali Kirman, a.g.e. , s.111 

15
Eyyüp Ay,  Din ve ġiddetin Anlak Karelerinden Kesitler, Ġslamiyat Dergisi, Din ve ġiddet özel 

sayısı, cilt 5 sayı 1,Anakara (2002), s 16 

16
Abdurrahman Togayhan, Günümüz Paralel Nusayrîlik Ġnancına Yansıyan Senkretizmin Temel 

Formları: Mersin Karaduvar Mahallesi Örneği, Haran  Üniv.  Ġlahiyat Fak.Der. 2006 s 124 

17
 Anthony Giddens, a.g.e. , 2005, s 527 
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kısaca, korkutucu ve büyüleyici sır olarak vasıflandıran kutsalın tecrübesi veya 

yaĢanması Ģeklinde tanımlanmaktadırlar.‟‟
18

  

            Bunun yanında toplumsal iliĢkilerin kendini ilk etapta hissettiren temel 

özelliği beraberinde getirdiği bireyler ve toplumlararası farklılıklardır. Toplumlar ve 

bireyler arasında ortaya çıkan bu farklılıkların oluĢma ve varlığını devam 

ettirmesinde en önemli ve sürekli etkenlerden biri de hiç Ģüphesiz ki dindir. 

Günümüzün en önemli dinler tarihçilerinden kabul edilen M. Eliade de, „„ilk insanın 

dindar adam olduğunu ve anlamlı bir dünyanın ancak kutsalın keĢfi ile mümkün 

olabileceğini‟‟
19

 ileri sürmüĢtür. 

 

2.2 DĠN ġĠDDET ĠLĠġKĠSĠ 

 Din yaĢandığı toplumda koyduğu kutsal kurallar vasıtası ile toplumu bir 

düzene sokma çabası içindedir. Bu kurallar sadece din tarafından günah sayılan 

fiilleri iĢlememek ve tavsiye ya da emredilen davranıĢları yapmak Ģeklinde 

kalıplaĢmıĢ kurallardan oluĢmaz. „„Dinlerin hemen hemen tamamının, insanı ve 

insanın temel değerlerini korumayı öncelikli hedef edinmekte oldukları 

bilinmektedir.‟‟
20

   

Ġnanç sisteminin yayılması ve insanların can, mal ve topraklarının korunması 

konularında dinin kuralları yasaklayıcı nitelikten çıkarak istenen fiillerin yapılmasını 

emreden bir Ģekle bürünür. Aslında böyle olması inancın ve toplumun devamının 

sağlanmasına götürür.  

 ĠĢte bu belirli koĢullarda izin verilen ya da emredilen fiillerin baĢında 

Ģiddetin bir türü sayılabilecek olan savaĢ gelmektedir. ġiddet kavramını, kısaca 

„„birine veya bir Ģeye zarar vermek kastı ile aĢırı güç kullanımı olarak tarif etmek, 

                                                 
18

 Ü. Günay, a.g.e. , s.225  

19
 Mircae Eliade, Dinin Anlamı ve Sosyal Fonksiyonu, (Çev. Mehmet Aydın), Konya 1995, s.VI-1. 

20
 ġinasi Gündüz, Dinsel ġiddet, Etüt Yayınları, samsun, 2002 s 17 
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fiziki ve psikolojik Ģiddet olarak iki temel alana ayırmak mümkündür.‟‟
21

 Bununla 

birlikte Ģiddet kullanımı ile ilgili olarak  „„insanlar planlanmıĢ bir Ģiddet eylemini 

haklı görmeye çalıĢarak vicdanlarını rahatlatmak zorundadırlar.‟‟
22

  

Ġnsanların Ģiddet eylemlerini haklı göstermek için kullandıkları en önemli 

dayanaklardan birisi Ģüphesiz dindir. ġiddetin sistemli, toplu ve fiziksel olarak 

kullanımı olan savaĢ kavramının insanlık tarihinde etkisi büyük olmakla birlikte, 

„„kutsal metinlerde de, ideolojilerden az olmayan bir yer iĢgal ettiğini görmekteyiz. 

Yahudilik, Hıristiyanlık, Ġslamiyet yerine göre savaĢı tasdik etmektedirler.‟‟
23

                                                                                                                           

Tarihsel süreç açısından konu ele alındığında „„prehistorik kazılarda, Ģiddet 

kullanımına ait ilk araçlar, mağaralarda ve açık hava yerleĢkelerinde, insan türüyle 

yaĢıt ve onunla baĢat olarak ele geçmektedir. Günümüz insanının atası olduğu kabul 

edilen Homo Sapiens‟in ortaya çıktığı üst paleolitik evrede, yakın mesafe silahı olan 

mızrak (ucu) ve (taĢ) baltalar ile uzak mesafe silahı olan ok (uçları) bol miktarda 

kullanılmaktadır. Hatta neolitik çağa ait bazı insan kafataslarında silah yarası izi 

saptanmıĢtır.‟‟
24

  

Öte yandan „„Sami Akadların kültürel etkisiyle, Sümerlerde baĢlayan 

tanrıların dünyevileĢme süreci, Sümer kentleri arasında Ģiddetli savaĢların ateĢleyicisi 

olmuĢtur. M.Ö 2000‟li yılların baĢlarından itibaren ise kiĢilere savaĢlar kazandıran 

bireysel tanrıların yerini yavaĢ yavaĢ milli tanrılar almaya baĢlamıĢtır.‟‟
25

 

Diğer taraftan çok tanrılı dinlerin etkili olduğu Hindistan ve Çin gibi doğu 

ülkelerinde ise daha farklı bir durum söz konusudur.  

„„Panteon‟daki tanrılar hakikat arayıĢında yol gösterici olmaktan çok, bir ayak 

bağı görünümündedir. Budha‟nın deyimiyle, kendilerini bile samsara (ölüm ve 

                                                 
21

 R.Moses, „‟ġiddet Nerede BaĢlıyor‟‟ Çev. A.Kul Cogito 6-7, ġiddet Özel Sayısı, Yapı Kredi Yay, 

KıĢ-Bahar, Ġstanbul 1996, s 23 

22
 R.Moses, a.g.e. , s.24 

23
A. Kurt, a.g.e. . s.445 

24
 Eyyüp Ay,  Din ve ġiddetin Anlak Karelerinden Kesitler, Ġslamiyat Dergisi, Din ve ġiddet özel 

sayısı, cilt 5 sayı 1,Anakara (2002), s 15-16 

25
 Eyyüp, Ay, a,g,e. , s.17 
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yeniden doğuĢ) döngüsünden kurtaramayan tanrılar insanoğluna yardım etmekten 

uzak bir yapıya sahiptir. Dolayısıyla, nirvanaya ulaĢmak için meditasyonla, kiĢisel 

erdemlerle ve nihayet aydınlanmayla, önce tanrılar aĢılmalıdır.‟‟
26

  

M.Ö 1500‟lü yıllarda tarih sahnesine çıkan Yahudilik ile ardılı Hıristiyanlık 

arasında da derin ayrılıklar bulunmaktadır. 

„„Nasıralı Ġsa‟nın tanıttığı çıplak ayaklıların tanrısı, Yahudilerin diĢe diĢ 

mücadele eden, kavminin önünde savaĢtan savaĢa koĢturan Yahova‟dan 

(Hıristiyanlığın ortaya çıktığı dönem itibariyle) hiçbir iz taĢımamaktaydı. O, daha 

çok gözyaĢlarıyla kalpleri arındırmaya çalıĢan, bir yanağına tokat atana öbür 

yanağını çeviren mistik bir sufi gibiydi. Yahudilik salt dünyayı öngören bir dindir ve 

dünyaya iliĢkin tasarımlarını Ġsrailoğulları eliyle gerçekleĢtirmeyi planlar. Bu planın 

gerçekleĢtirilmesi için de her türlü Ģiddete baĢvurmayı mübah kılmıĢtır. ‟‟
27

  

 

2.3 KĠTAPLI DĠNLERDEKĠ KUTSAL METĠNLERDE ġĠDDET ĠFADELERĠ 

Bu bölümde dünya üstünde yaĢayan insanların nüfus olarak büyük 

çoğunluğunun mensubu olduğu ve her üçü de tek tanrılı olup kutsal kitaba sahip olan 

Musevilik, Hıristiyanlık ve Ġslamiyet örnek olarak incelenecektir. 

Yahudilerin kutsal kitabı Tevrat‟ta „„tanrı tarafından vaat edilmiĢ topraklar 

için oldukça yoğun biçimde savaĢ teĢviki yapılmaktadır. Burada tanımlanan Rab 

adeta Yahudi olmayanlardan intikam almaya çalıĢan bir tanrı olarak vasıflandırılır. 

Tevrat öğretilerinde Yahudi olmayanlar için uygun görülen Ģey ise barıĢ döneminde 

kölelik, savaĢ döneminde ise kılıçtan geçirilme Ģeklinde belirtilir.‟‟
28

 

                                                 
26

Eyyüp, Ay, a,g,e s 19 

27
Eyyüp, Ay, a,g,e s 20 

28
Eski Ahit, YeĢu,16-23; Mısır‟dan ÇıkıĢ 14:14 
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Yine Tevrat‟ta geçen ifadelere göre Yahudiler „„onlara özgürlüğe kaçıĢ 

yolunda liderlik eden Musa‟ya ve kardeĢi Harun‟a saldırmıĢlardır. Onların bu asi ve 

Ģiddet eğilimli davranıĢları, tanrının Ģiddetine maruz kalmalarına yol açmıĢtır.‟‟
29

  

AĢağıda sunulan Eski ahitte yer alan bölümlerin incelenmesi konunun daha 

detaylı anlaĢılması açısından faydalı olacaktır 

 

Üçüncü gün erkekler daha sünnetin acısını çekerken, 

Yakup'un oğullarından ikisi ( Dina'nın kardeşleri Şimon'la 

Levi ) kılıçlarını kuşanıp kuşku uyandırmadan kente girip 

bütün erkekleri kılıçtan geçirdiler.30 

 Şimon'la Levi kardeştir, Kılıçları şiddet kusar.31     

Musa'yla Harun, ‹‹İbraniler'in Tanrısı bizimle 

görüştü›› diye yanıtladılar, ‹‹İzin ver, Tanrımız RAB'be 

kurban kesmek için çölde üç gün yol alalım. Yoksa bizi 

salgın hastalık ya da kılıçla cezalandırabilir.32 

 Öfkem alevlenir, sizi kılıçtan geçirtirim. Kadınlarınız 

dul, çocuklarınız öksüz kalır.33 

O kentte yaşayanları kesinlikle kılıçtan 

geçireceksiniz.    Kenti yok edip orada yaşayan bütün halkı 

ve hayvanları kılıçtan geçireceksiniz.34 

 Tanrınız RAB kenti elinize teslim edince, orada 

yaşayan bütün erkekleri kılıçtan geçirin.35 

                                                 
29

Baki Adam, Yahudilik ve ġiddet, Ġslamiyat Dergisi, Din ve ġiddet sayısı, cilt 5sayı 1,  Ankara, 2002, 

s 24                                                                                                                                                                     

30
YaratılıĢ,34,25 

31
 YaratılıĢ, 49,5 

32
Mısırdan ÇıkıĢ, 5,3  

33
 Mısırdan ÇıkıĢ, 22,24 

34
 Yasanın Tekrarı, 13,15 

35
 Yasanın Tekrarı, 20,13 

http://www.bibleserver.com/act.php?search_context=1034025&context_translation=32
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 RAB kenti ve kralını İsrailliler'in eline teslim etti. 

Yeşu kentin bütün halkını kılıçtan geçirdi. Tek canlı 

bırakmadı. Kentin kralına da Eriha Kralı’na yaptığının 

aynısını yaptı.36    

 RAB Lakiş'i İsrailliler'in eline teslim etti. Yeşu ertesi 

gün kenti aldı. Livna'da yaptığı gibi, halkı ve kentteki bütün 

canlıları kılıçtan geçirdi.37 

 Kenti aynı gün ele geçirdiler. Lakiş'te yaptığı gibi, 

halkı ve kentteki bütün canlıları o gün kılıçtan geçirip yok 

ettiler.38 

İsrailliler kentteki bütün canlıları kılıçtan geçirip yok 

ettiler. Soluk alan bir tek kişiyi esirgemediler. Ardından Yeşu 

Hasor'u ateşe verdi. Böylece bütün bu kentlerle krallarını 

ele geçirdi. RAB'bin kulu Musa'nın buyruğu uyarınca 

hepsinin kılıçtan geçirip yok etti. Bu kentlerdeki bütün mal 

ve hayvanları ganimet olarak aldılar, insanların tümünü ise 

kılıçtan geçirip öldürdüler; soluk alan bir tek kişiyi 

esirgemediler.39 

 Kadın erkek, çoluk çocuk demeden kâhinler kenti 

Nov'un halkını kılıçtan geçirdi. Sığırları, eşekleri, koyunları 

da öldürdü.40 

 RAB bir melek göndererek Asur Kralı'nın 

ordugâhındaki bütün yiğit savaşçıları, önderleri, 

komutanları yok etti. Asur Kralı utanç içinde ülkesine 

döndü.41 

                                                 
36

YeĢu 10,30 

37
YeĢu 10,32 

38
YeĢu 10,35 

39
YeĢu 11,11-14 

40
1.Samuel 22,19 

41
2.Tarihler 32,21 

http://www.bibleserver.com/act.php?search_context=6010030&context_translation=32
http://www.bibleserver.com/act.php?search_context=6010032&context_translation=32
http://www.bibleserver.com/act.php?search_context=6010035&context_translation=32
http://www.bibleserver.com/act.php?search_context=9022019&context_translation=32
http://www.bibleserver.com/act.php?search_context=14032021&context_translation=32
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RAB sizin için savaşacak, siz sakin olun yeter.42 

Savaş eridir RAB, Adı RAB'dir.43  

Gerçekten „„Yahudilik, Tanrının hem Ġsrailoğullarının düĢmanlarına hem 

kendilerine uyguladığı korkunç Ģiddet olaylarının içinde doğup büyümüĢtür. Deyim 

yerinde ise Yahudilik için Tanrı, bizzat kendisi kan akıtmıĢtır.‟‟
44

 

Yahudilikte yer alan Tanrı algılaması adeta korku üzerine kurulmuĢtur. 

„„Tanrının Ġsrailoğullarına uyguladığı Ģiddet, onların tanrı anlayıĢını etkilemiĢtir. 

Onlar tanrıyı korkunun ve dehĢetin gücü olarak tanımıĢlardır. Peygamberler, 

Ġsrailoğullarını sürekli tanrı korkusuyla uyarmıĢlardır.‟‟ Adeta tanrı gazap ve öfke ile 

birlikte bilinmektedir. Nitekim Ninova‟ya peygamber olarak gönderilen Yunus, 

Ġsrailoğullarına merhamet edip cezalandırmayan tanrıya gücenir ve öfkelenir.
45

  

Diğer yandan Hıristiyanlığa bakacak olursak, „„Hıristiyanlığın ortaya 

çıkıĢından ilk üç asra kadar ana ilkesinin barıĢ olduğu söylenebilir. Hiç kuĢkusuz 

bunda Hz. Ġsa‟nın Ġncil‟de geçen Ģu sözlerinin önemli katkısı olmuĢtur;‟‟
46

  

„„Kötüye karĢı direnmeyin, sağ yanağınıza bir tokat atana öbür yanağınızı da 

çevirin… Size zulmedenler için dua edin…‟‟
47

 „„Kimseden öç almayın, bunu 

Tanrının gazabına bırakın… DüĢmanın acıkmıĢsa doyur, susamıĢsa su ver. Bunu 

yapmakla onu utanca boğarsın.‟‟
48

     

Ancak M.S. 4. yy‟dan baĢlayarak Hz. Davut benzeri Ġsrailoğulları 

peygamberlerinin savaĢlarından hareketle dini kaynaklı savaĢa izin verilmiĢtir. „„Bu 

                                                 
42

Mısırdan ÇıkıĢ 14,14 
43

 Mısırdan ÇıkıĢ 15,3 

44
 Baki Adam, Yahudilik ve ġiddet, Ġslamiyat Dergi, Din ve ġiddet sayısı, cilt 5sayı 1, Anakara, 2002, 

s 24 

45
 Yunus 3,10 -  4,1-5 

46
 A.  Kurt, a.g.e. , s.446 

47
Matta, 6:38-40; Luka,6:29-30 

48
Romalılar,12:19-20 

http://www.bibleserver.com/act.php?search_context=2014014&context_translation=32
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gerekçe on birinci ve on üçüncü yüz yıllar arasında gerçekleĢen Haçlı seferlerinin de 

dini dayanağını oluĢturmuĢtur.‟‟ 
49

  

Din kaynaklı savaĢa örnekleri sadece orta çağ Haçlı seferleri ile sınırlı 

kalmamıĢ Avrupa kendi içinde de yaklaĢık yüz yıl süren mezhep savaĢları yaĢamıĢtır.  

Ġncil de yer alan Yeni Ahit bölümü incelendiğinde savaĢ izni için gösterilen 

nedenler daha iyi anlaĢılır. 

Savaş ve isyan haberleri duyunca telaşlanmayın. 

Önce bunların olması gerek, ama son hemen gelmeyecek.50 

Olağan insanlar gibi yaşıyorsak da, insansal güce 

dayanarak savaşmıyoruz. Çünkü savaşımızın silahları 

insansal silahlar değil, kaleleri yıkan tanrısal güce sahip 

silahlardır.51  

 Oğlum Timoteos, senin hakkında önceden söylenen 

peygamberlik sözleri uyarınca, bu buyruğu sana emanet 

ediyorum. Öyle ki, bu sözlere dayanarak iyi savaşı 

sürdüresin.52  

Gökte savaş oldu. Mikail'le melekleri ejderhayla 

savaştılar. Bunun üzerine ejderha kadına öfkelendi. Kadının 

soyundan geriye kalanlarla, Tanrı'nın buyruklarını yerine 

getirip İsa'ya tanıklıklarını sürdürenlerle savaşmaya gitti.53 

Onun çocuklarını salgın hastalıkla öldüreceğim. O 

zaman bütün kiliseler, gönülleri ve yürekleri denetleyenin 

                                                 
49

 A. Kurt, a.g.e. ,  s.445 

50
  Luka 21,9 

51
 2.Korintliler 10,3-4 

52
 1.Timoteos 1,18 

53
  Vahiy 12,7-12,17 

http://www.bibleserver.com/act.php?search_context=54001018&context_translation=32
http://www.bibleserver.com/act.php?search_context=66012017&context_translation=32
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ben olduğumu bilecekler. Her birinize yaptıklarınızın 

karşılığını vereceğim.54  

 Canını bulan onu zayi edecektir; benim uğruma 

canını zayi eden onu bulacaktır.55 

Nitekim Kutsal Yasa uyarınca hemen her şey kanla 

temiz kılınır, kan dökülmeden bağışlama olmaz.56 

Kutsalların ve peygamberlerin kanını döktükleri için, 

İçecek olarak sen de onlara kan verdin. Bunu hak ettiler.57 

Kanım imanınızın sunusu ve hizmeti üzerine adak 

şarabı gibi dökülecek olsa da seviniyor, hepinizin sevincine 

katılıyorum.58 

Yeryüzünün dört bucağındaki ulusları -Gog'la 

Magog'u- saptırmak, savaş için bir araya toplamak üzere 

zindandan çıkacak. Toplananların sayısı deniz kumu kadar 

çoktur. 59 

         Ġslami kaynaklar, Ġslamiyet‟in öncelikle barıĢ taraftarı olduğu
60

, insan hayatına 

son derece önem verdiği
61

 ikinci planda savaĢ (cihat) dini olduğunu belirtirler.
62

 

Ġslam dini ile ilgili temel hükümlerin yer aldığı Kuran ve hadislere bakıldığında 

                                                 
54

  Vahiy 2,23 

55
 Matta, 10:34,36, 39 

56
 Ġbraniler 9,22 

57
 Vahiy 16,6 

58
 Filipililer 2,17 

59
 Vahiy 20,8 

60
 Peygamber (sav)‟in Ģöyle dediğini iĢittim: “ Ġnsanların arasını bulmak, insanları barıĢtırmak için 

yalan söyleyen kimse gerçekte yalancı değildir.( Buhari, Kütübü Sitte, Sulh, 2, c.3, s.166) 

61
 Kim, bir insanı, bir can karĢılığı veya yeryüzünde bir bozgunculuk çıkarmak karĢılığı olmaksızın 

öldürürse, o sanki bütün insanları öldürmüĢtür. Her kim de birini (hayatını kurtararak) yaĢatırsa sanki 

bütün insanları yaĢatmıĢtır.(Maide 5,32) 

62
 Kendilerine savaĢ açılan Müslümanlara, zulme uğramaları sebebiyle cihad (savaĢmaları) için izin 

verildi. (Hac 22,39) 
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savaĢın tavsiye ve temenni edilmediği ancak gerekli olduğu halde savaĢılması 

hususunda emir ve tavsiyeler olduğu görülmektedir.
63

  

Kuran‟ın içeriği detaylı olarak incelendiğinde „„savaĢın iki temel nedeninin 

ön plana çıktığı görülür. Ġlk neden Müslümanların din özgürlüğünün ortadan 

kalkması veya tehlikeye girmesi ikinci neden ise yurtlarından çıkarılmak ve 

inançlarından dolayı öldürülmek istenmeleridir. Kuran bu iki durumun 

düzeltilmesine değin Müslümanlara savaĢma izni vermektedir.‟‟
64

 Yapılan 

açıklamalar ıĢığında Kuran da yer alan Ģiddet içerikli ifadeler ise Ģu Ģekilde 

örneklendirilebilir; 

Allah yolunda savaşın ve bilin ki Allah, her şeyi işitir 

ve bilir.65 

Ey iman edenler! Tedbirinizi alın; bölük bölük savaşa 

çıkın yahut (gerektiğinde) topyekûn savaşın.66 

İman edenler Allah yolunda savaşırlar, 

inanmayanlar ise tağut (batıl davalar ve şeytan) yolunda 

savaşırlar.67  

Fitne ortadan kalkıncaya, din tamamen Allah'ın 

oluncaya kadar onlarla savaşın! 68  

Eğer antlaşmalarından sonra yeminlerini bozarlar ve 

dininize saldırırlarsa, küfrün önderlerine karşı savaşın.69 

                                                 
63

 Eğer onlar sizden uzak durur, sizinle savaĢmayıp size barıĢ teklif ederlerse; Allah, onlara saldırmak 

için size bir yol (yetki) vermemiĢtir.(Nisa 4,90) ve Size karĢı savaĢ açanlara, siz de Allah yolunda 

savaĢ açın. Sakın aĢırı gitmeyin, çünkü Allah aĢırıları sevmez (Bakara, 2, 190) 

64
 Bakara,2:190-193; Tevbe, 9:36-123; Enfal, 8:39 

65
 Bakara 2,244 

66
 Nisa 4,7 

67
 Nisa 4,76 

68
 Enfal 8,39 

69
 Tevbe 9,12 
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Size karşı savaş açanlara, siz de Allah yolunda savaş 

açın. Sakın aşırı gitmeyin, çünkü Allah aşırıları sevmez. 70  

Allah, kendi yolunda kenetlenmiş bir yapı gibi saf 

bağlayarak savaşanları sever.71  

Ey iman edenler! Öldürülenler hakkında size kısas 

farz kılındı. Hüre hür, köleye köle, kadına kadın (öldürülür). 

Ancak her kimin cezası, kardeşi (öldürülenin velisi) 

tarafından bir miktar bağışlanırsa artık (taraflar) 

hakkaniyete uymalı ve (öldüren) ona (gereken diyeti) 

güzellikle ödemelidir.72 

Nice peygamberler vardı ki, beraberinde birçok Allah 

erleri bulunduğu halde savaştılar da, bunlar, Allah yolunda 

başlarına gelenlerden dolayı gevşeklik ve zaaf 

göstermediler, boyun eğmediler. 73 

Onları (size karşı savaşanları) yakaladığınız yerde 

öldürün. Sizi çıkardıkları yerden siz de onları çıkarın. Fitne, 

adam öldürmekten daha kötüdür.74  

Dinlere ait kutsal metinlerde ve kaynaklarda belirtilen emir ve kuralları kısaca 

bu Ģekilde özetleyebiliriz. ĠĢte bu noktada Ģu temel soruya cevap bulmak 

gerekmektedir. Dinlere ait inanıĢ ve davranıĢ esasları bu Ģekilde belli ise tarih 

boyunca dinler ve dinin algılanma biçimleri nasıl değiĢmiĢtir? BaĢka bir ifade ile her 

insan,  dinini diğer inananlar gibi mi algılamakta ve yaĢamaktadır. 

Ġnsanların aynı dine inanmalarına rağmen inançları ile ilgili kabul ve 

uygulamalarının ana hususlar dıĢında tamamen aynı olması mümkün değildir. Çünkü 

insanların ihtiyaç, sıkıntı, beklentileri, iç dünyaları ile ilgili hisleri ve parçası 

                                                 
70

 Bakara, 2, 190 

71
 Saff 61,4 

72
 Bakara 2,177-178 

73
 Al-i Ġmran 3,146 

74
 Bakara 2,191 
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oldukları toplumun yaĢam Ģartları aynı değildir. Her insanın kiĢiliği gereği temayül 

ve algılamaları farklıdır. 

Dinler tarihi incelendiğinde  „„hemen her dinin en azından ortaya çıkma ve 

yayılma sürecinde içeriğinde Ģiddet bulunan safhalardan geçtiğini görürüz.‟‟
75

 Ayrıca 

dinlerin temelinde yer alan çilecilik, inziva, bireyin kendini dünyadan tecrit etmesi ve 

bu yöntemlerle tanrıya yaklaĢma inancı ile kurban ritüeli dinin temelinde mazoĢist 

eğilimler ve Ģiddet olduğu tezlerinin ortaya çıkmasına sebep olmuĢtur.
76

 Ġsa‟nın 

çarmıha gerilmesi Hıristiyanlıkta, Ġsrailoğullarının Mısır‟da yaĢadıkları zorluklar ve 

Mısır‟dan çıkarılıĢları Musevilikte, Peygamberin torunu olan Hüseyin‟in Ģehit 

edilmesi ve Kerbela olayı ġii inancında Ģiddet içerikli olayların sembolleĢtiğinin 

adeta kanıtıdır.
77

 

 

2.4 DĠNLERDE YER ALAN ġĠDDET ĠÇERĠKLĠ KUTSAL KAVRAMLAR 

2.4.1 KURBAN 

Kurban ritüeli; insanla birlikte yeryüzünde var olmuĢ, ilk insan ve inançla 

baĢlayarak günümüze kadar süregelmiĢ bir ritüeldir diyebiliriz. Bu durumun doğal 

bir sonucu olarak kurban her toplumda farklı kelimeler ve anlamlarla ifade edilmiĢtir. 

“Kurban” kelimesinin modern batı dillerindeki karĢılığı Fransızca ve Ġngilizce‟de 

sacrifice, Ġspanyolca ve Ġtalyanca‟da sacrificio, Almanca‟da opfer, Ġsveç ve 

Danimarka dillerinde ise offer şeklindedir.  

Görüldüğü gibi modern Batı dillerinin çoğunda “kurban” sacrifice kelimesi 

ve benzerleri ile ifade edilmektedir. „„Sacrifice Latince sacer „kutsal‟ ve facere 

„yapmak‟ kelimelerinin birleĢimiyle oluĢmuĢ sacrificium sözüyle iliĢkilidir. 

Almancada ve Ġskandinav dillerinde “kurban” anlamına gelen opfer ya da offer 

                                                 
75

 Baki Adam, Yahudilik ve ġiddet, Ġslamiyat Dergisi, Din ve ġiddet özel sayısı, cilt 5sayı 1, Anakara, 

2002, s 27 

76
 A. Kurt,a.g.e. , s.447 

77
 Ejder OkumuĢ, Dinin MeĢrulaĢtırma Gücü, Ark Yayınları,  Ġstanbul, 2005, s.93 



21 

 

kelimeleri ise Ġngilizce offer “sunmak, sunu” sözüyle ortak etimolojiye 

dayanmaktadır ve burada sözü edilen sunu kutsal bir anlam içermektedir.‟‟
78

  

Türkçe‟deki kurban kelimesinin kökeni ise Arapça‟ya dayanmaktadır. 

Arapça‟nın en eski Ģekillerinden biri olan Akadça‟daki qarabu ya da karabu 

köklerinden gelir; ilkinin anlamı “yaklaĢmak, yakınlık kurmak”, ikincisinin anlamı 

ise dua etmek, yakarmaktır‟‟.
79

 Her iki fiilin anlamı da hem bugünkü kurban 

kelimesinin anlamıyla hem de genel anlamda kurban etmenin mantığıyla 

örtüĢmektedir. Çünkü „„kurban tanrıyla yakınlık kurmak için yapılan dua ve 

yakarıların bir türüdür. Bir baĢka deyiĢle dua ve yakarıların elle tutulur hediyelerle 

güçlendirilmesidir.‟‟
80

 

Türk Dil Kurumu‟nun sözlüğünde ise kurban sözü için beĢ farklı anlam 

verilmiĢtir:  

“1. Dinin bir buyruğunu veya bir adağı yerine getirmek için 
kesilen hayvan  

  2. Müslümanlarda kurban bayramı  

  3. Bir ülkü uğrunda feda edilen veya kendini feda eden kimse  

  4. Bir kazada veya felakette ölen kimse  

  5. Maddi ve manevi bakımdan felakete sürüklenmiş veya 
insani değerlerini yitirmek zorunda kalmış veya bırakılmış kimse” 81 

 

Kurban kavramını yukarıda verilen bilgiler ıĢığında ve çalıĢmanın özüne 

uygun olarak „„ tanrı veya yüce varlıklara karĢı Ģükran duygularını ifade etme, bir 

dilekte bulunma ya da günahlara kefaret olma gibi nedenlerle sunulan hediye‟‟
82

  

veya ruhani bir güç kaynağı ile – onun gücüne duyulan ihtiyaçtan dolayı- iliĢki 

                                                 
78

 Fatma Sevinç,  Hititlerde Ölülere ve Yeraltı Tanrılarına Sunulan Kurbanlar, YayınlanmamıĢ 

Doktora Tezi, Ankara, 2007 s 12 

79
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80
 Fatma Sevinç, a.g.e, s 12 
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 Türkçe Sözlük, Türk Dil kurumu, Türk Tarih Kurumu Basım evi, Ankara, 1998 s 1409 

82
 M. Ali Kirman, a.g.e. , s.134 
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kurmak için herhangi bir Ģeyin yok edilmesi ya da tahrip edilmesi sırasında yapılan 

ayin olarak tarif edilebilir.
83

 

Ġnsanlar için değeri olan hemen her Ģey sunu olarak kullanılabilmektedir. 

Canlı (kanlı) kurbanlıklar olabildiği gibi cansız (kansız) kurbanlıklar da olmakta 

veya bunların yerini sembolik bir Ģey de alabilmektedir. „„Ġlkel dinlerde kurbanın 

hayatının yok edilmesiyle tanrıya hayat ve güç geldiğine inanılmaktadır. Bundan 

dolayı sunulan kurbanların besili ve sağlıklı olmasına özen gösterilmiĢtir. Hayat, 

kurban aracılığıyla tanrısal kaynağına dönmekte ve o kaynağın gücünü yani hayatını 

yenileyip tazelemektedir. Hayat, hayatla beslenmektedir.‟‟
84

  

„„Kurban olarak sunulan Ģey ile tanrıya olan yakarıĢ, ona karĢı Ģükür ve 

minnet duygusu, günahlardan piĢmanlık ve geleceğe yönelik istek ve temenniler dile 

getirilirken; bir baĢka yönden bu vesileyle kutsala özgü gizli bilgilere ulaĢma kutsal 

alanla iletiĢim kurarak normal insanlar için sıra dıĢı olan güç ve yetiler elde etmesini 

de hedeflemektedir.‟‟
85

 

Sunulan varlığın ne olacağı toplumun kültürüne göre farklılık gösterir. 

„„Bazen tanrısal özellik atfedilen insanların dahi kurban edilebildiğini görüyoruz. 

Burada feragat edilen Ģey bu materyaller dıĢında bizzat hayatın kendisidir. Kurban 

olarak sunulan varlıkları kanlı kurban, kansız kurban (takdime), vekil (bedel) kurbanı 

ve ilah kurbanı (tanrısal takdime) olmak üzere dört baĢlık altında inceleyebiliriz.‟‟
86

 

 

A. KANLI KURBAN 

Bazı toplumlarda kurban olarak sunulan hayvan veya insanın kanı, ayinin en 

önemli kısmını oluĢturmaktadır. „„Ayinsel öldürme yani kanlı kurban olayına 
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 Fatma Sevinç, a.g.e, s 12 

84
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çiftçiler arasında sık olarak rastlanır. Onların kurban sunmadaki amacı verimliliği 

sağlama ve devam ettirmedir. Zira kan kutsal güç yüklü bir maddedir, bu güçten 

yararlanmak gereklidir. Kanlı kurbanlar insanlar ve hayvanlardır. Ġnsanlardan kurban 

olarak dini inancın özelliklerine göre erkek, kadın ve çocuklar belirli Ģartlar altında 

seçilerek yine belirli zaman ve Ģekillerde kurban edilir. 

 „„Özellikle Eski Samilerde insan kurbanının çok yaygın olduğu tespit 

edilmiĢtir. Tunçtan yapılan tanrı Baal heykelinin fırın Ģeklindeki karın kısmında 

çocuklar yakılarak, kendisinin doyurulduğu, Fenikelilerin de en çok sevdikleri 

çocuklarından birini salgın hastalık, kuraklık veya savaĢta yenilme gibi büyük felaket 

günlerinde Tanrı Baal‟e kurban ettikleri bilinmektedir.‟‟
87

 

„„Ġnsan kurban etme, uygulaması Ġnkalar tarafından imparatorluğu bir arada 

tutan devlet dininin ve imparatorluk ideolojisinin bir parçası haline getirilmiĢtir. Altı 

ile on yaĢında çocukların Capac Hucha adı verilen önemli politik bir ayinde baĢkent 

Cuzco‟da düzenlenen törende hayvanlardan sonra rahipler tarafından alkol ve diğer 

maddelerle uyuĢturularak kurban edildiği bilinmektedir.. Arkeologlar Andlar'ın her 

yerinde çocuk kurban edildiğini saptamıĢlardır.‟‟
88

  

Toplumların yerleĢik hayata geçmeleri ve yaĢam biçimlerinin değiĢmesine 

paralel olarak her toplum kendi kültürüne uygun hayvanları seçtiği görülmektedir. 

„„Çiftçi toplumlar koyun, sığır, kümes hayvanları gibi ev hayvanlarını, avcı-göçebe 

toplumlar ise at, ren geyiği gibi hayvanları seçerler. Ancak kurban olarak sunulacak 

hayvanın özellikleri kutsal kabul edilen varlık tarafından belirlenmiĢtir. Gök 

tanrılarına parlak renkli, yer altı tanrılarına ölülere veya korkulan Ģeytani varlıklara 

siyah renkli hayvanlar sunulmaktadır.‟‟
89

 

Kurbanlık hayvanlar bazen kan akıtılmak suretiyle sunulurken bazen de 

boğazları sıkılarak veya bir bataklıkta boğularak sunulur. Bir hayvan kanı 

akıtılmadan sağ olarak kutsal varlığa vakfedilerek de sunulabilir. 

                                                 
87

 Nermin Öztürk, a.g.e.,  s 172 

88
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89
 Nermin Öztürk, a.g.e. , s.176 
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 „„Çoğu kere hediye olarak sunulan varlıklar tanrının sembolik temsili hatta 

onun tecessümü olarak kendisine kurban sunulan tanrı ile yakından irtibatlandırılır. 

Nitekim Hint Vedalar‟ında yer alan kurban törenlerinde göğün boğası İndra‟ya boğa, 

güneĢ tanrısı Surya‟ya beyaz bir erkek keçi sunulduğu halde gece ve sabah tanrıçası 

beyaz buzağısı olan siyah bir ineğin sütünü kabul etmektedir.‟‟
90

  

 

B. KANSIZ KURBANLAR (SUNULAR) 
 

Kansız sunular çok geniĢ bir alana sahiptir. Özellikle bitkiler bu sunu 

kapsamdadır. „„Çiftçilerin sunduğu ilk ürünler, fırında pismiĢ yiyecekler, bitkilerden 

elde edilen yağ vb. gibi ürünler; yere dökülen su, Ģarap gibi bira ve diğer alkollü 

içecekler, süt ya da sütten yapılan ürünler takdime olarak adlandırılır. Bu tip ürünler 

daha çok kutsal varlığın ihtiyacını karĢılamaya yöneliktir.‟‟
91

 Ayrıca tanrıyı memnun 

etmek amacıyla güzel kokular da sunulabilir.„„Kansız kurban olarak sunulan cansız 

maddeler arasında kumaĢlar, elbiseler, mücevherler, para, kıymetli taslar, silahlar, 

metalden yapılmıĢ eĢyalar ve para da vardır. Çinlilerin de sunu olarak ipek kumaĢ 

parçaları ve yeĢim taĢı kullandıkları bilinmektedir.‟‟
92

 

 

 

C. VEKĠL ( BEDEL ) KURBANI 

 

Bedel kurbanının en yaygın Ģekli çeĢitli toplumlarda „„insan yerine bir 

hayvanın kurban edilmesidir. Yine bedel kurbanının diğer Ģekli insanın tamamı 

yerine onun eli, kulağı, burnu, vücudundan açtığı yaralardan çıkan kanı gibi bir 

parçasının sunulmasıdır ki, çeĢitli toplumlarda uygulanan sünnet de bu kapsamdadır. 

Bedelin diğer bir Ģekli de insan Ģeklinde yapılmıĢ figürler, resimler, büst ve 

heykellerin kullanılmasıdır. „„Gerçek hayvan kurban edemeyen fakir halk da onların 
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hamurdan yapılmıĢ heykelciklerini sunmuĢtur.‟‟
93

 Hindistan‟da „„bir aslan, kaplan 

veya insan kurban edilmesi gerektiğinde tereyağı, macun ya da arpa unundan bir 

aslan, kaplan veya insan tasviri yapılıp, bunlar kurban edilmiĢtir.‟‟
94

 

Konuya farklı bir örnek verecek olursak, „„bir Hindu bir maymunu, kobra 

yılanını Tanrı Vişnu‟ya tapanların önünde öldürdüğü ya da kötü bir davranıĢta 

bulunduğunda cezası bir insanı kurban edip sonra onu yeniden diriltmesidir. Bunun 

için kurbanlık insanın koluna bir yara açılır ve kan akıtılır, ardından kurbanlık kiĢi 

temsili olarak ölür. Tanrı Vişnu‟ya tapan birinin kalçasından akıtılan birkaç damla 

kan serpilerek ölen kurban diriltilir. Bu ayindeki taklit ölüm ve dirilmenin gerçek 

olduğuna inanılır.‟‟
95

 

 

D. ĠLAH KURBANI  

Bazı durumlarda soyut bir tanrının kendisinin ya da tanrı olarak kabul edilen 

bir insanın da kurban olarak sunulduğunu görülmektedir. „„Tanrı kurbanı bir baĢka 

tanrıyı veya üçüncü bir tanrıyı meydana getirmek için ifa edilirdi; ancak bu duruma 

daha çok mitolojide rastlıyoruz. Bir insanın tanrı yerine kurban edilmesi ise bir ilkin 

tekrarı Ģeklindedir. Hıristiyanlıkta gördüğümüz Evharistiya ayininde temsil edildiği 

Ģekli ile Ġsa; hem kurbanı sunan hem de kurban olarak sunulandır.*  

 

MUSEVĠLĠK’TE KURBAN 

Eski Ahit‟te kurban karĢılığında kullanılan en eski ve en kapsamlı terim bağıĢ 

veya vergi anlamına gelen “minha” dır.
96

 „„Minha kullanılan en eski terim olduğu 

için hem kanlı hem de kansız bütün kurban terimlerini kapsadığını söyleyebiliriz. 
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 James G. Frazer, Altın Dal, (çev: Mehmet H. Do_an), Ġstanbul 1991, c:1, s.83. 

94
 James G. Frazer, a.g.e, s.246 

95
 The Encyclopeadia of Religion, “Sacrifice”md. 
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Yahudilikte ayrıca kurban kelimesi karĢılığında, gorban, isheh, zebah, gibi kelimeler 

de kullanılmıĢtır.‟‟
97

  

„„Gorban „g-r-b‟ kökünden gelir ve „yaklaĢtıran Ģey‟ anlamındadır. Ġsheh 

kelimesi önceleri ateĢle yakılan takdime daha sonraları ise hediye, zebah ise kan 

dökmeyi gerektiren ritüeller için kullanılan kelimelerdir. Bir de „mizbah‟ kelimesi 

vardır ki bu kelime ile kurbanın sunulduğu yer ifade edilir.‟‟
98

 Yahudilikte zamana 

bağlı olarak kurban günlük, aylık ve yıllık olarak ayrılmıĢtır. 

Günlük kurban her gün sabah-akĢam sunulması gereken kurbanlardır. Kutsal 

Kitapta bu konu Ģöyle anlatılır;  

“ve mizbah üzerinde takdim edeceğin budur: daima 

her gün birer yıllık iki kuzudur. Bir kuzuyu sabahleyin takdim 

edeceksin; öbür kuzuyu akşamüstü takdim edeceksin ve 

kuzunun biriyle ‘dörtte bir hin’ 99 ezilmiş zeytinyağıyla 

yoğrulmuş ince un ve dökülen takdime için dörtte bir hin 

şarap takdim edeceksin. Ve öbür kuzuyu akşamüstü takdim 

edeceksin, hoş koku, Rabbe ateşle yakılan takdime olarak 

ona sabahın ekmek takdimesi gibi ve dökülen takdime 

takdimesi gibi yapacaksın. Nesillerinizce, toplanma 

çadırının kapısında, Rabbin önünde, daimi yakılan takdime 

olacaktır; sana söylemek için orada sizinle buluşacağım’’100 

Aksam üstü sunulan kurbanın yakılarak sunulduğu açıkça görülmekle birlikte 

„„günlük kurbana 4. Antiokus Epifanes döneminde ara verilse de, Yudas Makkabi 

döneminde yeniden düzenlenmiĢtir.‟‟
101

Haftalık kurban haftanın sebt gününde 

(cumartesi) günü sunulan kurbandır. Bu kurbanlar söyle açıklanır:  

                                                 
97

 Yusuf Besalel, Yahudilik ansiklopedisi, Gözlem yay. Ġstanbul 2001 

98
 Ugo Bianchi, Dinler Tarihi AraĢtırma Yöntemleri, çev. Mustafa Ünal, s.59 

99
 Dörtte bir hin": YaklaĢık 0,9 lt. 29:40 "Onda bir efa": YaklaĢık 1.3 kg. 

100
 ÇıkıĢ, bab. 29/38-42 

101
 Daniel, bab 8/11-13 
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“Sebt gününde birer yıllık iki erkek kuzu ve ekmek takdimesi olarak yağla 

yoğrulmuĢ „efanın‟
102

 onda ikisi ince un ve onun dökülen takdimesi arz edilecektir, 

daimi yakılan takdimeden ve onun dökülen takdimesinden baĢka her Sebtin yakılan 

takdimesi budur.‟‟
103

 Aslında sebt gününde meskenlerde ateĢ yakılması 

yasaklanmıĢtır.
104

 Ancak kutsal mekânda yanan ateĢin hiçbir zaman söndürülmemesi 

kuralı
105

 bu günde yakılan takdimenin sunulmasını sağlamıĢtır. Haftalık kurbanda 

yakılan kurbanın yanında sunulan takdimeler günlük kurbanda sunulanın iki mislidir. 

Ġsrailoğullarına her ayın basında kurban kesmeleri emredilmiĢtir. 

 “Aylarınızın başlarında Rabbe yakılan takdime 

olarak iki genç boğa ve bir koç, birer yıllık kusursuz yedi 

erkek kuzu ve her boğa için ekmek takdimesi olarak yağla 

yoğrulmuş efanın onda üçü ince un ve tek koç için ekmek 

takdimesi olarak yağla yoğrulmuş efanın onda ikisi ince un 

ve her kuzu için ekmek takdimesi olarak yağla yoğrulmuş 

efanın onda biri ince un, yakılan takdime, hoş koku olarak 

Rabbe arz edeceksiniz. Ve onların dökülen takdimeleri, bir 

boğa için yarım hinve koç için hinin üçte biri ve bir kuzu için 

hinin dörtte biri şarap olacak; yılın aylarından her ayın 

yakılan takdimesi budur. Daimi yakılan takdimeden ve onun 

dökülen takdimesinden başka Rabbe suç takdimesi olarak 

bir teke arz edilecektir’’.106  

Yahudilikte her ay sunulan kurban için bu bab dıĢında çok fazla açıklamaya 

rastlanmamaktadır. Kutsal Kitap‟ta daha çok dini bayramlar ve bu günlerde 

sunulacak kurbanlar üzerinde durulmuĢtur. Tevrat‟ta Ġsrailoğullarının yılın belirli 

günlerinde çeĢitli bayramlar adı altında kurban sunusunda bulundukları anlatılır. Bu 
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 Ġbranice "Efa", yaklaĢık 22 litrelik bir ölçek 
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 Sayılar, bab. 28/9-10 

104
 ÇıkıĢ, bab. 35/3 
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106
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sunular ilk doğan çocuklar
107

, ilk mahsul
108

, öĢürlerin ilk destesi
109

, ilk hamurun
110

 

takdimi Ģeklinde olup bu sunular Tanrı‟nın payı seklinde düĢünülmüĢtür.  

Toplumların çoğunda gördüğümüz „her Ģey Tanrının malıdır‟ inanıĢının 

sonucu olarak insanlar sahip oldukları her Ģeyi  Tanrı‟ya borçludur ve bu borcunun 

gereği olarak Tanrının payını yani sunulacak olan kurban sunusunu sunmadan kendi 

sahip oldukları Ģeyleri kullanmazlardı.. „„Bu durum Ġsrailoğullarında sonraki 

dönemlerde kâhinlerin kazandığı öneme binaen kâhin gelmeden kavmin kurban 

etinden yapılan yemeğe baĢlamaması sekline dönüĢmüĢtür.‟‟
111

.  

Tanrı‟ya sunulan ilk mahsul, ilk doğanlar, hamurun ilkinin de aynı iĢlevi 

gördüğünü söyleyebiliriz. Ġbranilerin yıllık kurbanlarını bayramlar adı altında yılın 

belli günlerinde sunarlar. Yahudilerin en önemli bayramları Fısıh bayramı ve bu 

bayramla birlikte kutlanan mayasız ekmek bayramı, Ġlk mahsul bayramı veya 

Haftalar bayramı, Hanuka, Purim, Yom Kippur, Hasat ya da Çadırlar bayramı, Ġbrani 

yeni yıl bayramıdır.  

 

HIRĠSTĠYANLIKTA KURBAN 

Hıristiyanlıkta Ġncillerle uygulama arasında çeliĢkiler söz konusudur. „„Hem 

Markos
112

 hem de Luka
113

 incilinde Hz Ġsa‟nın Yahudilikteki Fısıh Kurbanını 

kestirdiği, bu kurbandan fısıh yemeğini hazırlattığı havarileriyle birlikte yediği 

anlatılmıĢtır. Yine Ġncillerde fısıh yemeğinin, kurban edilmiĢ kuzu eti ile mayasız 

ekmekten oluĢtuğu ifade edilir.‟‟
114
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 http://www.fikriyat.net/modules.php?name=News&file=article&sid=26 



29 

 

Hıristiyanlıkta yer alan fısıh yemeği Yahudiler içinde çok önemli bir inanıĢtır. 

Ġsrailoğullarının özgürlüklerine kavuĢarak Mısır‟dan çıkıĢının kutlanması ve Tanrının 

anılma bayramıdır. Bu bayram ve öncesinde yaĢanan olaylar Ġncil‟de anlatılmaktadır. 

Firavunun sarayında en üst yöneticilerden biri durumuna gelen Yusuf'un 

ölümünden sonra baĢa geçen yeni yönetimin Ġsrail halkına yaptığı ağır iĢkenceler 

sebebiyle Musa, halkını Mısır'dan çıkarmak için Firavun'la konuĢur, ama sonuç 

alamaz. Tanrı Mısır'ın üzerine bir dizi felaket getirir; zalim Mısır yönetimi bir türlü 

pes etmez. Sonunda Tanrı onların ilk doğanlarının üzerine ölüm meleğini gönderir; 

‘‘RAB Mısır'da Musa'yla Harun'a, 'Bu ay sizin için ilk 

ay, yılın ilk ayı olacak' dedi. 'Bütün İsrail topluluğuna 

bildirin: Bu ayın onunda herkes ailesine göre kendi ev 

halkına birer kuzu alacak. Eğer bir kuzu bir aileye çok 

geliyorsa, aile bireylerinin sayısı ve herkesin yiyeceği miktar 

hesaplanacak ve aile kuzuyu en yakın komşusuyla 

paylaşabilecek. Koyun ya da keçilerden seçeceğiniz hayvan 

kusursuz, erkek ve bir yaşında olmalı. Ayın on dördüne 

kadar onu besleyeceksiniz. O akşamüstü bütün İsrail 

topluluğu hayvanları kesecek. Hayvanın kanını alıp, etin 

yeneceği evin yan ve üst kapı sövelerine sürecekler.’’115   

‘‘O gece Mısır'dan geçeceğim. Hem insanların hem 

de hayvanların bütün ilk doğanlarını vuracağım. Mısır'ın 

bütün ilahlarını yargılayacağım. Ben Rab'bim. 

Bulunduğunuz evlerin üzerindeki kan sizin için belirti olacak. 

Kanı görünce (size dokunmadan) geçeceğim. Mısır'ı 

cezalandırırken, ölüm saçan, size hiçbir zarar vermeyecek. 

Bugün sizin için anma günü olacak. Bu günü Rab'bin 

bayramı olarak kutlayacaksınız.’’116 

Ġsrail halkının Mısır'dan çıkıĢlarını anmak için bu olayı Nisan ayında fısıh 

bayramı olarak kutlamaları Hz Ġsa'nın dönemine kadar devam etti. Hz Ġsa‟nın da 
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Yahudilikteki fısıh Kurbanını kestirdiği, bu kurbandan fısıh yemeğini hazırlattığı 

havarileriyle birlikte yediği Ġncil‟de Ģu Ģekilde anlatılmıĢtır. 

‘‘Yemek saati gelince İsa, elçileriyle birlikte sofraya 

oturdu ve onlara şöyle dedi: ‘Ben acı çekmeden önce bu 

fısıh yemeğini sizinle birlikte yemeyi çok arzulamıştım’. 

Sonra kâseyi alarak şükretti ve ‘bunu alın aranızda paylaşın’ 

dedi. Size şunu söyleyeyim, Tanrı'nın Egemenliği gelene 

dek, asmanın ürününden bir daha içmeyeceğim. Sonra 

eline ekmek aldı, şükredip ekmeği böldü ve onlara verdi. Bu 

sizin uğrunuza feda edilen bedenimdir. Beni anmak için 

böyle yapın' dedi.’’117 

Hz Ġsa‟nın Ġnci‟de yer alan bu sözleri ve yine Ġncil‟de konu ile ilgili olarak geçen; 

Kurtuluş için İsa‘nın kurban edilmesi kâfidir.118                      

İsa, insanlığın kurtuluş fidyesi olarak hayatını vermişti.119 

Tanrı, merhametsiz olsaydı, herkese kendi borcunu 

ödetirdi. Adil, merhametli olduğu ve dünyayı çok sevdiği 

için, herkesin affolması için biricik oğlunu feda etti.120 

Doğru olan Mesih, doğru olmayanların uğruna günahlar için 

bir defa öldü.121 Eski insanlar, kusursuz kuzu Mesih‘in 

kanının fidyesiyle kurtuldu.122 

Ģeklindeki ifadeleri Hıristiyanların Ģaraba ekmek banarak kurban kesme geleneklerini 

bu Ģekilde devam ettirmelerini sağlamıĢtır. Ekmek kurbanın etini, Ģarap da kanını 

sembolize etmektedir. 
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ĠSLAMĠYETTE KURBAN 

Ġslam inancına göre kurban kesmek, „„akıllı, buluğ çağına ermiĢ, dinen zengin 

sayılacak kadar mal varlığına sahip ve misafir olmayan Müslüman'ın yerine 

getireceği mali bir ibadettir. Temel ihtiyaçlarından ve borcundan baĢka 20 miskal 

(80.18 gr.) altın veya bunun değerinde para veya eĢyaya sahip olan Allah'ın 

kendisine bahĢetmiĢ olduğu nimetlere Ģükran ifadesi olarak kurban kesmelidir.‟‟
123

 

Müslümanlardan kurban kesebilecek Ģartlara sahip olanların kurban kesmeleri 

Kuran‟da açıkça belirtilerek emredilmiĢtir. 

‘‘Şüphesiz biz sana Kevser’i verdik. O hâlde, Rabbin 

için namaz kıl, kurban kes.’’124 ‘‘Onların etleri ve kanları asla 

Allah’a ulaşmaz. Fakat O’na sizin takvanız (Allah’a karşı 

gelmekten sakınmanız) ulaşır. Böylece onları sizin 

hizmetinize verdi ki, size doğru yolu gösterdiğinden dolayı 

Allah’ı büyük tanıyasınız. İyilik edenleri müjdele.’’125 

‘‘Kurbanlık büyük baş hayvanları da sizin için 

Allah’ın dininin nişanelerinden kıldık. Sizin için onlarda hayır 

vardır. Onlar saf saf sıralanmış dururken (kurban 

edeceğinizde) üzerlerine Allah’ın adını anın. Yanları 

üzerlerine düşüp canları çıkınca onlardan siz de yiyin, 

istemeyen fakire de istemek zorunda kalan fakire de 

yedirin.’’126 

Kurban olarak kesilecek hayvanların  „„koyun, keçi, sığır, manda veya deve 

olması gerekir. Bunlar dıĢındaki hayvanlar kurban olarak kesilemezler. Kurban 

olabilmesi için, kurbanlık hayvanın süt diĢlerini değiĢtirmiĢ olması gerekir. Bu da 

genel olarak, deve 5, sığır ve manda 2, koyun ve keçi 1 yaĢını doldurunca 

gerçekleĢir.  Hasta, zayıf ve düĢkün, bir veya iki gözü kör, boynuzları kırık, dili, 
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kuyruğu, kulakları kesik, diĢlerinin tamamı veya çoğu dökük hayvanlar kurban 

olarak kabul edilmez.‟‟
127

  

  Kurban kesilmesinin önemi ve fazileti hakkında “kurban kesen için her kıl 

karĢılığında bir sevap vardır.
128

” „„Hayvanın iyi ve güzelini kurbanlık olarak seçin, 

çünkü o sırat köprüsünde size bineklik yapacaktır.‟‟
129 

 ġeklinde hadislerde de çeĢitli 

ifadeler yar almaktadır. 

Ġslamiyet‟te gerek Kuran‟da gerekse uygulanan dini pratik ve ritüellerde 

kurbanın çok önemli bir yeri bulunmaktadır. Kurban her yıl hicri takvime göre 

Zihhilce ayının onuncu, on birinci ve on ikinci gününde kesilebilir. 

 

2.4.2 CĠHAD 

Dinlerde yer alan Ģiddet içerikli kutsal kavramlar arasında Ģüphesiz ki akla ilk 

gelen kavram cihaddır. Radikal dini görüĢlerde özellikle cihad ve Ģehitlik 

kavramlarının ön plana çıktığı gözlenmektedir. „„Cihad sözcüğü arapça „„c-h-d‟‟ 

kökünden türemiĢ, bütün gücünü kullanma, çaba, gayret sarf etme manasına gelen bir 

kelimedir.‟‟
130

 „„Ġslam dinine göre yaratıcının istediği bir inanan olmak için 

gösterilen bu büyük ruhi ve fiziksel çaba, aslında en büyük cihad olarak görülür.‟‟
131

 

Ġslami kaynaklara göre „„Bedir savaĢından dönen Hz. Peygamber, savaĢın 

galibi arkadaĢlarına Ģunu söylemiĢtir. Küçük cihaddan büyük cihada döndünüz. 

Büyük cihad nedir? Diye sorulduğunda Ģu cevabı vermiĢtir; Nefisle cihad. Bir baĢka 

rivayette Ģöyle denmiĢtir. Asıl mücahid nefsi ile cihad eden (kiĢi)dir.‟‟
132
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Kuran‟da cihad kavramı çabalamak, uğraĢmak anlamlarında kullanılmakla 

birlikte psikolojik ve sosyal boyutlara da sahiptir. Ayrıca Allah adına yapılan 

savaĢlarda cihad olarak adlandırılmaktadır. Çünkü yapılan bu savaĢlar da düĢmana 

karĢı gösterilen mücadele ve çaba bulunmaktadır. Cihad kavramının bu anlamda 

kullanıldığı bir Kuran ayeti, „„hafif ve ağır savaĢa kuĢanıp çıkın ve Allah yolunda 

mallarınızla ve canlarınızla cihad edin. Eğer bilirseniz bu sizin için daha 

hayırlıdır,‟‟
133

 Ģeklindedir. 

Kuran‟da geçen “kıtal” ve “harb” kelimeleri de savaĢı anlatmak için 

kullanılmaktadır. Fakat bu konuda yazılan kitap ve makalelerde cihad kelimesi daha 

fazla ön plana çıkmıĢtır. Ancak üzerinde halen tartıĢmaların devam ettiği husus; 

cihadın Müslümanlar tarafından yapılan bir savunma savaĢı mı, yoksa diğer dinlere 

mensup olanlarla sırf Müslüman olmamalarından dolayı girilen bir savaĢ mı 

olduğudur. Kuran anlam bütünlüğü içinde ele alındığında, savaĢ ayetlerinin, 

Müslümanlara karĢı savaĢ açanlara yönelik olduğu açıkça görülmektedir. 

Fitne kalmayıncaya kadar onlarla savaşın. Eğer 

vazgeçerlerse, artık zulüm yapanlardan başkasına karşı 

düşmanlık yoktur.134 Kendilerine zulmedilmesi dolayısıyla, 

onlara karşı savaş açılanlara savaşma izni verildi. Şüphesiz 

Allah onlara yardım etmeye güç yetirendir.135  

Ancak yukarıdaki ayetler haricinde özellikle „„Ģafi din adamları tarafından 

Tevbe suresi 5. Ayet kaynak gösterilerek Müslümanların sadece kendine saldıranlara 

karĢı savaĢma izni olduğu konusuna itiraz edilmiĢtir.‟‟
136

  Bu noktada temel kırılma 

yaĢanmakta ve savunulan siyasi, ideolojik görüĢlere temel, hatta felsefi bir alt yapı 

oluĢturmak amacıyla kutsal metinler, hadisler ve mezhep imamlarının geçmiĢte 

verdiği dini hükümler çarpıtılarak kullanılmaktadır.  
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134 
Bakara, 2,193 

135 
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2.4.3 ġEHĠTLĠK 

Dinlerde yer alan Ģiddet içerikli kavramlar arasında bir diğer önemli kavram 

ise ‟‟kutsal bir ülkü veya inanç uğrunda savaĢırken ölme‟‟
137

 anlamında kullanılan 

Ģahadet ya da Ģehitlik kavramıdır. Kelime  „„Ģ-h-d kökeninden türeyen bilen, Ģahit 

olan, gören, hazır olan, haber veren ve tanık olan demektir. Kuran‟da Ģehit kelimesi 

35 defa, Ģüheda kelimesi ise 20 defa geçer.‟‟
138

 

 Bu kavram ‟‟Allah‟ın, peygamberin, meleklerin ve insanların sıfatı olarak 

kullanılmıĢtır.‟‟
139

 Peygamberin sıfatı olarak Ģehit kelimesi ile Hz. Muhammed‟in 

kıyamet günün her ümmetin Ģahitlerine 
140

 ve Müslümanlara 
141

 Ģahitlik edeceği 

kastedilmektedir.
142

 Ġslam inancına göre; „„her ümmetin peygamberi kendi kavmine 

Ģahitlik edecek, Hz. Muhammed ise hem Müslümanlara hem de peygamberlere 

Ģahitlik edecektir.‟‟
143

 Hz. Ġsa‟nın dünya da kavmini kollayıp gözetmesi anlamında 

Ģehit olduğu
144

 ve „„ahirette ise kendisinden sonra dini değiĢtirip tahrif ettikleri için 

Hıristiyanlar aleyhine Ģahitlik edecektir.‟‟
145

 

 Kuran‟da „„Ģehid‟‟ kelimesi „„melekler için insanların yaptıklarına ve 

söylediklerine tanık olmaları‟‟
146

 anlamında kullanılırken insanlar için ‟‟bir olaya 
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 Türkçe Sözlük, Türk Dil kurumu, Türk Tarih Kurumu Basım evi, Ankara, 1998, s 2081 
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Ģahitsin.   Maide 5/117 
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Ehl-i kitaptan hiç kimse yoktur ki ölmeden ona inanacak olmasın. Kıyamet günü gelince de o, 

onların aleyhinde Ģahitlik edecektir.  Nisa 4/159 
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tanıklık eden‟‟
147

, ‟‟gerçekleri gören, dinleyen ve doğru yolda olan‟‟
148

 ve  ‟‟ inanç, 

söz ve davranıĢları ile adil, ilim ve güzel ahlak sahibi Müslümanları anlatmak‟‟
149

 

olarak geçmektedir. Daha sonra aynı kelime ‟‟Allah yolunda öldürülen 

Müslümanlar‟‟
150

 için kullanılmıĢtır.  

Ġslam‟a göre Ģehitler „„ahirette peygamberler ile birlikte cennete olurlar,‟‟
151

              

„„gerçekte ölü değil diridirler 
152

‟‟ ve ‟‟öldükten sonra Ģehitlikle ödüllendirilmiĢ 

olmaları nedeniyle tekrar dünyaya dönüp tekrar öldürülmeyi isterler‟‟.
153

  

Ayrıca bazı kez „„deprem, yangın, sel gibi afetlerde, suda boğularak, doğum 

esnasında, ilim yolunda,  kolera, veba, mide ağrısı ve veremden ölenler de‟‟
154

 Ģehit 

sayılmaktadır.  

Hıristiyan inancında ise Ģehit kelimesine karĢılık „„martyr ve martyrdom 

(Ġngilizce)‟‟
155

 kelimelerinin kullanılmakta olup, kelime aslında „„Yunanca kiĢisel 

gözlemle bir gerçeğe Ģahit olmak anlamına gelen „martus‟ sözcüğünden 

türemiĢtir.‟‟
156

 Hıristiyan inancında „„Ģehit kelimesi ilk kez Hıristiyanlığın ortaya 

çıktığı dönemde Ġsa‟nın havarileri ve inananlarına verilen isim olarak kullanılırken, 

daha sonra Ġsa hayatta iken inançlarından dönmedikleri için iĢkence gören ve 
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Ġffetli kadınlara zina isnad edip de buna dair dört Ģahid getiremeyen herkese seksen değnek vurun 
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öldürülen Ģahıslar için kullanılmıĢtır. Günümüzde ise Ġsa‟yı görmediği halde inanan 

ve inancı uğruna öldürülen Hıristiyanlar için kullanılmaktadır.‟‟
157

  

„„Pax Roma denilen barıĢ döneminde Hıristiyanlığın yayılmasını hızlandırdığı 

ve dönem için kelimenin bu ilk anlamı kullanıldığı bilinmektedir.  Hıristiyan 

sayısının artması ve baskıların baĢlaması Ġmparator Neron döneminde Hıristiyan 

olmanın suç sayıldığı ünlü İnstitutum Neranianum (Neron Kanunu) ile Ģehit kelimesi 

ikinci anlamı ile yani „„iĢkence gören‟‟ anlamı ile kullanılmıĢtır. Günümüzdeki genel 

anlamı ise ortaçağ döneminde kullanılmıĢtır.‟‟
158

 

„„ġehitlerin vücutları ve kalan eĢyaları kutsallaĢtırılarak saygı gösterilir. Çoğu 

dindar Hıristiyan için Ģehit mezarları altın ve değerli taĢlardan daha önemlidir. 

Roma‟da ilk Ģehitlerden olan St. Paul ve St. Peter‟in mezarlarının olduğu yerde kilise 

kurulmuĢtur. Ölüm yıldönümlerinde Ģehitlerin mezarlarında özel anma törenleri 

düzenlenir ve bu törenlerde kesilen kurbanlar ve kullanılan sunaklar kutsal kabul 

edilir. Hıristiyanlar tarafından Ģehitler insanlık tarihinde büyük zaferler kazanan 

özgürlük kahramanları da olarak görülür.‟‟
159

 

Musevilikte Ģehit kelimesi „„tanrının isminin kutsanmasının temeli olarak 

görülür.‟‟
160

  Kutsal kitapta „„bu durum açıkça ifade edilmiĢtir.‟‟
161

 ġehit kelimesi 

dinini değiĢtirmeyi reddetme ve bu nedenle öldürülme anlamıyla Yahudi tarih 

kaynaklarında kullanılmıĢtır. Ġsrailli tarihçi Rabbi Ephraim Ben Yakov (D-1132; Ö-

1200) „„Haçlı Seferlerini Yahudi katliamı olarak tanımlar ve Hıristiyanlığı kabul 

etmeyen Yahudilerin öldürüldüklerini ve ölenlerin tanrının adını kutsamak için 

hayatlarından vazgeçtiklerini belirtir.‟‟
162

 ġehit kelimesi ve inancının en açık Ģekilde 

görüldüğü yer ise „„ayinlerde okunan „Eleh Ezkarah‟  isimli dini içerikli Ģiir ve kutsal 

kabul edilen Cumartesi günleri dini ayinlerde kullanılan  „Av Harachamim‟  isimli 
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ilahidir.‟‟
163

 ġehit olarak kabul edilmek için „„ kiĢinin tanrıya ve kutsal kitap 

Tevrat(Torah)‟a sadakatle bağlı kalmak, ihaneti reddetmek, tanrı ve kutsal kitaba 

sadakatin ilahi emir olduğuna, ölümünün kutsal bir amaca hizmet ettiğine inanmak 

gerekmektedir.‟‟
164

 

Özellikle hahamlar tarafından yazılan tarih ve edebiyat kitaplarında ve dini 

kaynaklarda „„Hıristiyanlığın Roma‟da devlet dini olarak kabul edilmesinden sonra 

yaĢanan olaylar, Haçlı Seferleri ve Yahudilerin Ġspanya‟ya kaçıĢı ile birlikte Ģehit 

edilen Yahudilerden sıklıkla bahsedilmektedir.‟‟
165
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3. BÖLÜM  

DĠNĠN TOPLUMSAL FONKSĠYONLARI VE MEġRULAġTIRMA GÜCÜ 

3.1.DĠNĠN TOPLUMSAL FONKSĠYONLARI 

Din ve toplum arasında karĢılıklı iliĢkilerin incelenmesi çerçevesinde önemli 

bir konu da dinin; bireysel, toplumsal ihtiyaçlar ve kurumlarla olan iliĢkilerdir. Bu 

iliĢkilerin incelenmesi dinin toplumsal fonksiyonlarını ele almayı gerektirmektedir.  

Bireysel anlamda, „„insanların aĢkın olanla bağ kurmalarını sağlama‟‟
166

, 

„„dünya kurma‟‟,
167

 „„içinde yaĢanılan dünyayı tanıma ve bu dünyada insanın 

kendisini belirli bir yere yerleĢtirmesinin modeli olma‟‟
168

 gibi bir takım 

fonksiyonları üstlenen din, toplumsal düzeyde de birçok fonksiyonu yerine 

getirmektedir. 

Dinin „„toplumların sosyo–kültürel organizasyonu içindeki önemli yeri 

sebebiyle Bacon „Din insanlığın en önemli bağıdır‟ demekte, J.Wach ise dinin 

parçalayıcı rolüne iĢaret etmekle birlikte yapıcı, birleĢtirici ve bütünleĢtirici rolü 

üzerinde durmaktadır.‟‟
169

 Dinin en önemli fonksiyonlarından biri Ģüphesiz dini 

inanç ve yapının ortaya koyduğu normlar vasıtasıyla sosyal kontrolü üstlenmesidir. 

Dinin en temel fonksiyonlarının baĢında, toplumlara belli bir „zihniyet 

kazandırma‟ veya „yeni bir dünya kurma vizyonu‟ sağlaması gelmektedir. Nitekim 

Berger‟in ifadesiyle “hayata anlam ve gaye kazandıran din, insanın dünya kurma 

giriĢiminde stratejik bir rol oynamaktadır. Din, evrenin tamamını insan açısından 

mânidar bir varlık olarak kavramanın cüretkâr bir giriĢimidir.”
170
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Bu anlamda „„her din, belli bir ruh ya da zihniyeti de beraberinde 

getirmektedir.”
171

  Kısaca din, „„hayatta karĢılaĢılabilecek pek çok mühim meseleler 

ile ilgili davranıĢları, insanları ilgilendiren çeĢitli hususlar ve problemlere karĢı bir 

takım tutum ve davranıĢlar ihtiva etmektedir.‟‟
172

 Mardin‟e göre din, „„bu zihniyet 

sayesinde insanlara çevrelerindeki dünyayı özel gözlüklerle görmeyi sağlayacak 

kavramsal görüĢ imkânları sağlamaktadır.‟‟
173

 

Bir dine has zihniyetin, o dine mensup bireyler arasında paylaĢılması veya 

yayılması neticesinde, insanlar günlük yaĢamlarında ve hatta tabiatı seyrederken bile 

bu zihniyetin tesirinde kalırlar. Öyle ki onlar, dünyaya karĢı takındıkları tavrın, üyesi 

oldukları dinden kaynaklandığının bilincinde olsunlar veya olmasınlar, kendileri 

dıĢındaki dünyayı daima dinlerinin ıĢığı altında görürler. 

Berger‟e göre, toplumsal gerçekliğin en önemli unsurlarından birisi olan din, 

„„toplumsal yapının davranıĢlarının belirlenmesinde merkezi bir konuma sahiptir. Bu 

bağlamda din, insanın „kozmos tasavvurlarında (dünya kurma) stratejik bir rol 

oynamaktadır.‟‟
174

  Bilindiği gibi her din, dünyaya karĢı olumlu ya da olumsuz bir 

takım tutumlara sahiptir. Özellikle, dinlerin dünyaya karĢı takındıkları tutumları 

belirleyen zihniyet, mensuplarının tüm sosyal hayatına yön veren en önemli 

unsurların baĢında gelmektedir.    

Wach‟a göre, toplumsal örgütlenme, biçim ve davranıĢların Ģekil ve karakteri 

de dinî etkiye maruzdur. Bunun için din, kültürün ilkel basamaklarından baĢlayarak 

aile, oymak, kabile, boy ve ulus gibi doğal birliklerle hep yakın iliĢki içinde 

bulunmuĢ; bunların gerek meydana gelmesinde, gerekse büyümesinde önemli bir yer 

tutmuĢtur. Örneğin, Roma, Hint ve Çin‟de aile reisi olan babanın görevinin kralın 

görevine benzetilmesi
175

; ana ve ataerkil kurallara göre oluĢturulan kadın-erkek 
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iliĢkisi, yine yerleĢim birimlerine yüklenen kutsallık (Delhi, Benares, Roma ve 

Mekke) bilinen etkinin en tipik örneklerindendir.
176

 

Dinin en önemli toplumsal fonksiyonlarından birisi de, toplumda sembolik 

bütünleĢmeyi sağlamasıdır. Öyle ki, toplumda cereyan eden fiillerden bir kısmının 

kutsallık izafe edilerek yapılmaya teĢvik edilmesi, bazılarının ise günah kategorisine 

sokularak yasaklanması, bireylerin her çeĢit tavırlarının, ilgili toplumun değer 

yargılarına uygun olmasını sağlama amacı gütmektedir. 

Ayrıca, toplumun tüm bireyleri tarafından ortaklaĢa yapılan dinsel ayin ve 

törenler, grup ruhunu geliĢtirerek, bireyler arasındaki toplumsal kaynaĢmayı temin 

eder. Böylece „„din, toplumdaki istikrarı ve devamı temin eder.‟‟
177

 Nitekim, „„dini 

toplumun yapısal bir elementi olarak gören‟‟,
178

 sosyolojik çalıĢmalarını, „„dinin 

toplumda büyük bir birleĢtirici güç olarak yorumlanmasıyla sonuçlandıran‟‟
179

  

Durkheim‟e göre din; “ayrılmıĢ, yasak edilmiĢ kutsal Ģeylerle ilgili inanç ve 

eylemlerin öyle dayanıĢmalı bir sistemidir ki, bu inanç ve eylemleri kabul edenleri 

ümmet (eglise) denen tinsel (manevi) bir kamu (communaute) halinde birleĢtirir.”
180

  

Berger‟e göre: “Ġnsanın sosyal iliĢkileri Ģu veya bu Ģekilde sembollere 

bağlıdır. Din, bütün sembollerin anlamlarını kaplamıĢ, o olmadığı zaman yoksun 

kalacakları bir „istikrar‟ ve „doğruluk‟ görüntüsü veren bir kubbedir. Dinin sembolik 

bütünleĢtirici iĢlevi en açık Ģekilde dinsel ayinlerde görülmektedir.  

Öyle ki, burada toplumun hayatı sorunları açık bir Ģekilde sembolik olarak 

kutsalın sahasına yükseltilmek suretiyle, dinî iĢlevler toplumsal kurumlara iĢler ve 

devamlılıklarını sağlar.”
181

          

 Bu bağlamda, dinî tecrübenin ifade Ģekillerinden “dua, kurban ve ayin, 

yalnızca kendilerine katılanların tecrübelerini açığa vurmakla kalmazlar; aynı 
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zamanda, grubun teĢkilatı ve zihniyetini biçimlendirme ve belirlemeye, netice 

itibariyle de grubun devamını sağlamaya da büyük ölçüde katkıda bulunurlar.
182

  

Fakat dinin her zaman toplumu uzlaĢmacı, bütünleĢtirici ve özgürlükçü bir 

anlayıĢta örgütlediğini ve cemaatleĢmeyi sağladığını söylemek mümkün değildir. 

Özellikle, „„dinin ilk ortaya çıktığı dönemde ve hatta sonraki dini ikaz ve uyarının 

yoğunlaĢtığı dönemlerde, toplumu inananlar ve inanmayanlar Ģeklinde ikiye 

ayırması, dinin „ayırıcı‟ bir iĢleve de sahip olduğunu göstermektedir.‟‟
183

  

Neticede  „„aynı toplumda farklı sosyal sınıflar ve gruplar ile farklı yapı ve 

anlayıĢlara sahip olan sırf dinî gruplar da (mezhep, tarikat ve cemaat) kaynağını 

dinden almaktadırlar.‟‟
184

  Bununla birlikte Wach, „„dinin toplum içerisindeki yapıcı 

ve birleĢtirici gücünün, ihtilaf yaratıcı ve parçalayıcı fonksiyonundan kat kat daha 

fazla olduğunu belirtmiĢtir.‟‟
185

  

Dinin diğer bir önemli toplumsal iĢlevi de „toplumsal kontrol‟ yani insanları 

toplum kuralları çizgisinde tutmaya yardım etmesidir. Nitekim dini „„sosyolojik 

açıdan paylaĢılan inançlar ve amellerden oluĢan kültürün bir kısmı‟‟
186

  olarak kabul 

eden Vernon‟a göre dinler, toplumun sosyal düzenine ait değer yargılarına da tesir 

ettiklerinden, önemli ölçüde bir sosyal kontrol kuvveti sağlamaktadırlar. Bu anlamda, 

Mac Ġver‟e göre din, „„ahlakın doğduğu yerdir.‟‟
187

  

Berger‟e göre din, bu kontrolü; „iç‟ ve „dıĢ‟ kontrol olmak üzere iki Ģekilde 

gerçekleĢtirmektedir. „„DıĢ kontrol meselesinde din, Weber‟in „meĢrulaĢtırma‟ diye 

isimlendirdiği Ģeyi yerine getirmektedir. Bu, toplumda dinin, gücün kullanımını haklı 

göstermesi, „açıklaması‟ ve „rasyonalize etmesi‟ demektir. Bunun örneklerini 

sosyopolitik sistemlerde de görmek mümkündür. Öyle ki, eski krallık kurumunu 

kutsal ile aĢılayan sözde krallık ideolojileri; modern mutlakiyetçi devlette kralın ilahi 
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hakkı olduğu kuramı; hatta son derece yeni demokratik kavramların bile „Tanrı 

vergisi‟ tabii haklarda kökünü bulduğu düĢünceleri bunun örnekleridir. Bununla 

birlikte, iktidarda bulunanlara itaatin dinî vazife, itaatsizliğin ise günah olarak 

yorumlandığı anda, dine meĢrulaĢtırma iĢlevi zaten verilmiĢ bulunmaktadır.‟‟
188

  

Berger‟e göre, “Toplumda, evlilik, mülk edinme, gibi ana konular, güçlü „dinî 

meşrulaştırma‟ ile desteklenen son derece güçlü kontroller ile koruna gelmektedir. 

Öyle ki, söz konusu konular, günümüzün seküler toplumlarında bile kutsal kurumlar 

olarak değerlendirilmektedir. Özellikle evlilik, neredeyse evrensel boyutta kutsallık 

taĢır. Kültür antropologlarının, nikâh düĢmeyen akrabalarla cinsel iliĢki kurma 

yasağına verilen cezalarla ilgili topladıkları malzemeler, insan toplumunun en eski ve 

en temel kurumları için „dinsel meĢrulaĢtırma‟ olayı hakkında önemli fikirler 

edinmemizi sağlamaktadır 

Dinin önemli fonksiyonlarından birisi de, „„toplumu „düzenlemek‟ ve 

„yapılandırmak‟ amacıyla belirli normlar ihdas etmesidir. Bu bağlamda her din, 

inananlarına olaylar karĢısında ne Ģekilde hareket edeceklerine iliĢkin belirli davranıĢ 

modelleri empoze etmektedir.‟‟
189

  

Nitekim J. Wach‟a göre, „„teoride toplum hayatını düzenleyici normlar koyan 

din, uygulama da ise öteden beri var olan toplumun içine nüfuz etmek suretiyle onu 

bir dereceye kadar yeniden düzenler.‟‟
190

 Dinin toplumu düzenleme ve yapılandırma 

fonksiyonu üzerinde durulması gereken önemli bir husus da, dinin toplumsal yapıyı 

değiĢtirici özelliğidir. Dinin en önemli fonksiyonlarından birisi „„bizzat sosyal 

değiĢmenin bir aracı olmasıdır. 

Aslında din, kutsal metinlere, geleneğe, sembollere bağlılık, özellikle 

gelenekselleĢmiĢ ve müesseseleĢmiĢ bir dini, eĢyanın mevcut düzenini muhafazaya 

götürmekle, genelde yeni değerlerin yaratıcısı olmaktan ziyade, eski değerlerin 
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koruyucusu olarak algılanmakla birlikte, bizzat geleneksel bir toplumda ortaya çıkıĢı 

ve yerleĢmesi bir toplumsal değiĢme olarak karĢımıza çıkmaktadır.‟‟
191

 

Bu bağlamda her din, „„kendine özgü yeni kurumlar, örgütler, zihniyet ve 

dünya görüĢüyle içinde doğduğu sosyal çevrede hazır bulduğu toplumsal yapı, kurum 

ve grupları yapısal ve fonksiyonel özellikleri ile bir takım değiĢikliklere uğratmakta 

ve yeni bir toplumsal yapının oluĢmasını temin etmektedir. Ancak, dinlerin bu 

fonksiyonu, daha çok ilk teĢkilatlanma dönemlerinde ortaya çıkmaktadır.‟‟
192

 

Din, „„bir taraftan mevcut toplumsal yapıyı değiĢtirirken, diğer taraftan, bir 

kaos veya düzensizliğe meydan vermemek için, toplumu yeniden dinî formlarla 

kurarak farklı bir toplumsal yapı oluĢturmaktadır. Bu noktada ise din, kurmuĢ olduğu 

yeni toplumsal yapıyı koruyucu ve sürdürücü (yani muhafazakâr) kimliğiyle 

karĢımıza çıkmaktadır.‟‟
193

 

 Bu duruma örnek ġerif Mardin Ġslamiyet‟in genel sosyolojik özelliklerini 

tasnifinde kendini göstermektedir. „„Toplumun genel hatlarını tamamlayıcıdır. 

Talimat ve yön vericidir (normatif). Ġdeolojik ve kültürel anlamda topluma mal 

edicidir. KiĢinin korunmasını sağlayıcıdır. Ġkincil grupların yokluğunda toplumsal 

seyyaleti (hareketi) sağlayıcı fonksiyonları görür.‟‟
194

 

 

3.2. DĠNĠN MEġRULAġTIRMA GÜCÜ 

Toplumsal ve siyasi olayları, insanlık tarihini, toplum içi ve toplumlar arası 

farklılaĢmaları, sosyal eĢitsizlikleri, sosyal değiĢiklikleri ve adalet arayıĢını 

anlayabilmede, dinîn meşruiyet kazandırma özelliğini ve meşrulaştırma gücünü 

kavramak oldukça önemlidir.  
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Etimolojik anlamda „„yasal, geçerli, hukuki, tasdik edilen, dine ve ilahi 

emirlere uygun olan, toplumun geçerli ve haklı bulduğu eylem, davranış ve kuralı 

ifade eden meşruiyet (meşruluk) hem psikolojik hem de sosyolojik ve hukuksal 

boyutları olan bir kavramdır.‟‟
195

 Din, „„davranıĢ ve düĢüncelerimize kutsallık 

kazandırmak; bireyin iç dünyasında olup bitenleri,  inanç ve bilinçlerini,  bilgi ve 

tezlerini, toplumsal kurumları, siyasal ve toplumsal düzeni, onlara nihaî olarak 

geçerli ontolojik statüler bahĢetmekle, yani onları kutsal ve kozmik referanslar 

çerçevesine yerleĢtirmek suretiyle meĢrulaĢtırır.‟‟
196

  

 BaĢka ifadeyle „„din, bireysel ve toplumsal açıdan tanımlanan realiteyi, nihaî, 

evrensel ve kutsal bir realiteye bağlayarak sübjektif ve objektif düzlemlerde 

haklılaĢtırır. Din, sosyal düzeni legal, moral ve gelenek normları vasıtasıyla 

meĢrulaĢtırır.‟‟
197

 Bu nedenle dinî meĢrulaĢtırım, toplumların düzenleri için çok 

önemli bir unsur olarak görülmüĢtür. Din, „„marjinal durumları dahi her Ģeyi kuĢatan 

kutsal ve aĢkın realiteye uygun olarak meĢrulaĢtırmak suretiyle toplumsal olarak 

tanımlanan gerçekliği muhafaza eder.‟‟
198

  

„„Din meĢrulaĢtırıcı iĢleviyle statükoyu, mevcut sosyal düzen ve 

düzenlemeleri, kurumları, kurumların iĢleyiĢ biçimlerini geçerli kılar.‟‟
199

 

Toplumun ortak payda etrafında bir araya geldiği, genel kabul gören, 

kapsayıcı, kucaklayıcı değerler meĢruiyetin sağlanmasında önemli rol oynamaktadır. 

Toplumun sahip olduğu merkezi değerleri ve kutsal niteliklerini üzerinde taĢıyan 

otorite meĢru kabul edilir.  

MeĢrulaĢtırım ise „„makro düzlemde, sosyal düzenin nesnelleĢen bilgi ile 

açıklanma ve haklı kılınmasında, toplumsal bütünleĢmenin muhafazasında iĢlev ve 

hizmet gören bir fenomendir.‟‟
200

 Berger‟e göre meĢrulaĢtırma ile „„sosyal düzeni 
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açıklama ve haklı kılmaya hizmet eden sosyal olarak nesnelleĢmiĢ bilgi 

kastedilir.‟‟
201

 

Çünkü insanların sahip olduğu ortak değerler etrafında temeli atılan ve bu 

değerlerin bireyler tarafından kabullenilmesi ile oluĢan toplum, varlığını devam 

ettirebilmek için katılımcılarına toplumsal kurumlar aracılığı ile ontolojik güvenlik 

alanları oluĢturur. Bu alanların sınırları normlarla çizilirken, bu normların 

içselleĢtirilmesi için meĢruiyet kavramının varlığı gereklidir. ‟‟Din, toplumsal 

kurumları onlara nihai olarak geçerli ontolojik bir statü bahĢetmekle, yani onları 

kutsal ve kozmik bir referans çerçevesine yerleĢtirmekle meĢrulaĢtırır‟‟
 202

   

Toplumun birey için oluĢturduğu ontolojik alanda bireyin davranıĢ ve 

fiillerini etkileyen en önemli olgulardan biri de Ģüphesiz ki yine dindir. Bireyin 

toplum içine kendi varlığını anlamlandırması ya da baĢka bir ifade ile kendisine 

sığınacağı bir ontolojik alan bulması zorunluluğu din ile sağlanan meĢruiyet ile 

giderilir. Dinin iliĢkilendirildiği konuları meĢrulaĢtırmak suretiyle toplumsal düzenin 

devamını sağladığı ya da meĢrulaĢtırma dıĢında kalan bir ‟‟öteki‟‟ yaratarak çatıĢma 

çıkmasına sebep olduğu bilinen bir gerçektir. Ancak dinin burada üzerinde durulması 

gereken bir fonksiyonu da insanın anlam ihtiyacını karĢılamasıdır.  

„„Ġnsanın yaĢadığı beĢeri var oluĢ, insan ile bedeni ve insan ile dünyası 

arasında durmadan bir denge kurma faaliyetidir.‟‟
203

 Bu dengenin kurulmasında 

toplumun etrafında birleĢtiği değerlerin bireyler tarafından meĢru görülmesi 

zorunludur. Bu zorunlu meĢruiyetin sağlanamaması toplumsal birlikteliğin ciddi 

sarsıntılar geçirmesine ve bireyin anomi (normsuzluk) ile karĢı karĢıya kalmasına 

sebep olur. 

Burada kastedilen anomi bireyin içselleĢtirdiği ve gerçekliğine inandığı 

değerlerin zayıflaması ya da yok olma tehlikesi ile yüz yüze gelmesidir. YaĢanan 

ölüm, doğal afet, hastalık vb olaylar marjinal durumların oluĢmasına sebep olur. 

Marjinalliği yaĢayan ve inandığı dünyanın gerçekliği kaybolmaya baĢlayan toplum 
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ve bireylerde kutsala olan ihtiyaç artar. Bu kritik aĢamada devreye giren ‟‟din, 

marjinal durumları dahi her Ģeyi kuĢatan kutsal ve aĢkın realiteye uygun olarak 

meĢrulaĢtırmak suretiyle toplumsal olarak tanımlanan gerçekliği muhafaza eder.‟‟
204

 

 Dini meĢrulaĢtırma sadece var olanı korumak için kullanılabileceği gibi, var 

olanı terk etmek, ayrılmak ya da var olanı yok ederek yerine yenisini getirmek amacı 

ile de kullanılabilir. Dini meĢrulaĢtırma sayesinde savaĢlar, kullanılan Ģiddet hatta 

dökülen kan ve ölüm bile kutsal olma özelliği kazandığı gibi meĢrulaĢtırmayı 

reddedenler ise hain olabilmektedir. 

 

3.3. TOPLUMSAL EġĠTSĠZLĠKLER KARġISINDA DĠN 

Bireyler arası iliĢkilerde ve toplumun yapısında belirleyici rol oynayan 

faktörlerden biri olan toplumsal eĢitsizlik; „„toplumda var olan cinsiyet, servet, ırk, 

sınıf, statü, gelir durumu, eğitim, sağlık gibi değer ve fırsatlara bireylerin aynı oranda 

sahip olmamasını‟‟
205

 ifade etmek için kullanılan bir terimdir.  

Bireylerin kendi iç dünyalarında bir birinden farklı özellik ve düĢünsel yeti ile 

birlikte farklı yeteneklere sahip olmaları bir noktaya kadar toplumda yaĢanan 

eĢitsizlik kavramının oluĢumunu desteklese de temelde bu yaklaĢım sorunun çözümü 

ya da anlaĢılması adına yardımcı olmamaktadır.  

Toplumda var olan „„güç ve ayrıcalık farklılıklarının yani toplumsal 

eĢitsizliklerin üretilmesinin sebebi tek baĢına din olmamakla birlikte, genelde 

eĢitsizliklerin varlığının devamının sağlanmasında en önemli etkenlerden biri 

kuĢkusuz dindir.
206

‟‟ Ekonomik ve siyasi güç, sosyal statü, meslek, sağlık, hiyerarĢi, 

servet gibi alanlarda kendini gösteren eĢitsizliklerin toplum tarafından 

anlamlandırılarak içselleĢtirilmesinde, meĢru görülmesinde dinin toplum tarafından 

algılanıĢ ve yaĢanıĢ biçiminin önemli bir rolü vardır.   
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MeĢru olma ya da „„meĢruiyet; toplumun bir eylem ya da ürünü olarak 

toplumda var olan ya da ortaya çıkan bir durumun sübjektif ve objektif olarak toplum 

ve üyeleri nazarında açıklanabilirliğini, haklılığını ve geçerliliğini izah eden bir 

mekanizmadır.‟‟
207

  

SavaĢların, iktidar ve güç mücadelelerinin, siyasî ve dini içerikli olayların, 

toplumda var olan farklılaĢmaların, anlamlandırılmasında dini meĢrulaĢtırma büyük 

önem taĢımaktadır.    

Ġnsan biyolojik ve zihinsel yapısı gereği bir baĢkası ile etkileĢim içinde olmak 

ve toplum içinde yer almak zorundadır. Toplumdan kopuĢ insan için sonu belli 

olmayan bir karanlığa doğru yolculuk ya da bitip tükenmek bilmeyen bir kâbus 

gibidir. „„Bireylerin ortak bir eylemi olan toplum, var olma ve Ģekillenme sürecini 

tamamladıktan sonra kendi üreticisi olan insanları yönlendirmeye hatta onlar için 

normatif yapılar oluĢturmaya baĢlar. Aslında bu durum canlı bir organizmanın 

hayatını devan ettirebilmek için nefes alması kadar doğal ve kaçınılmazdır.‟‟
208

  

Din, „„bireyin karĢılaĢtığı ya da yaĢamak zorunda olduğu anomiyi veya 

toplumsal eĢitsizlikleri, toplum ve birey tarafından içselleĢtirilebilecek hale getirir. 

Din, bu iĢlemi ise her Ģeye gücü yeten tanrının kötülük karĢısında adaletini ve 

haklılığını savunarak baĢka bir ifade ile kötülükler ile tanrının varlığını uzlaĢtırarak 

yani teodiseyi kullanarak gerçekleĢtirir.‟‟
209

 

Bu anlamda  „ „teodise kutsalın kullanılarak, bireyin ve toplumun eĢitsizlik ve 

anomi karĢısında varlığının korunması için bir anlam dünyası oluĢturma iĢlevidir. 

Dini meĢrulaĢtırma ve teodise ile birey günlük yaĢantısında karĢılaĢtığı olaylarda 

kendisine kutsal değer tarafından belirlenmiĢ rolleri oynayarak, kendi davranıĢlarını 

iç dünyasında anlamlandırır. Dini meĢrulaĢtırma ve teodise ile ölüm gibi oldukça 

marjinal bir durumda bile birey kendini ontolojik bir güven, huzur ortamına taĢır.‟‟
210
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Tanrının aĢkın varlığı ile dünyada ya da ölümden sonra kötülüğü cezasız, iyiliği ise 

karĢılıksız bırakmayacağına inanma aslında dinin iman noktasında temelini oluĢturur. 

Kutsalın sembolik söylemi ve pratiğe dönüĢmesi ile hayat bulan din, 

inananları için sunduğu bu güvenlik alanı ile varlığını sağlamlaĢtırırken, dini 

pratiklerin toplu halde yerine getirilmesi ile de varlığını insana tekrar tekrar 

hissettirmektedir. 

Sosyologlar, toplumsal eĢitsizlik konusuna birbirinden farklı açılardan 

yaklaĢmıĢ, baĢını „„Marx ve Hegel‟in çektiği çatıĢmacı ekol toplum ve sınıf 

anlayıĢlarının bir gereği olarak sosyal eĢitsizliklere karĢı son derece olumsuz 

yaklaĢarak nerede ise düĢmanca bir tavır almıĢtır.
211

‟‟ ĠĢlevselciler ise „„toplumun 

ortak değerler ve çıkarlar etrafında bir araya geldiğini, ancak farklı tabakalardan 

oluĢtuğunu ve eĢitsizliğin tüm sosyal sistemin iĢleyiĢinde ve özellikle sistemin kendi 

olağan dengesini bulmasında hayati iĢlevselliğe sahip bir gereklilik olduğunu öne 

sürmüĢtür.
212

‟‟ 

Öncelikle Marx‟ın yaĢadığı döneme göz atacak olursak, „„Avrupa‟da sanayi 

devrimi ile birlikte insan hayatı mekanikleĢmeye baĢlamıĢ, yeni yaĢam tarzı 

insanların maddi bütün gereksinimlerini fazlası ile karĢılamıĢtır. Ancak sanayi tipi bu 

yeni yaĢam tarzı köylerden Ģehirlere iĢçi nüfusunun akmasını sağlamıĢ, değiĢen 

sosyal Ģartlar zaman içerisinde sosyo-psikolojik sorun ve tatminsizliklerle birlikte 

adeta toplumsal bir kaos halini almaya baĢlamıĢtır. ĠĢte bu toplumsal Ģartlarda 

Marx‟da içinde yaĢadığı toplumun sorunlarını anlamaya ve çözüm yolları bulmaya 

çalıĢmıĢtır.
213

‟‟  

Marx‟ın din konusundaki görüĢlerini anlamak için kısaca Marx‟ın 

düĢüncelerinin genel hatlarından bahsetmek gerekir. Ġlk olarak Marx Feuerbach‟ın 

materyalist felsefesinden çok etkilenmiĢtir. „„Feuerbach‟a göre din kültürel geliĢme 

sürecinde insanların ürettiği düĢünce ve değerlerden oluĢmakta, fakat bunlar yanlıĢ 

bir Ģekilde ilahi güçlere ya da tanrılara mal edilmektedir. Ġnsanoğlu kendi tarihini 
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eskizsiz olarak anlayamadığından kendi yarattığı değerleri ve normları tanrılara 

atfetme eğilimine girmektedir.‟‟
214

 

„„Ekonomik faaliyetlerin tüm yapı ve sosyal aksiyonların temel belirleyicisi 

olarak(alt yapı) kabul edilmesi ile birlikte insanlık tarihinin sömüren(burjuva) ve 

sömürülen(proloterya)  arasında ki çatıĢma ile baĢladığı, bu çatıĢmanın ve tarihin 

kapitalizm‟in çöküĢü ile noktalanacağı düĢüncesi Marxsizm‟in iki temel kabulüdür. 

Devlet, aile, ahlak, din, felsefe, bilim gibi kurum ve değerler üst yapıyı oluĢtururlar. 

Marx alt yapı ile üst yapı arasında bir ekonomik determinizm iliĢkisi kurarak, 

genellikle üst yapının alt yapı tarafından belirlendiğini, bu durumda ise üst yapıya ait 

kurum ve değerlerin sömüren egemen sınıfın çıkarlarına uygun olarak kullanıldığı 

sonucuna varır. Dinin ortaya çıkıĢ süreci ve Ģartlarını, üretim süreci ve üretim 

sürecine katılan toplumsal güçler arasındaki iliĢkilerin neticesi, dinin kaynağını ise 

insanların kendi beyinlerinin ürünü olan kabullerin yönetimine girmesi yani insanın 

kendine yabancılaĢması olarak kabul eder.
215

‟‟  

Ġlk olarak Marx‟ın din görüĢünün, hatalı genel kabuller üzerine bina edilmiĢ 

ve objektif olmadığı söylenebilir. Ancak dinin toplumsal fonksiyonunun Marx‟ın 

kurguladığı açıdan anlaĢılabilmesi için dinin algılanıĢ biçimi üzerinde durmak 

gerekir. „„Dinin bireyin iç dünyası ve toplumsal yaĢam ile etkileĢim içinde olan iki 

farklı yönü göz önüne alındığında Marx‟ın din olgusuna daha çok bireysel değil 

kurumsal açıdan yaklaĢtığı görülür.
216

‟‟  

Marx yaĢadığı dönemin Ģartları içerisinde din olgusunun algılanma ve iĢlevini 

göz önünde bulundurur ve din olgusunu inceler. Batı Avrupa‟da Hıristiyan 

kapitalistlerin sebep olduklar sömürü düzenini, iĢveren-bankacı-tüccar Hıristiyanlar 

ile din adamlarının dini nasıl kendi çıkarları için kullandıklarını Kapital isimli 

eserinde uzun ve tafsilatlı olarak anlatır.  
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Temelde her düĢünür ve bilim adamı öncelikli olarak içinde yaĢadığı 

toplumdan etkilenir ve o toplumu anlamaya, toplumun yaĢadığı sorunlardan nasıl 

kurtulacağına dair çözüm ve öneriler bulmaya çalıĢır.  

Marx „‟Hegel‟in Hukuk Felsefesinin Kritiği (EleĢtirisi)‟‟  isimli makalesine 

din ile ilgili Ģu satırları ekler, "dinsel acı, aynı zamanda hem gerçek acının bir 

anlatımı, hem de gerçek acıya karĢı bir baĢkaldırıdır. Din, baskı altındaki yaratığın iç 

geçirmesi, kalpsiz dünyanın kalbi ve ruhsuz dünyanın ruhudur. Halkın afyonudur. 

Burada afyonun anlamı vicdansız bir üst sınıfın halkı uyutmak için kullandığı bir 

araç değil, insanların kendilerini olayların yüzeyinde batmadan tutabilmek için 

kullandıkları bir kendi kendini aldatmacadır.‟‟
217

  

 Marx‟a göre;  „„kendi zihninde ürettiği ve kabullendiği din olgusu ile kendini 

adeta avutan ve uyuĢturan insan, en baĢta din olmak üzere içinde bulunduğu 

aldatmacayı, yabancılaĢmayı anladığı zaman kendisini tutsak haline getiren diğer 

Ģartların, yabancılaĢmaların ortadan kaldırılmasının gerekliliğini de anlayacaktır.
218

‟‟ 

Kısaca Marx din olgusunu bireysel açıdan insanların kapitalist sistemde 

sömürüldüklerini anlayarak, sisteme baĢkaldırma düĢüncesini gerçekleĢtirmelerini 

geciktiren bir unsur olarak görmektedir. Marx'a göre din, ideal ama gerçek dıĢı bir 

dünya oluĢturarak, sosyal ve ekonomik eĢitsizliklerin gölgesi altında gerçek dünya 

karĢısında birey için bir avutma, teselli ve haklılaĢtırma iĢlevi görür.   

Marx‟ın din hakkında yaptığı eleĢtiriler genelde Hıristiyanlık üzerinedir. 

Marx‟ın din hakkındaki görüĢleri ekonomik temele dayalı ve bireylerin dini art 

niyetli kullanım örnekleri ile dolu olduğu için eleĢtirilebilir. Ancak gerçekte dinin 

yapısında zorluk ve sıkıntılara, fakirliğe sabretme bir emir, üstünlük ve fazilet olarak 

gösterilmiĢ midir?  

Bu hususun dinin toplumu etkileyen yapısı dikkate alınarak incelenmesi 

gerekir. Bu amaçla dünya üstünde yaĢayan insanların nüfus olarak büyük 

çoğunluğunun mensubu olduğu Hıristiyanlık ve Ġslamiyet dinlerini ve tek tanrılı bir 
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din olan Yahudiliği örnek olarak alabiliriz. Bu dinlere ait kutsal metin ve kitapları 

incelediğimizde kısaca Ģu noktaları açıkça görebiliriz. 

RAB'bin önünde sakin dur, sabırla bekle; Kızıp 

üzülme işi yolunda olanlara, Kötü amaçlarına 

kavuşanlara219                    RAB'bi sabırla bekledim; Bana 

yönelip yakarışımı duydu.220Adam öldürmeyeceksin, zina 

etmeyeceksin, çalmayacaksın, komşuna karşı yalan yere 

tanıklık etmeyeceksin.221 Her bakımdan alçakgönüllü, 

yumuşak huylu, sabırlı olun. Birbirinize sevgiyle, hoşgörüyle 

davranın.222 Herkes, baştaki yönetime bağlı olsun. Çünkü 

Tanrı'dan olmayan yönetim yoktur. Var olanlar Tanrı 

tarafından kurulmuştur.  Bu nedenle, yönetime karşı 

direnen, Tanrı buyruğuna karşı gelmiş olur. Karşı gelenler 

yargılanır.223  

Ey iman edenler! Sabırla ve namazla yardım dileyin. 

Gerçekten Allah sabredenlerle beraberdir.224 İsmail’i, İdris’i, 

Zülkifl’i de an, Onların hepsi sabır fazileti ile 

bezenmişlerdi.225    Ey iman edenler, Allah’a itaat edin. 

Resulüne ve sizden olan ulü’l-emre(idarecilere) de itaat 

edin.226 Kim katil olmayan ve yeryüzünde fesat 

çıkarmayan(masum) bir kişiyi öldürürse sanki bütün 

insanları öldürmüş gibi olur. Kim de bir insanın hayatını 

kurtarırsa sanki bütün insanların hayatını kurtarmış olur.227  
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Yukarıda belirtilen kutsal metinlerden alınmıĢ ifadelerde de açıkça görüldüğü 

gibi dini inançlar insanlara yaĢadıkları kötü olaylara karĢı sabırlı olmayı, devlet 

yönetimine ve idarecilere itaat etmeyi tavsiye ederken hırsızlık, insan öldürme baĢta 

olmak üzere toplum yapısını ve dengesini bozacak fiilleri yasaklamaktadır. 

Marx‟ın din kavramının insanı yaĢadığı zorluklara, ezilmesine ve 

sömürülmesine sabrederek avuttuğu ve bilincini uyuĢturduğu iddiasının yukarıda 

belirtilen metinlere göre kısmen doğru olduğunu söylemek mümkündür.  

Ancak dini emir ve buyruklar sadece sabır etmek ve boyun eğmekten ibaret 

olmadığı için din konusunda bir yargıya varmak amacıyla din bir bütün olarak tüm 

yönleri ile ele alınmalıdır. Öte yandan din olgusu temelde devrimci bir nitelik taĢır. 

Dinin ortaya çıkıĢ ve kendini ilan süreci mevcut olan değer ve inançlara açık bir 

meydan okuma, yani var olanı, uygulamaları ve inanıĢları tamamen kaldırma 

giriĢimidir.  

Devrimci nitelik taĢıması bakımından dinin ortaya çıkıĢ süreci ile Marx‟ın 

sosyalizmin ortaya çıkıĢı ile sonuçlanacak kapitalizmin çöküĢü iddiasını 

karĢılaĢtırdığımızda; her iki durumda da insanların inandıkları kutsal değerlerin veya 

içinde bulundukları ekonomik-siyasi durum ve yaĢam Ģartlarının yanlıĢ, batıl veya 

haksız, adaletsiz olduğunu idrak ederek yeni bir ekonomik, siyasi düzen ya da inanç 

bütününü kabul edip hayata geçirme giriĢiminin var olduğunu görürüz.  

Marx‟ın din ile ilgili tespit ve eleĢtirileri yaĢadığı döneme ait dini istismar 

örnekleri ve din olgusunun gerçekleĢecek devrimi geciktiren bir uyuĢturucu olduğu 

üzerine kuruludur. Marx‟ın iddiasının aksine, bir toplumun inandığı değerler bütünü 

uygulamaya geçirmek veya korumak istemesi neticesinde bu durum toplumsal 

dinamizmin var olmasına sebep olabilir. 

Yukarıda belirtilen kutsal metinlerden alınan ifadelerde de açıkça görüldüğü 

gibi devlete ve yöneticilere itaat etme, hırsızlık, zina gibi din tarafından günah 

sayılan fiilleri iĢlememe vb Ģeklinde yer alan davranıĢlar dini değer ve buyruklar 

tarafından meĢru görülmektedir.  
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Din bu meĢrulaĢtırma iĢlevi ile mevcut sosyal düzeni ve toplumsal 

yapılanmaları, toplumdaki eĢitsizlikleri meĢrulaĢtırır ve geçerli kılar. Din 

meĢrulaĢtırma gücünü kullanarak Marx‟ın kast ettiği anlamda toplumu dizginleyerek 

bir düzen oluĢturmak ister ancak dini içerikli meĢrulaĢtırmaların tamamı mevcut 

olanı koruyan statükocu yaklaĢımdan oluĢmamaktadır. Dinsel meĢrulaĢtırmalar 

sadece mevcut olan sosyal yapıyı ve değerleri açıklamak, makul ve anlaĢılır hatta 

kabul edilebilir göstermek ya da haklılık kazandırmak için kullanılmazlar. Dinsel 

meĢrulaĢtırmalar mevcut olanı kısmen veya tamamen değiĢtirme, eleĢtiri getirme, 

reddetme, ayrılık çıkarma biçimlerinde de kullanılabilir.  

Bu açıdan soruna bakılarak dinler tarihi incelendiğinde hemen her dinin 

ortaya çıkıĢ sürecinde içinde bulunduğu düzen tarafından Ģiddetle reddedildiği, savaĢ 

ve ölümler yaĢandığı sıkça göze çarpmaktadır. „„Aslında her insan topluluğu bir 

dünya kurma giriĢimidir. Bu giriĢimde din özel bir yer iĢgal eder. Din toplumun 

ihtiyacı olan veya toplum tarafından meĢru gösterilmek istenen değer ve olayları 

istenen Ģekilde meĢrulaĢtırarak kutsallaĢtırır.‟‟
228

 Bu iĢlev toplumun neyi nasıl 

algılamak istediği ile doğru orantılı olarak farklılıklar gösterir.  

Toplumsal eĢitsizlikler ve din konuları tartıĢılırken göz önünde 

bulundurulması gereken önemli bir husus ise „„dinin toplumsal eĢitsizlikleri 

meĢrulaĢtırması, bu meĢrulaĢtırmanın olumsuz sonuçlarını da onaylaması veya 

meĢrulaĢtırması anlamına gelmemektedir. Örneğin toplumda ekonomik açıdan 

zengin ve fakir olma Ģeklinde ortaya çıkan sosyal eĢitsizlik mevcuttur. Din ortaya 

koyduğu kurallar ve açıklamalarıyla hatta belli dini ritüelleri ekonomik Ģartlara 

bağlamakla bu eĢitsizliğin insanlar arasında geçerli olarak kabul edilmesinde rol 

oynar. Ancak din toplum içerisinde ekonomik ya da farklı Ģekillerde ortaya çıkan 

eĢitsizlik ya da farklılıkların istismar edilerek zenginin fakiri, güçlünün zayıfı 

mağdur etmesine, sahip olunan gücün kötüye kullanılmasına izin vermez.
229

‟‟ 

Konu bu açıdan incelendiğinde, hemen hemen bütün dinlerde fakir, zayıf, 

düĢkün ve kimsesiz olana yardım edilmesi gerektiği vurgulanmakla beraber, 
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ekonomik-siyasi açıdan güçlü olanların ya da makam sahibi olanların sahip 

olduklarını kötülük için kullanmaları yasaklanmaktadır. Bu konu ile ilgili kutsal 

metinler incelendiğinde: 

Ücretini her gün, güneş batmadan ödeyeceksiniz. 

Yoksul olduğu için güvencesi odur. Yoksa sana karşı RAB'be 

haykırır ve sen de günah işlemiş sayılırsın.230 Duruşmada 

yoksula karşı adaleti saptırmayacaksınız.231 Yoksulun 

feryadına kulağını tıkayanın feryadına yanıt 

verilmeyecektir.232  Ona sevgiyle bakan İsa, ‹‹Bir eksiğin 

var›› dedi. ‹‹Git neyin varsa sat, parasını yoksullara ver; 

böylece gökte hazinen olur. Sonra gel, beni izle233 İsa, 

gözlerini öğrencilerine çevirerek şöyle dedi: ‹‹Ne mutlu size, 

ey yoksullar! Çünkü Tanrı'nın Egemenliği sizindir.234 

Anneye, babaya, akrabalara, yetimlere, fakirlere, 

yakın komşulara, uzak komşulara, yol arkadaşına, garip ve 

yolculara, ellerinizin altındaki (köle, cariye, hizmetçi, işçi) 

lere de güzel muamele edin. Bilin ki Allah kendini beğenen 

ve övünüp duran kimseleri sevmez.235Kendileri de ihtiyaç 

duydukları halde yiyeceklerini, sırf Allah’ın rızasına ermek 

için fakire, yetime ve esire ikram ederler.236O halde 

yakınlarına, yoksula ve yolcuya hakkını ver. Allah’ın rızasına 

nail olmak isteyenler için böyle yapmak daha hayırlıdır. 

Felaha erenler de işte onlardır.237 
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Kutsal metinlerden alınan kesitlerde de açıkça görüldüğü üzere din, 

„„insanların sahip oldukları üstünlük sebebi olan değer ve güçlerini kullanımlarını 

düzenleme çabası içindedir.
238

‟‟  

Ancak bu metinleri incelerken bir kanun metnini inceler gibi incelemek de 

oldukça yanlıĢ olacaktır. „„Dolayısıyla din-toplum, din-dünya ve din-devlet iliĢkisini 

ele alırken dikkat edilmesi gereken önemli hususlardan biri dini sırf topluma, 

dünyaya, sosyolojik izaha indirgemeden, onun insanüstü, dünya ötesi boyutunun da 

bulunduğunu göz ardı etmeden anlamak ve izah etmek gerekmektedir.‟‟
239
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4. BÖLÜM 

DĠNĠN MEġRULAġTIRMA ARACI OLARAK KULLANILMASI VE ġĠDDET 

Toplumsal hayatın hemen her safhasında varlığı ve etkisi reddedilemez 

biçimde gözlenen din; çalıĢmamızın önceki bölümlerinde de aktarıldığı gibi 

toplumsal fonksiyonları ile insanların anlam ve toplumsal yapı ihtiyaçlarını 

karĢılamaktadır. Bu anlam dünyası ve yapının en önemli unsurlarından biri ise 

Ģüphesiz dinin sahip olduğu meĢrulaĢtırma gücüdür.  

Weber‟in geleneksel meĢruiyet tiplemesini de kapsayacak Ģekilde dinî 

meĢruiyet, meĢruluğun dinden ve dinî kaynaklardan, üstten, aĢkın olandan, dinin 

renk verdiği gelenekten elde edildiği meĢrûiyettir. Bu durumda „„T. Luckmann‟ı 

“üst”ten geleneksel meĢrulaĢtırım tiplemesini de içine alan dinî meĢrulaĢtırım, din ve 

dinî kaynaklar yoluyla haklılaĢtırma, açıklama ve geçerlilik kazandırma anlamına 

gelmektedir.‟‟
240 

BaĢka bir ifadeyle dinî meĢrulaĢtırım, var olan durumu, din ve dinî 

kaynaklar yoluyla haklılaĢtırma ve açıklamayı ifade etmektedir. 

ÇalıĢmamızın önceki bölümlerinde meĢrulaĢtırma iĢlevi ile dinin insanların 

içinde bulundukları toplumsal eĢitsizlikleri nasıl meĢrulaĢtırdığı, bu durumla birlikte 

ayrıca sunduğu anlam dünyası ile yaĢanan ölüm, afet, hastalık gibi marjinal 

durumları dahi hangi Ģekilde kavranabilir, kabullenilebilir Ģekle dönüĢtürdüğü 

tartıĢılmıĢtı.                                                                                                                      

Bu bölümde dinin meĢrulaĢtırma gücünün merkezinde yer alan dinsel kabul 

ve tespitlerden yola çıkılarak dinin Ģiddet kavramı ile nasıl ve ne Ģekilde etkileĢim 

içinde olduğu tartıĢılacaktır. ÇalıĢmanın bundan sonraki bölümlerinde genel olarak 

yaĢadığımız toplumun dini inanıĢı özel olarak ise konu ve anlam bütünlüğünün 

sağlanması ve yapılacak tespitlerde daha tutarlı olunabilmesi açısından tartıĢmalar 

İslamiyet temelinde Ģekillenecektir.  
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4.1.TEOLOJĠK OLARAK RADĠKAL DĠNĠ YORUMLARIN ORTAYA ÇIKIġI 

19 ve 20. yüzyıl çok önemli değiĢimlerin meydana geldiği ve bu çerçevede 

pek çok yeni olgunun toplumsal yapıda kendini hissettirdiği tarihte iz bırakan bir 

dönem olmuĢtur. Bu dönemde en çok tartıĢılan olgulardan biri “sekülerleĢme”
241 

bir 

diğeri de “fundamentalizmdir.”
242

 

Dünyadaki tüm toplumları bir Ģekilde etkilediği bilinen modernleĢme ve 

beraberinde gerçekleĢen sekülerleĢme süreci, kendi içinde reaksiyoner oluĢumları da 

ortaya çıkarmıĢtır. Bu reaksiyoner akımların baĢında „„günümüz dünyasındaki hemen 

her dini yapı içerisinde görülen ve bilinen unsurlardan biri olan fundamentalizm yer 

almaktadır.‟‟
243

 

Fundamentalizm olgusunun anlaĢılmasında katkı yapacağı düĢünülen „„dört 

husus yaĢanan tartıĢmalarda öne çıkarılmaktadır. Bunları ilki dinî bir dünya görüĢü 

için mücadele etme, ikincisi din tarafından oluĢturulmuĢ olan mitler, gelenekler ve 

doktrinler için mücadele etme, bir diğeri dini kabul etmeyen kiĢilere karĢı mücadele 

etme ve son olarak ise tanrı ve dinin nihaî kaynağı olduğu düĢünülen diğer aĢkın 

referanslar ıĢığında mücadele etme‟‟
244 

olarak sıralamak mümkündür. 

Özellikle sanayi devrimi ile geliĢen ve geliĢmiĢliğini modernite ile Ġslam 

dünyasına hissettiren batı toplumuna karĢı ortaya çıkan reaksiyoner akımlar Ġslam 

dünyasında fundamentalizmin temellerini oluĢturur. Aslında haricilerin ve 

takipçilerinin sahip oldukları fikirler bu açıdan ilk olsa da Ġslam dünyasının 18. ve 

19. yüz yılda ekonomik ve siyasi alanda yaĢadığı kayıplar radikal dini yorumların 

ortaya çıkmasında önemli bir etkiye sahiptir.  

YaĢanan ekonomik ve siyasi sıkıntılar Ġslam dünyasında dinin olması 

gerektiği gibi anlaĢılmadığı ve toplumsal yaĢamda uygulanmadığı anlayıĢından yola 
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çıkarak, din temelinde yeni bir okuma ve anlama ile birlikte sosyal yaĢam ve devletin 

tekrar düzenlenmesi gerektiği yaklaĢımından yola çıkarak yeni bir akım 

oluĢturmuĢtur. Bu yeni akım içerisinde ise selefilik ve vahhabilik ise önemli yer 

tutmaktadır. 

Selefilik akımı „„ilk olarak Mısır‟da Cemaleddin Efgani ve öğrencisi 

Muhammed Abduh tarafından baĢlatılan “Ġslami Islah” hareketinin daha sonra 

Selefilik adıyla anılmasıyla birlikte ortaya çıkmıĢtır.‟‟
245

 Bu bağlamdaysa kelime 

kökünü oluĢturan Selef, Ġslam‟ın Altın Çağı‟ndaki uygulamaları takip eden kiĢiye 

denmektedir.  

Fakat Vahhabilik bundan daha farklı olarak „„Suudi Arabistan‟ın Necid 

Bölgesi‟nde 18. Yüzyılda Muhammed bin Abdülvahhab‟ın (1703-1791) önderliğinde 

itikadi ve siyasi karakterli bir hareket olarak ortaya çıkmıĢtır.‟‟
246

 

Vahhabilik bugün Suudi Arabistan‟ın resmi mezhebi olmakla birlikte, 

„„itikadi olarak Ġslam‟ın Hanbelî Mezhebine tabidir. Ġbn-i Teymiyye‟nin (1268-1328) 

eserlerini esas almalarının yanı sıra diğer mezheplere ve kendilerinden olmayanlara 

karĢı agresiftirler.‟‟
247

   

Ġlk dönem Müslümanlığına dönüĢ çağrıları yaparak Ġslamiyet‟i tarih dıĢına 

iten Abdülvahhab, „„tarihsel süreç içerisinde Ġslamiyet‟e girmiĢ her türlü ilaveleri 

bid‟at olarak değerlendirmiĢ ve Ġslam‟ı bunlardan arındırmayı amaçlamak suretiyle 

kurtuluĢu “altın çağ” mitinde görmüĢtür.‟‟
248

 Vahhabilik ve Muhammed bin 

Abdülvahhab ile ilgili olarak Bodur‟un tespitleri tarihsel arka plan ve dönemin sosyal 

yapısının anlaĢılmasına yardımcı olacak niteliktedir. 

Muhammed b. Abdülvahhab, görüşlerini hayatiyete 

geçirme alanı olarak dağınık,  küçük, kabile dışındakilerle 

sosyal temasın yok denecek kadar az olduğu, kendi 
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dışındakilerden nefret eden, okuma-yazma oranının düşük 

olduğu, kültürel gelişmenin fazla görülmediği, geleneksel 

değerlerin toplumsal hayatı yönlendirdiği, dinin tüm sosyal 

yapıya nüfuz ettiği, ekonomik, siyasal, ailesel ve eğitimsel 

aktivitelerin dini olarak tanımlandığı, siyasi ve dini gibi bir 

ayrımın olmadığı, doğum yeri olan Necd bölgesini seçmiştir. 

Bedevi Araplardan oluşan Necd toplumundaki 

faaliyetleriyle, kendisinden olmayanlara bilhassa karsı, 

tepkiselliğini açıkça dile getirmek istemiştir. 

Bunun için de ayrı bir grup kimliğini vurgulayarak 

daha geniş bir Müslüman topluluğundan kendisini 

soyutlamış ve Vahhabilik yoluyla bir üstünlük duygusu hasıl 

etmeye çalışmıştır. Grup dayanışmasının oluşturulmasında 

ve siyasal aksiyonun teşvik edilmesinde hayatın tüm 

boyutlarını düzenleyen bir bütünsel doktrin olarak tevhid 

ilkesi önemli bir grupsal ölçüt haline getirilmiştir. Bu 

çerçevede görüşlerini paylaşmayanlar düşman sayılarak 

mal ve canlarının kendilerine helal olduğu yolunda insanlık 

dışı bir anlayışın benimsenmesiyle tüm Müslümanlara cihat 

ilan edilmiştir. Kendi din anlayışının tek doğru olduğunu 

vurgulayan Abdülvahhab’ın yaklaşımı, bugün İslam adına 

cinayet işleyen teröristlerin beslendiği temel kaynaklardan 

biri haline gelmiştir. 

İbni Teymiye’nin çalışmasının önemli bir parçasını 

oluşturan bidat, davranışsal olarak temel dini prensiplerden 

ayrılma, daha açık bir ifade ile Vahhabi görüşlerden ayrı bir 

anlayışı benimseme biçiminde anlaşılmıştır. Her türlü 

gelişme ve yeniliğe bidat gözüyle bakılıp karşı çıkılmak 

suretiyle son derece hoşgörüsüz bir toplum meydana 

getirilmiş ve kendileri dışındakilere saldırı meşrulaştırmaya 

çalışılmıştır.  

Vahhabilik anlayışında bir kimsenin Müslümanlığı, 

kabul edilen inanç sistemine bağlılıktan ziyade 
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gözlemlenebilir davranışlarla bunu aşikâr biçimde ortaya 

koyabilmesine bağlanmıştır. Böylece püritanist köktenci 

düşüncelerin kuvvet yoluyla empoze edilmesi yolunu seçen 

Vahhabilikte amel, imanın bir parçası haline getirilmiş, 

daha doğrusu amel ile imanı birbirinden ayırmayan Hanbeli 

görüş, tavizsiz biçimde uygulamaya sokulmuştur.249 

Otoriter figür ve Ģahısların tartıĢılmaz doğru olarak kabul edilmesi 

doğrultusunda biz ve grup duygusu geliĢtirilerek bağlılık güçlendirilmek istenmiĢtir. 

Bu yaklaĢım ise iyi kavramının grup ile kötü kavramının ise kendi dıĢındakiler yani 

ötekiler ile özdeĢleĢmesini beraberinde getirmiĢtir. Abdülvahhab‟tan günümüz Suudi 

devletinin kurulmasında kadar geçen sürede yukarıda bahsedilen ötekileĢtirme süreci 

devam etmiĢtir.  

Ġslam dünyasında bir yandan bu farklı dini algılama varlığını sürdürürken 

diğer yandan özellikle orta doğuda yaĢanan siyasi geliĢmeler din devlet ve siyaset 

üçgeninde ele alınmaya yaĢanan siyasi, ekonomik ve askeri baĢarısızlıkların 

değerlendirmelerinde dini yaklaĢımlar gittikçe ön planda yer almaya baĢlamıĢtır. 

Ortadoğu merkezli cihad hareketleri ve radikal Ġslam ideologları üzerinde Ġbni 

Teymiyye oldukça etkili oluĢtur. „„13. yüzyılda kendi toplumunun sorunlarını dile 

getirmiĢse de, onun düĢünceleri Suudi Arabistan‟ın 18. yüzyıl Vahhabi hareketini, 

Mısırın modern eylemci ideologu Seyyid Kutub‟u, Ġslami cihattan Muhammed El 

Farac‟ı ve Üsame bin Ladin gibi çağdaĢ aĢırılık yanlılarını etkilemiĢ, onlarda 

Teymiyye‟yi kendilerine mal etmiĢlerdir. Hariciler gibi vahhabiler de kendilerine 

karĢı çıkan veya direnen kim varsa kâfir ilan edip öldürmüĢlerdi.‟‟
250

  

Diğer taraftan „„düĢünce ve eylem bağlamında modern Ġslami reform 

görüĢünü oluĢturmada üç kiĢi çok etkili olmuĢtur. Hasan el Benna (1909-1966) 

Mısır‟daki Müslüman kardeĢleri, Mevlana Mevdudi (1903-1979) ise Pakistan‟daki 

Cemaati Ġslami‟yi kurdurmuĢtur. DeğiĢimin yavaĢ ve ıstıraplı olacağını kabul 
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etmekle beraber gelecek nesilleri yetiĢtirmeyi amaç edinmiĢlerdi. Seyyid Kutub 

(1906-1966), Hasan el Benna ve Mevdudi‟nin görüĢlerini geliĢtirip 

radikalleĢtirdi.‟‟
251

  

Yüzyıllarca selefiyeci (yeniden canlanışçı) geleneğin 

parçası olsalar da bu üç fikir adamı tepkilerinde 

moderndiler ve İslam’ın temel kaynaklarına dönme 

anlamında yeni köktencilerdi. ‘‘İslam’ın kaynaklarını 

modern dünyaya meydan okumak için yeniden 

yorumladılar. Bu onların öğretilerinde, örgütlerinde, 

stratejilerinde, taktiklerinde ve modern bilim ile teknolojiyi 

kullanışlarında görünür. Gerçektende çok sayıda İslami 

eylemci, modern eğitimin ürünüdür, doktorların, 

mühendislerin, hukukçuların, gazetecilerin, üniversite 

hocalarının ve öğrencilerin mesleki kuruluşlarından 

ibarettir. İslami siyasi ideologlar ihtilalci eğilimli olup ve 

genelde din âlimi değillerdir. Bu çerçevede gelişen radikal 

eğilimler sömürgeciliğin tasfiyesinde daha sonra Filistin ve 

Afganistan’dan oradan da Bosna-Hersek’e ve 11 Eylül ile 

modern dünyanın her yerine dağılmışlardır.252 

Radikal dini yorumların özellikle orta doğuda kısa sürede ve geniĢ bir taban 

bulmasının bir diğer sebebi de „„sömürgeci devletlerin orta doğuyu terk ederken 

yönetimleri kendi menfaatlerini gözeterek yine kendi iĢbirlikçilerine devretmeleri 

sonucu, çoğu askeri güç ile iktidarda kalan, siyasi veya dini meĢruiyetten yoksun ve 

diktatoral özelliklere sahip yöneticiler ile halk arasında yaĢanan uyuĢmazlıklar ve 

özellikle 1970 ve 1980‟li yıllarda batı ideolojilerinin gözden düĢmesidir.‟‟
253

  

Bu sürecin sonunda sosyal ve siyasal açıdan da çözüm Ġslam‟ın özüne 

dönülerek yeni bir sistem kurulması olarak görülmüĢtür. Teolojik olarak radikal dini 

yorumların ortaya çıkması ve taban bulması sürecinde „„modernite ve modernleĢmeyi 
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Ġslam dünyasına taĢıyan batı ülkelerine karĢı özenme duygusu ile birlikte nefret 

duygusu da gün yüzüne çıkmıĢtır.‟‟
254 

 

YaĢanan modernleĢme süreçlerinin genelde iktidardaki devlet yönetimi eliyle 

„„tepeden inme zorlayıcı ve ekonomik temelli olmasının yanı sıra Ġslam dünyasının 

kendi tarih ve kültür dokuları ile modernleĢme arasında bir doku uyumu 

sağlanamaması elit aydınlar ile muhafazakâr halk kitleleri arasında zihinsel ve 

fikirsel kopmalara yol açmıĢtır.‟‟
255

  

Aydın ve halk arasında yaĢanan fikri ve zihni ayrılık ile birlikte „„Afganistan, 

Filistin, Ġran, ırak ve Bosna Hersek‟te yaĢanan savaĢlar ve siyasi çalkantılar halk 

tarafından ulaĢılmak istenen bilgi kaynaklarının önünü adeta tıkamıĢtır.‟‟
256

 

 

4.2. ġĠDDET VE DĠNĠ MEġRULAġTIRIM 

ġiddet sorununun ne kadar eskilere dayandığını ve bu soruna bir çözüm 

bulmanın öteden beri ne kadar zor olduğu bilinmekle birlikte „„Ģiddet çoğu zaman, ya 

içgüdüsel ve bu nedenle toplumsallaĢma sürecinde çok az değiĢen, ya da  sadece ve 

sadece çevre etkenlerinden kaynaklanan bir davranıĢ olarak görülür.‟‟
257

 

Rafael Moses‟in Ģiddet konusuna yaklaĢımı ise Ģiddetin toplumsal ve bireysel 

açıdan hemen hemen aynı noktada kesiĢtiği yönündedir. 

Şiddeti kabullenmek, şiddetin artmasına yol açar. 

Bazı psikologlar Profesyonel katillerin bile (ekmek paralarını 

kazandıkları) cinayetleri işlemeden önce, birbirlerine 

kurbanlarının ölümü hak ettiklerini ve hatta onları 
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öldürmenin doğru ve önemli bir iş olduğu inancını aşılayıp 

bu inancı kuvvetlendirmek için bir araya geldiklerini öne 

sürmektedir.  

Bir başka deyişle insanlar, planlanmış bir şiddet 

eylemini haklı görmeye çalışarak vicdanlarını rahatlatmak 

zorundadırlar. Bu insanlar bile, çevreleri ve yakınları 

tarafından doğru bir davranış sergiledikleri duygusuna 

kapılmalarını sağlayacak denli bir onaylanma ve desteye 

gereksinim duymaktadırlar. Böylece niyetlerinin doğru 

olduğuna inanacak kadar “narsist” bir destek almış olurlar. 

İşte bu nedenden ötürü siyasi akımlar ve ideolojiler, şiddet 

unsurunu körüklemeye olabildiğince uygundur. Bu konuyu 

biraz daha açacak olursak: Şiddet kavramı, dini ve dünyevi 

kültürlerden, kutsal savaşlara kadar uzanan geniş bir 

platformda ele alınabilir.  

İsrailliler Filistin savaşı bilindiği gibi 1987 yılının 

Aralık ayında İsrailliler tarafından Batı Yakasının ve Gazze 

Şeridinin işgal edilmesine karşı Filistinlilerin başkaldırısıyla 

başladı. Büyük bir bölümü 10-16 yaş grubundan oluşan 

Filistinliler, ateşli silah kullanmaz, bunun yerine İsrailli 

askerlere sözle hakaret eder ve onları taş yağmuruna 

tutarlarken zamanla patlayıcı madde, silah ya da bıçaklarla 

terör eylemlerine doğru kaydılar. İsrail ordusu da buna 

karşılık tedbirini aldı, aynı şiddet yöntemleri ile karşılık 

verdi. 

Doğaldır ki, hiç bir toplum, o veya bu şekilde 

değişime uğramaksızın sürekli bir şiddet ortamında 

bulunamaz. Ama şunu da unutmamak gerekir ki şiddet 

olaylarının meydana geldiği her toplum, belli bir süre sonra 
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şiddete “alışmakta”  ve şiddet eylemleri ile ilgili haberlere 

karşı duyarsızlaşmaktadır.258 

Toplumsal ve bireysel planda yaĢanan, maruz kalınan ya da kurban olunan 

her Ģiddet eylemi ya yeni bir Ģiddet eylemini doğurmakta ya da Ģiddet eĢiğini 

düĢürerek duyarsızlaĢmayı beraberinde getirmektedir. 

ġiddet yapısı, doğası ve uygulayıcısı açısından çok karmaĢık bir yapıya sahip 

olmakla beraber, „„Ģekli ve yapısı her ne olursa olsun her Ģiddet hareketi kendisini 

mutlaka bir metne dayandırır. Bu metnin kaynağı dinsel bir inanıĢ, bir kült, ritüel 

veya bir kutsal kitap olabileceği gibi siyasal ya da ideolojik bir bildirge, bir söylem 

yada her hangi bir argüman da olabilir.‟‟
259

  

ġiddetin bizzat kendini haklı gösteren yani meĢrulaĢtıran önemli noktalardan 

biriside Ģüphesiz dindir. Aslında dinin gayesi, fert ve toplumu bozup yozlaĢtırmak 

değil, aksine fert ve toplumu maddî ve manevî açıdan daha huzurlu hale getirmektir. 

„„Dinlerin ortaya koyduğu bütün emir ve yasakların, belli baĢlı dinî hükümlerin 

amacı, bireyi ve toplumu ilgilendiren insan hakları olarak niteleyebileceğimiz insan 

hayatının, aklın yani hür iradenin, dinin, namusun ve malın korunması Ģeklinde 

genellemek mümkündür.‟‟
260

 

Dinin emir ve yasakları aynı zamanda Ģiddetin meĢrulaĢtırılması içinde 

kullanılmaktadır. Bu emirlere uyulmaması ya da yasakların çiğnenmesi art niyetli ya 

da Vahhabilik‟te olduğu gibi katı yorumlarla Ģiddeti mazur hatta gerekli gören 

anlayıĢların ortaya çıkmasına sebep olmuĢtur. ġiddeti doğuran dini kaynaklı 

meĢrulaĢtırmalar dinin değiĢtirilmeden yaĢanması anlayıĢından ziyade daha çok 

siyasi amaçlara yöneliktir. Siyasi bir amaca ulaĢmak adına din araç olarak 

kullanılmaktadır. Bu konuda Usame Bin Ladin ile ilgi olarak Laçiner‟in 

değerlendirmeleri Ģiddetin araçsallaĢmasını kanıtlar niteliktedir. 
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Ladin bir İslamcı’dır. Yani İslam dinini siyasi amaçları 

çerçevesinde yorumlamaktadır ve her İslamcı gibi, dinden 

çok siyasi çıkarları ön plandadır. Yani merkezde din değil, 

siyasi hedefleri vardır. Siyaset dine değil, din siyasete 

hizmet etmektedir. Ancak Ladin’in ideolojisinde İslamcılık 

en önemli ve tek unsur değildir. Ladin ve ‘örgütü’ El-

Kaide’nin ideolojisinin üç sütundan oluştuğun söylenebilir; 

İslamcılık, Batı Karşıtlığı, Terörizm261 

MeĢrulaĢtırıp kullandıkları Ģiddet üzerinden kitlelere ve karĢı koyduğu 

otoriteye siyasi mesajlar veren terör örgütleri de temelde siyasi hedeflere ulaĢmak 

için Ģiddeti araç olarak seçmiĢ yapılardır. BaĢta Filistin, Afganistan, Irak ve Ġran 

olmak üzere günümüz dünyasında dini kaynaklı terörün beslendiği ana damar olarak 

bilinen coğrafyada „„insanların doğru dini bilgi kaynaklarına ulaĢmasını engelleyen 

Ģiddet dalgası aynı zamanda dini istismar faaliyetlerinin de alanını arttırmıĢtır. Bu 

durumla birlikte dini bilgisi az ancak dini hassasiyetleri yüksek olan kitlelerin değer 

sistemlerinde yaĢanan daralma mevcut düzene (yaĢanan savaĢ ortamına, batılı 

değerlere, batılı değerlere göre oluĢturulan siyasi siteme) meydan okuma iddiası ile 

ortaya çıkan radikal akımların etkisi altında kalmıĢtır.‟‟
262

 

Mısır‟da Nasır rejiminin uygulamaları, Ġran devrimi, Afganistan‟ın iĢgali, 

Arap - Ġsrail savaĢı ve Filistin sorunu gibi yaĢanan Ģok dalgaları ile içinden çıkılmaz 

bir hal alan sosyal, ekonomik ve siyasal durum radikal grupların retorik dini 

söylemleri için gerekli zemini fazlası ile oluĢturmuĢtur. Burada „„retorik sözcüğü ile 

dilin ikna edici biçimde, belli menfaatleri özellikle de siyasal hedefleri 

gerçekleĢtirmek için kullanımı kastedilmektedir.‟‟
263

 Dilin retorik olarak kullanımı 

ise elbette tek taraflı değildir. Bu duruma en güncel sayılacak örnek ise Taliban ve 

Amerika örneğidir. 
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Terör kavramının retorik olarak kullanımının en 

ilginç örneklerinden biri Amerikalıların Afgan mücahitlere 

karşı tavrında görülmüştür. Amerika Afgan mücahitleri 

kutsal savaşçılar olarak ilan etmiş ve onlara Sovyet işgaline 

karşı verdikleri savaşta yardım etmiştir. Taliban’ın saldırıları 

Amerika’yı hedef almaya başladığında ise kutsal savaşçılar 

teröristlere dönüştüler ve teröre karşı savaşın ilk hedefleri 

haline geldiler.264 

Hasan Sabbah ve HaĢhaĢiler ile Haçlı seferleri dini terminolojinin siyasi 

çıkarlar için retorikleĢmesinin ünlü bir örneğidirler. Benzer Ģekilde „„1991‟deki 

körfez savaĢı sırasında Saddam Hüseyin‟e karĢı Amerika‟nın baĢın çektiği 

koalisyona katılan Müslüman ülkelerin liderleri, bu davranıĢlarını meĢrulaĢtırmak 

için din adamlarından fetva almıĢlardır.  

Diğer yandan Usame bin ladin Müslüman din adamlarının fetvaları ile 

yapılan körfez savaĢını, Amerika‟ya karĢı verdiği mücadelenin (cihadın) 

gerekçelerinden biri olarak göstermiĢtir.‟‟
265

 

Bu kapsamda dini, Ģiddet kullanımı için meĢrulaĢtırma aracı olarak kullanan 

kiĢi ve grupların kullandıkları argümanların baĢında Maide suresinde ifade edilen 

„„Allah‟ın indirdiği hükümler ile hükmedilmesi‟‟
266

 gelmektedir. Allah‟ın 

hükümlerini tartıĢma konusu yapan ve inanmayanlar ise münafık
267

 ve imansız
268

 

kiĢiler olarak kabul edilmektedir. Ayrıca Allah‟ın kâfirlerin düĢmanı olduğu
269

, 
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Yahudi ve Hıristiyanları dost edinenlerin zalimler olduğu,
270

  iman edenlerin Allah 

yolunda savaĢtığı
271

 da kullanılan temel dayanak noktalarındandır.
272

 

Bu temel dayanak noktalarından yola çıkılarak devlet yöneticileri ve devletin 

güvenlik birimleri ile savaĢmayı meĢru kılan, cihadı ve Ģahadeti teĢvik eden, intihar 

saldırılarını meĢru kılan söylemler geliĢtirilmektedir. GeliĢtirilen bu söylemler 

mevcut siyasi yapı ile özellikle baĢta Ġsrail ve Amerika olmak üzere düĢman kabul 

edilen grup, ülke aleyhinde propaganda alanı geniĢletilerek kullanılmaktadır.
273
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5.BÖLÜM ġĠDDETĠN SĠYASALLAġMASI VE TERÖR 

 

5.1. ġĠDDET 

Arapça “ş-d-d  (şedd) kökünden türeyen Ģiddet, sertlik, sert ve katı davranıĢ, 

kaba kuvvet anlamlarına gelmektedir. Terim olarak, baskı, eziyet, korkutma, 

sindirme, öldürme, cezalandırma, baĢkaldırı anlamlarına gelen Ģiddet Latince‟de 

Violentia, Fransızca‟da violence, Ġngilizce‟de violence, Almanca‟da gewalt 

kelimeleriyle ifade edilmektedir.
274

‟‟ 

Genel olarak Ģiddet, „„kanuna uymamak, kiĢiye zarar vermek, hakaret etmek, 

onurunu kırmak, sükûnet ve huzura son vermek, birinin hakkını çiğnemek, 

hırpalamak incitmek, canını acıtmak için zor kullanmak, yıkıcı aĢırı davranıĢlarda 

bulunmak, abartılı Ģekilde öfke ifade etmek Ģeklinde kendini gösteren davranıĢ 

Ģekilleri
275

‟‟ olarak değerlendirilmektedir.  

Bunun yanı sıra „„kuvvetli bir sesi zayıf sesten ayırmaya yarayan nitelik 

(akustik anlamda), bir Ģeyin Ģiddetini, nüfuzunu ve ifade gücünü tayin eden iki 

parametrenin tümü (biyolojik anlamda), bir elektrik akımının etkisini niteleyen 

büyüklük (elektrik anlamında), bir kuvvetin yaptığı etki miktarı, bu kuvvetin ölçüsü 

(fizik anlamında), bir sesin yarattığı kuvvet duygusu (müzikal anlamda)‟‟
276

 

anlamlarında da kullanılmaktadır. 

Ayrıca, „„bir olgunun gücü, yoğunluğu, sertliği anlamlarının yanı sıra çoğu 

zaman yıkıcı bir güçle kendini veya etkisini gösteren bir Ģeyin özelliği, beden 

gücünün kötüye kullanılması, silahlı etkinlikler ve aĢırı bir saldırganlık özelliği 

taĢıyan iliĢkilerle belirginleĢen edimlerin tümü
277

‟‟ anlamlarına da gelmektedir.  

ġiddet her toplumda derece derece, ama sürekli bir biçimde günlük yaĢamın 

bir parçası olma özelliğini korumaktadır. Varlığı insanlık tarihiyle eĢit olan terim, 
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günümüz dünyasında sinemadan bilgisayar oyunlarına, spordan politikaya kadar 

hemen her alanda kendine yer bularak varlığını devam ettirmektedir.  

Tıpkı „„Freud‟daki Eros (aĢk) ile Thanatos (ölüm) arasındaki çatıĢmada 

olduğu gibi aĢk ve sadizm, demokrasi ve tiranlık, namuslu olma ve ahlaksızlık daima 

eylemin birbirine rakip, biri yumuĢak öteki Ģiddet olmak üzere, iki akıĢı vardır. 

Bunlar karĢılıklı olarak birbirlerine zıttırlar. Bu durum gösteriyor ki Ģiddet insan 

tabiatının derinliğinde kök salmıĢtır.
278

‟‟ 

Terimin kapsamını ele alan Michaud „„karĢılıklı iliĢkiler ortamında 

taraflardan biri veya birkaçının doğrudan veya dolaylı, toplu veya dağınık olarak, 

diğerlerinin bir veya birkaçının bedensel bütünlüğüne veya törel 

(ahlaki/moral/manevi) birlikteliğine veya mallarına ya da simgesel, sembolik ve 

kültürel değerlerine, oranı ne olursa olsun zarar verecek Ģekilde davranırsa, orada 

Ģiddet vardır
279‟

‟ Ģeklinde tespitte bulunmaktadır. 

ġiddetin nedensel açıklamaları genellikle Freud‟a dayandırılmakta, 

„„insanlarda bulunan “Thanatos (ölüm)” adlı bir içgüdünün, insanın kendine zarar 

verme güdüsü olduğu ve bu güdünün ölümle sonuçlanmasının önüne geçilmesi 

arzusunun baĢkasına saldırganlıkla giderilebildiği belirtilmektedir. Bu anlamda 

saldırganlık dürtüsünün, kiĢinin kendini tahrip etmeye yönelik tüm ölüm 

içgüdüsünün diğer insanlara yönlendirilmesinden kaynaklandığı 

öngörülmektedir.
280

‟‟ 

Sosyal, siyasi, ekonomik, psikolojik vb fiziksel veya zihinsel baskıyı ifade 

eden Ģiddet kavramı, „„basit olarak günlük yaĢamda bir bakıĢta bulunabildiği gibi, 

yoğun olarak iĢkence, katliam, soykırım, terör ve savaĢlarda bulunur. ġiddet genel 

olarak tahakküm, kurma, otorite elde etme ve iktidar için kullanılan bir araçtır.
281

‟‟ 

 Toplumsal hayatın yönetilmesi anlamında ise „„en büyük Ģiddet araçları da 

doğal olarak devlette bulunur. Ġktidarın meĢruluğunda meydana gelebilecek 
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zayıflama Ģiddeti artıracaktır. ġiddet kendi baĢına bir kavram olarak değil de bir 

amaç için kullanılan bir araç olarak değerlendirildiğinde, iktidar ile Ģiddet arasında 

yakın iliĢki çok daha iyi görülür. ġiddet iktidarın sürdürülmesi, ele geçirilmesi ya da 

yıkılması için bir araçtır. Ayrıca iktidarın ellerinin arasından kayıp gittiğini görenler 

Ģiddetin cazibesine çok rahat kapılırlar.
282

‟‟ 

ġiddet ile ilintili olan „„saldırganlık (aggression)ise, hâkim olmak, yenmek, 

yönetmek amacı ile güçlü, Ģiddetli, etkili bir hareket, fiil, iĢlem; bir iĢi bozma, 

engelleme, boĢa çıkarmaya karĢı düĢmanca, yaralayıcı, hırpalayıcı ve tahrip edici 

(yıkıcı ve yokedici) amaç taĢıyan bir davranıĢtır. ġiddet ve terör saldırganlığın bir 

çeĢididir.
283

‟‟  

  Erich Fromm Ģiddet biçimlerini Ģu Ģekilde sıralamıĢtır. „„ġiddetin en normal 

ve hastalıksız biçimi oyunda ortaya çıkan Ģiddettir. Bu tür Ģiddet yıkıcılık ya da 

nefretten doğmayan, yıkım amacı gütmeyen hüner gösterilerinde ortaya çıkar.
284

‟‟ 

„„Bir insanın kendisinin veya bir baĢkasının yaĢamını, özgürlüğünü, onurunu ve 

malını korumak için ortaya çıkan Ģiddet türü ise tepkisel Ģiddet‟tir. Bu Ģiddet türü 

genelde korkudan doğar. Bu tür Ģiddet, ölümün değil yaĢamın hizmetindedir; amacı 

da yıkım değil korumadır.
285

‟‟ 

Ayrıca „„tepkisel Ģiddete benzeyen ama hastalık derecesine daha yakın baĢka 

bir Ģiddet türü de öç alıcı Ģiddettir. Tepkisel Ģiddette temel amaç, tehdidin getirdiği 

zararı baĢka bir yöne çevirmektir; bundan dolayı yaĢamı sürdürmek gibi biyolojik bir 
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iĢleve hizmet eder. Oysa öç alıcı Ģiddette zarar zaten verilmiĢ olduğundan Ģiddetin 

savunma iĢlevi artık yoktur. Öç alıcı Ģiddeti (Kan davası gibi, çocukken inancın 

yıkılması karĢısında doğan yıkıcılık gibi) ilkel ve uygar topluluk ve bireylerde de 

bulunabilir.
286

‟‟  

Son olarak „„ödünleyici Ģiddet, güçsüzlükten doğan, güçsüzlüğü telafi eden 

bir Ģiddet türüdür. Yaratmayan insan yok etmek ister; yaratırken, yok ederken salt bir 

yaratık olma rolünün ötesine geçer. Bu dürtü sadizmin özünü oluĢturur. ġiddet türleri 

arasında en yıkıcı olanı kana susamıĢlıktır. Öldürmek en ilkel düzeyde en büyük 

sarhoĢluk, en büyük kendini doğrulamamın yoludur. SavaĢlarda, soykırımlarda, kan 

davalarında, ruh hastalarında, psikopat ve katiller gibi kimselerde bulunur.
287

‟‟ 

Bu çerçevede Girard‟ın dediği gibi “temiz olan hiçbir Ģiddet türü yoktur.
288

” 

Ancak  „„Ģiddet her zaman nefret edilen bir eylem değildir, yapıldığı yere, zamana, 

kimin yaptığına ve neden yaptığına göre değiĢebilir.
289

‟‟Bu çerçevede Ģiddet ve 

Ģiddet biçimleri kültürden kültüre değiĢiklik gösterebilmektedir. 

 ġiddetin tanımını meĢruluk-gayrı meĢruluk, yasallık-yasa dıĢılık gibi zamana 

ve topluma göre değiĢkenler belirler. ġiddet terörün hem aracı hem de ön 

Ģartıdır.„„ġu halde fiili Ģiddet eylemi ihtiva etmeyen hiçbir eylem, terör eylemi 

sayılmaz.
290

‟‟ Terör ve Ģiddet ikilemine Arendt‟in yaklaĢımı ise daha 

farklıdır.„„Terörle Ģiddet aynı Ģey değildir. Terör, daha ziyade Ģiddetin tüm iktidarı 

tahrip ettikten sonra geri çekilmediği, tam tersine tüm kontrolü elinde tuttuğu bir 

anda var olmaya baĢlayan bir hükümet biçimidir.
291

‟‟ 

„„Tiranlığı, diktatörlüğü ve totalitarizmi terör rejimleri olarak gören Arendt‟e 

göre
292

‟‟ „„iktidar (güç), gerçekten de devletin özüne iliĢkindir, ama Ģiddet böyle 

değildir. ġiddet doğası gereği araçsaldır. Tüm diğer araçlar gibi daima amacın 
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rehberliğine ve onunla meĢrulaĢtırılmaya gereksinim duyar. Ġktidar (power), tam da 

siyasal toplulukların var oluĢuna iliĢkin olduğundan dolayı hiç bir haklılaĢtırmaya 

ihtiyaç duymaz. Ama yaptığı Ģey meĢrulaĢtırmaya muhtaçtır.
293

‟‟ 

„„ġiddetin toplum içinde, toplum tarafından bireylere nasıl sunulduğu, nasıl 

kabul gördüğü de önemlidir. Çünkü kabul gören Ģiddet de meĢrudur. Hatta Ģiddet 

genellikle bir yaĢam biçimi olarak benimseniyorsa sorun olarak görülmez ve sorun 

çözmenin bir aracı olarak onay görür.
294

‟‟ 

ġiddet ve terörizm farklı Ģeyler olduğu, Ģiddetin her zaman var olduğu, ikisini 

birbirine karıĢtırmamak gerektiği sıklıkla ifade edilir. Bununla birlikte „„Ģiddet, 

terörizmin hem amacı, hem de ön Ģartı olurken, bunu tamamlayan bu Ģiddetin siyasal 

amaçlı olmasıdır. Genel anlamda Ģiddet, siyasal amaç taĢımayan, buna karĢılık yok 

etmeye kadar varan, bütün zarar verici saldırıları kapsamaktadır.‟‟
295

  

„„Ticari, politik, diplomatik yöntemlerle elde edilemeyeni Ģiddet yoluyla elde 

etmeye savaş denmektedir. SavaĢın „„yegâne aracı Ģiddet, amacı ise irademizi 

düĢmana kabul ettirmektir.
296

‟‟  

SavaĢın „„medeniyetlerin geliĢmesine de yardımcı olduğunu savunan yazarlar 

da azımsanmayacak kadar çoktur.
297

‟‟ġiddetin birçok boyutu bulunmaktadır. 

Organize Ģiddet eylemlerinin en uç noktası ise savaĢlardır. „„Her ideoloji, kendi 

düĢmanını ve günah keçisini yaratır, ona karĢı nefreti ve Ģiddeti seferber eder. 

Ġdeolojilerin yaĢaması için karĢıt bir düĢmana ihtiyacı vardır.
298

‟‟ Konumuzun 

ilerleyen aĢamalarında günümüz dünyasında terörizmin bir savaĢ biçimi Ģekline 

dönüĢtüğünü göreceğiz. 
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5.2. SĠYASAL ġĠDDET VE TERÖR 

Ġnsan ve toplumun var olduğu her yerde Ģiddet de var olmuĢtur. Baskı, 

korkutma, sindirme, tehdit, öldürme, cezalandırma bunların yanı sıra isyan, 

baĢkaldırı her toplumda zaman ve yere bağlı olarak sürekli bir biçimde günlük 

yaĢamdaki yerini almıĢtır. 

ġiddetin varlığının kabulünden farklı olan „„günümüz insanının Ģiddetin 

bilincine varmıĢ olmasıdır.
299

‟‟ bir baĢka düĢünür Michel Maffesoli ise „„Ģiddetteki 

ikilik üzerinde duruyor; Kurucu ġiddet ve Totaliter ġiddet yani doğa ile toplumsal 

arasındaki kaçınılmaz bağa değinen düĢünüre göre Ģiddet, barbar bir çağın kalıntısı 

olumsuzluk değildir, aksine Ģiddet toplumsal düzenin yıkılması ve kurulması amacını 

hala korumaktadır.
300

‟‟ 

Bu konuda RuĢen KeleĢ‟in değerlendirmesi ise daha tanımlayıcı niteliktedir. 

Şiddet olgusu Fransız Filozofu Jean Marie 

Domenach’ın gözlemi ile iki temel açıdan ele alınabilir: 

Psikolojik yönü ile anlamsız bir görünüş alan ve çoğu zaman 

öldürücü olan bir gücün patlaması olarak şiddet; ahlaksal 

yönü ile iktidarı elde etmek veya onu yasal olmayan 

amaçlara alet etmek için zora başvurma anlamında şiddet. 

Bizi bu sonuncu yön özellikle ilgilendirmektedir. 

H.L.Nieburg’un ‘‘ geniş tanıma ile siyasal şiddet’’, 

‘‘Amacı, hedefler ve kurban seçimi, çevreleyen koşulları, 

uygulamaya koyuluşları ve etkileri siyasal anlam taşıyan 

veya taşıyabilecek yani toplumsal sistem üzerinde sonuçlar 

doğurabilecek bir uzlaşma durumunda ötekilerin 

davranışlarını değiştirmeye yönelik zarar verici, yıkıcı, 

karıştırıcı ve yok edici eylemlerdir. Siyasal şiddeti, fiziksel 

gücün meşru ve yasal olmayan biçimlerde kullanılması 

olarak ele aldığımızda, bireysel şiddetten, dinsel 
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çatışmalara, gerilla hareketlerine, iç savaşlara, devlet 

teröründen askeri müdahalelere hatta uluslar arası 

savaşlara kadar uzayan zengin bir çeşitlilik gösterdiği 

ortaya çıkar. Bu nedenle son yıllarda dillerde düşmeyen 

terör kavramının belli siyasi şiddet türlerinden yalnızca biri 

olarak ele alınması zorunludur.301  

 

Bireysel ve çoğu zaman anlık öfke ya da duygu patlamasından doğan Ģiddetin, 

„„siyasi bir hedef veya amaca ulaĢmak adına siyasi gerekçelerle yapılması siyasal 

Ģiddetin ilk basamağını, bu ilk basamağın aĢılması ise terör kavramını karĢımıza 

getirmektedir.
302

‟‟ 

Terörizm ile ilgili olarak, değiĢik kaynaklarda, çok farklı tanımlara 

rastlanmaktadır. Terörizmin silahlı Ģiddet unsuru üzerinde tartıĢma bulunmamakla 

birlikte, terörizmin kaynağı, çıkıĢ nedenleri, unsurları, Ģiddet tanımlamaları ve 

gözettiği hedefler açısından çok farklı yaklaĢımların bulunduğu gözlenmektedir. 

 

Terör kavramı, genel olarak, uzun süreli korku ve dehĢet durumunu ifade 

etmek için kullanılır. „Terörizm‟ kavramı ise, bu durumun ortaya çıkarılmasını 

amaçlayan stratejiyi ifade eder. Bu arada; literatürde terörizmin, „„siyasal nitelikli 

amaçlara ulaĢmak için kullanılan ve psikolojik yönü ağır basan bir savaĢ biçimi; 

siyasal süreci etkilemeyi amaçlayan Ģiddet eylemleri olarak da tanımlanıyor 

olması‟‟
303

 özellikle dikkate alınması gereken bir husustur.  

 

Terör ve Terörizm kelimeleri, „„korkudan titreme ya da titremeye neden olma 

anlamına gelen Latince bir sözcük olan „terrere‟ sözcüğünden gelmektedir. Fransızca 

Petit Robert sözlüğünde, kelimeye "bir toplumda bir grubun halkın direniĢini kırmak 
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için yarattığı ortak korku
304

"anlamı verilmektedir. Türkçe‟de terör „„yıldırma, cana 

kıyma ve malı yakıp yıkma, korkutma, tedhiĢ‟ olarak tanımlanmaktadır.
305

‟‟ 

Terörizm ile ilgili bir diğer tanımlama ise Fransızca bir kelime olan 

„„Terorisme, ihtilalci grupların giriĢtiği Ģiddet eylemlerinin tümü, tedhiĢçilik, bir 

hükümet tarafından uygulanan Ģiddet rejimi" Ģeklinde Fransız devriminde, 5 Eylül 

1793 ile 27 Temmuz 1794 arasındaki döneme ve rejime verilen ad olarak 

belirtilmektedir.
306

‟‟ Bu arada „terör‟ kelimesinin, kimi durumlarda „„Ģiddet 

(violence), siyasal Ģiddet (political violence) ve hatta anarĢi (anarchy) kelimeleriyle 

eĢ anlamlı olarak da kullanıldığı görülmektedir.
307

‟‟ 

 

Terörizm ise „„önceden belirlenmiĢ amaçlarına ulaĢmak için, sistematik 

olarak Ģiddete baĢvuran bir örgütlenmiĢ grup ya da partinin kullandığı yöntem
308

‟‟ 

olarak tanımlanmaktadır. Buraya kadar verilen tanımlar „terör‟ olgusunun kavramsal 

boyutuna iliĢkin olup, fonksiyonel anlamda içeriğini tanımlama amacına yöneliktir. 

„Terör‟ kavramının asıl üzerinde durulan boyutu, hukuki tanımlamalarına esas olan 

yönü olmuĢtur.  

Ceza Hukukçusu Sulhi Dönmezer ise terörizmi; "Ģiddetin, sosyal, ulusal, ırki, 

dinsel, fesat çıkarıcı ve benzer diğer maksatlarla ve sosyal sınıflar arasında çatıĢma, 

savaĢı tahrik etmek üzere, planlı ve hukuk dıĢı olarak kullanılmasıdır.
309

‟‟ Ģeklinde 

tanımlamaktadır. 

Doğu Ergil‟e göre terörizm; “saldırılan veya korkutulan sivil ve masum 

kurbanlar aracılığı ile hedeflenenden daha büyük bir kitleyi yıldırıp, korkutarak, 

yasadıĢı stratejik ve siyasal amaçlarını gerçekleĢtirmek için, bir grubun veya 
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devletin, bilinçli ve planlı bir biçimde Ģiddet kullanması veya Ģiddet kullanma 

tehdidinde bulunmasıdır.
310

”  

Ergil, yaptığı tanımda; Ģiddetin amacından ziyade niteliğine yönelik bir açılım 

getirmiĢ ve tehdit, sindirme, korkutma vb. fiili müdahaleye dönüĢmeyen hareketlerin 

de Ģiddet kapsamında algılanabileceğine iĢaret etmiĢtir. Farklı sayılabilecek bir diğer 

yaklaĢımda ise, terörizmin baĢlıca amacı, Ģu Ģekilde ifade edilmektedir; 

Siyasal iktidarı ele geçirmek isteyen güçlerin, onu yıpratmak ve bu arada 

sindirdikleri yığınları da sahipsiz kaldıkları inancına yöneltmek için, Ģiddet 

eylemlerinden yararlanması, buna karĢılık, düzenin korunmasından yana olan 

güçlerin de, çeĢitli çevreleri kıĢkırtarak, yönetimi daha baskıcı bir hale dönüĢmesine 

vesile olabilecek Ģiddet eylemlerine itmeleridir.
311

‟‟ 

Bu tanım; özellikle soğuk savaĢ döneminde terörün dolaylı siyasi çıkar ve 

hesaplar ile farklı amaçlar doğrultusunda kullanıldığına iĢaret etmektedir. „Terör‟ 

kavramının unsurları belirlenirken, Ģiddet eyleminden ziyade, Ģiddetin yöneldiği 

„amaç‟ üzerinde durulmuĢtur. 

Diğer taraftan FBI ise terörü „„siyasal yahut toplumsal bir takım amaçlar 

uğruna, bir hükümeti, sivil nüfusun tamamını ya da bir bölümünü, sindirmek yahut 

zorlamak için, bir kiĢi yada mülke karĢı gücün ve Ģiddetin kanun dıĢı 

kullanımıdır
312

‟‟Ģeklinde tanımlamaktadır. 

 Yapılan tanımlardan da anlaĢılacağı üzere,  terörizmin varlığından söz 

edebilmek için üç ana unsurun birbiri ile bağlantılı olarak bulunması gerekir. Bunlar; 

tanımların bütünü dikkate alındığında „ideoloji‟, „örgüt‟ ve „Ģiddet‟ olarak ortaya 

çıkmaktadır. 
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5.3. TERÖRĠZMĠN TARĠHĠ GELĠġĠMĠ  

Terörün varlığı ve tarihi çok eskilere dayanır. Bilinen en eski terör 

hareketlerinden biri olan „„sicariler tarihte ilk kez intihar saldırılarında bulunan 

örgüttür. Örgüt adını, eylemlerde kullandıkları ve giysilerinin altına sakladıkları sica 

adlı kısa suikast kılıcından almıĢtır.
313

‟‟ Sicariler, „„M.Ö. 73-66 arasında Filistin‟de 

din adamlarının kurdukları ve son derece iyi organize olmuĢ bir dini mezhep Ģeklinde 

ortaya çıkmıĢtır. AĢırı milliyetçi ve Roma imparatorluğu karĢıtı olarak bilinen 

sicariler, Romalılara karĢı birçok sabotajlar düzenlemelerinin yanında ılımlı 

Yahudileri de katletmiĢlerdir.
314

‟‟ 

BaĢlıca faaliyetleri ise, „„Herodian rahiplerin manastırlarını tahrip etmek, 

borçların geri alınmasını, vergi toplanmasını önlemek için tefecilerin senetlerini ve 

devletin arĢivlerini ortadan kaldırmak, buğday ambarlarını yakmak ve Kudüs‟ün su 

kanallarını tahrip etmek olmuĢtur.
315

‟‟  

Diğer taraftan Hz. Ali zamanında ortaya çıkan ve „„reel anlamda organize ilk 

örgüt olarak bilinen haricilerle baĢlayan örgütlü oluĢumlar tarihi süreçte değiĢik 

isimlerle anılmıĢlarsa da stratejileri bakımından aralarında büyük benzerlikler 

bulunmaktadır. M.S 8. yy‟daki harici hareketi ve Hasan Sabbah önderliğindeki 

HaĢhaĢiler bu tür oluĢumların ilk örneklerindendir.
316

‟‟ 

 

Alamut Kalesinde ‘‘Batıni inançlarına uygun 

telkinlerle eğitilerek, istenilen fiziki ve dini olgunluğa 

kavuşmaları sağlanan fedailerin, eğitiminin ikinci evresinde 

ise, İmam’a (Hasan Sabbah) mutlak bağlılıklarının 

sağlanması için, onun tanrısal güç ve kudretini kanıtlayacak 

bir kurgu uygulanıyordu. 
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Seçilen fedai adayları ‘‘İmam’ın kendilerini cennete 

gönderme vaadi üzerine yiyeceklerine gizlice konulan 

haşhaş ile derin bir uykuya girecek şekilde bayıltıldıktan 

sonra gizlice bir bahçeye taşınıyorlar ve ayıldıkları zaman 

kendilerini içki, güzel kadınlar ve haşhaşın verdiği zevk ile 

yarı sarhoş halde buluyorlardı. Bir süre burada kalan 

fedailer yine aynı yöntemler bayıltılarak kaleye 

getiriliyorlardı. Bu şekilde öldükten sonra İmam’ın emri ve 

lütfu ile bir süre içinde de yasadıkları bu cennete yeniden 

gidebileceklerine inanan fedailer, artık bir köle ya da bir kul 

duygusallığıyla imama bağlanıyorlardı. Artık bu fedailerin 

imam için yapamayacakları bir eylem, katlanamayacakları 

bir acı, üstlenemeyecekleri bir sorumluluk bulunmuyor ve 

örneğin gerektiğinde ya da hiçbir neden yok iken ve 

yalnızca imamın emrini yerine getirmek için kendilerini 

Alamut Kalesinin duvarlarından uçuruma 

atabiliyorlardı.317’’ 

  

 Terörizmin tarihi görüldüğü gibi çok eskilere dayanmakla birlikte, modern ve 

sistematik anlamda terörizmin „„19.yüzyılın ikinci yarısında, tabanca ve küçük 

bombaların geliĢtirilmesi ile ve çeĢitli devrimci grupların amaçlarına ulaĢmak için 

terörist eylemlere giriĢmesiyle baĢladığı‟‟
318

 söylenebilir  

Terörizm kelimesi ilk defa „„Fransız ihtilali sırasında Jakobenler tarafından 

siyasal ve sosyal eylemlerini ve yenilikleri tanımlamak üzere olumlu anlamda 

kullanılmıĢtır. Daha sonra bugün algıladığımız olumsuz eylemleri kapsayan anlamı 

yüklenmiĢtir.
319

‟‟Bu terim „„Fransız Devriminin baĢlangıç yıllarında Fransız 

Devrimci devlet adamı Maximilen Robespierre‟nin 1785–1794 devrinde ortaya 

çıkmıĢtır.
320

‟‟ 
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Modern ve siyasal terörizmin, Fransız Ġhtilali ile baĢlamasına farklı bir bakıĢ 

açısı ile yaklaĢan Rapoport‟un makalesinde verdiği bilgiler ıĢığında, günümüze kadar 

oluĢan dört terör dalgası (dönemi) Ģu Ģekilde sıralanabilir
321

; 

a. AnarĢist Dalga (1880–1920) 

b. Koloni KarĢıtı Dalga (1920–1960) 

c. Yeni Sol(cu) Dalga (1960–1979) 

d. Dinsel (Küresel) Dalga (1979-…) 

 

5.3.1. AnarĢist Dalga (1880–1920) 

Birinci dalganın 19. yüzyılın sonlarında baĢlamasının oldukça önemli iki 

sebebi bulunmaktadır. 

 Ġlk sebep Rus yazarlardan „„özellikle Nechaev, Bakunin ve Kropotkin‟in 

kendilerinden sonra gelenlerin kullanmaları, geliĢtirmeleri ve ileri taĢımaları için 

terörü tanımlayan bir doktrin veya strateji oluĢturmalarıdır.
322

‟‟  her ne kadar Usame 

bin Ladin Nechaev‟e göre teknolojinin üst düzeyde olduğu bir dönemde yaĢamıĢ olsa 

da „„Nechaev‟in “Devrimci İlmihali veya El Kitabı” ile Usame Bin Ladin‟in El 

Kaide için yazdığı “Eğitim El Kitabı”  karĢılaĢtırıldığında birbirlerine çok yakın 

olduğu ve hatta benzedikleri söylenebilir. Aralarındaki en önemli taktik farklılık, 

Nachaev‟e göre kadınlar paha biçilmez bir unsurken, Ladin‟in Ġslam geleneklerine 

uyarak sadece erkekleri eleman olarak kabul etmesini gösterilebilir.
323

‟‟ 

Ġkinci sebep ise iletiĢim ve ulaĢımdaki geliĢmelerdir. „„Telgraf, her gün birçok 

yere ulaĢabilen gazeteler ve demiryollarındaki geliĢme bu dönemin önemli 

özelliklerindendir
324

‟‟ 

                                                 
321

 David C Rapoport, The New Global Terrorism: Characteristics Causes, Controls, Edited By 

Charles W.Kegley Jr, London, 2003,Prentice Hall. S 36-52 

322
 Ġhsan Bal, Terörle Mücadele, Usak Yayınları, Ankara,2006, s 45 

323
 David C Rapoport, a.g.m s 38 

324
 http://cjc.delaware.gov/terrorism/history.shtml 



80 

 

Modern devrimci terörün karakteristik özelliklerinin ortaya çıkıĢı „„Rusların 

Balkanlardaki Osmanlı karĢıtı isyanları desteklemeleri ve isyancı Hıristiyanların 

çatıĢmalardaki ölümleri Çarlık yönetimini savaĢa itmiĢtir. Dönemin belirgin özelliği 

provokasyon ve terör değil, çarlık rejiminin zalim amaçlarıydı ve bu amaçlar, 

zulmün, devrimin hizmetine katılması için, sistematik anarĢist çalıĢmalarına dahil 

edilmiĢtir.
325

‟‟ 

Birinci dalgada, ilk terörist grup olan „„Narodnaya Volya (Halkın Ġradesi) 

dünyaya geleneksel devrimcilerin modası geçmiĢ bir görüntüsü olarak miras 

kalmıĢtır. Büyük yükseliĢlerin ne kitap, ne broĢür, ne toplantı ve ne de gösteriler 

sağlayamayacağını anlayan bu dönemin terörist grupları tekrarlanan terör hareketleri 

sayesinde, devrim için gereken kutuplaĢmayı oluĢturularak, toplum ve yönetiminde 

kendilerine itaat etmeleri mesajını vererek güçlerini arttırmaya çalıĢmıĢlardır.
326

‟‟ 

AnarĢist doktrinin temelinde, „„her koĢulda her türlü otorite ve denetimi 

reddetmek,  insanlara öğretilen ahlaki değerlerin, geleneklerin törpülenmesi vardır ve 

bu en kolay terör sayesinde gerçekleĢebilir.
327

‟‟ Birinci ve takip eden dalgalarda en 

çok kullanılan bir doktrin olarak bu hareket tarzını görmemiz mümkündür. 

Bu dönemin toplumsal ve siyasi yapısını Rapoport Ģu Ģekilde özetler; 

‘‘Bu dönemde, onurlu ölüm rejime karşı savaşırken 

yakalanan ve mahkemede yargılanıp mahkûm olanların 

ölümüdür. Rus yazar Steepniak, teröristi tanımlarken; asil, 

korkunç, çok çekici, şehit ve kahraman kelimelerini 

kullanmıştır. Yine bu dönemde eylemlerde kullanılmaya 

başlanan yeni icat edilmiş dinamit, erkek teröristlerin 

kullandığı bir silah olarak ortaya çıkmıştır. Asiler/isyancılar, 

kendilerini gerilla değil, terörist olarak tanımlarlar. 

İsyancılar, politik amaç ve hedeflerine göre özel taktikler 

kullanmışlardır. Teröristler, toplumun tutum ve 

davranışlarını değiştirmek, onları uyandırmak ya da tahrik 
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etmek için politik hedefler aramışlardır. Bu bağlamda 

terörizmin bir son değil bir strateji olduğu tespiti 

yapılmıştır. 

II. Aleksander’in ölümünü de hazırlayan büyük 

politik kararlar, devletin zayıf yanlarını ortaya çıkararak 

saldırılara açık hale getirmiştir. Genç Çar II. Aleksander’in 

1861’de bir hamlede nüfusun üçte birini oluşturan kölelere 

hürriyetleri vermesi ve onlara kendi topraklarını 

alabilmeleri için para yardımı yapması, halkta büyük bir 

ümidin doğmasına yol açmıştır. Ümit heyecan verici ve asi 

hareketlerinin temel ateşleyicisi olmuştur. Çar, üçüncü yılın 

sonunda, sınırlı yerel yönetimleri oluşturarak, yargı 

sistemini batılılaştırmış, bu durum toplumdaki ümidi daha 

da artmıştı. Fakat yeteri kadar hızlı bir şekilde, beklenen 

icraatlar yerine getirilemeyince, kaçınılmaz olarak ümit 

kırıklıklarının uyanması sonucu önemli hükümet 

görevlilerine karşı geniş sistematik bir suikast hareketi 

başlamış ve II. Aleksander’in da ölümüyle bu hareket 

zirveye ulaşmıştır. 

Çok geçmeden Rusya İmparatorluğundaki diğer 

gruplar da suikastlara ve aktivitelerini finanse edebilmek 

için banka soygunlarına odaklanmıştır. Ermeniler ve 

Polonyalılar bunların ilkleriydi. Daha sonra Balkanlar 

karışmış ve oradaki pek çok grup, (Makedon Devrimci 

Teşkilatı, Genç Bosna ve Sırp Kara El grupları gibi) Osmanlı 

İmparatorluğu’nun yetersizliğinden dolayı, başlattıkları 

isyanlar ve terörist saldırılarla kendi devletlerinin sınırlarını 

yeniden oluşturmaya başlamışlardır. Batıdaki devrimci 

anarşist kampanyalar, Hindistan’da da benzerlerini teşvik 

etmeye yardımcı olmuştur. Tüm bu olaylar birinci dalga 

döneminin kapanıp ikinci dalga teröristlerin ortaya 

çıkmasına zemin hazırlamıştır.’’328 
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5.3.2. Koloni KarĢıtı Dalga (1920–1960) 

  

Birinci Dünya SavaĢını bitiren Versaille BarıĢ AnlaĢması, „„ikinci veya koloni 

karĢıtı dalganın ümit kıvılcımı olmuĢtur. Pek çoğu Avrupa‟da bulunan, mağlup 

devletlerin Ġmparatorlukları, kendi kaderini tayin, “self determinasyon” prensibi ile 

parçalanmıĢlardır. galip olan devletler kendi imparatorluklarının yasallığı ile ilgili 

yöneltilen sorulara da açıkça cevap verememiĢlerdir.
329

‟‟  

 

Ġkinci dalganın taktiklerinin, birinciden farklı olduğu, öncekilere benzemediği 

söylenebilir. Banka soygunları daha az yaygındır. Çünkü „„bu dönemde büyük 

ölçüde diaspora kaynakları kullanılmıĢtır. En çok göze çarpan ise; önemli politik 

hedeflere yapılan suikastların sadece birkaç tane ile sınırlı kalmasıdır. Yeni strateji, 

hükümetin gözleri ve kulakları olan polisin, öncelikle sistematik suikastlarla ortadan 

kaldırılması düĢüncesi olmuĢtur. Polisin etkisizliği sonucunda, askeri birliklerin 

polisin yerini almasıyla, çok hantal yapısı ve sert uygulamalarıyla askerler, halkı 

teröristlere yaklaĢtıracaklar ve sonuçta teröristler için sosyal desteğin artması 

sağlanacaktı.
330

‟‟  

 

 Kolonilerin parçalanmasının önemli bir kaynağı olsa da, „„terörist gruplar 

orijinal amaçlarına/hedeflerine nadiren ulaĢabilmiĢlerdir. IRA, Ġrlanda devletini 

kazanmasına rağmen bütün adada hâkim olamamıĢtır. EOKA Kıbrıs ve Yunanistan‟ı 

birleĢtirmek için savaĢmıĢ, fakat ikiye bölünmüĢ bir Kıbrıs devleti kurmak zorunda 

kalınmıĢtır. Koloni karĢıtı dalganın oluĢumundaki sebeplerin yasallığı ve birinci 

dalgada telaffuz edilenlerden çok daha fazla tarafın olması, terörist kavramını 

tanımlama problemini ortaya çıkarmıĢtır.
331

‟‟ 

 

Teröristler, „„çok büyük politik yükümlülüklerle karĢılaĢınca, terörist terimi 

pek çok aĢağılayıcı çağrıĢımları da arttırmıĢtır. Ardından da asiler, kendilerini terörist 

olarak adlandırmayı durdurmuĢlardır. Hükümetler, politik bir değer olarak uygun bir 
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dil konusunda ittifakla, tüm isyancı Ģiddet yanlılarını terörist olarak 

tanımlamıĢlardır.
332

‟‟ 

 

5.3.3.Yeni Sol(cu) Dalga (1960–1979) 

Büyük yıkımlara ve ölümlere sebep olan „„Vietnam SavaĢı‟nın ortaya 

koyduğu psikolojik durum, üçüncü veya yeni sol dalgayı üretmiĢtir. Modern 

teknoloji ile donatılmıĢ, güçlü silahları olan Amerika‟ya karĢı, Vietkong terörünün 

etkili olması ve Amerika‟nın acizliği, batının kalbinin de savunmasızlığını ortaya 

koymuĢtur.
333

‟‟ Bu savaĢ, aynı zamanda var olan sistemin değerleri ile ilgili, 

özellikle batıdaki gençler arasında büyük bir zıtlığın veya soru iĢaretlerinin 

doğmasına da sebep olmuĢtur. 

 

Bu dönemde, „„geliĢmiĢ dünyadaki pek çok terörist grup (Amerikan, Alman, 

Ġtalyan, Japon) kendilerini, batıya olan düĢmanlığı bilinen üçüncü dünya halklarının 

askeri ve savunucusu olarak görmeye baĢlamıĢlardır. Sovyet Rusya da, soğuk savaĢ 

döneminin bir politikası olarak,  bu grupları çok değiĢik yollarla 

cesaretlendirmiĢtir.
334

‟‟  

 

Latin Amerika‟da ise, „„devrimci gruplar birinci dalgada görülen kalıpları 

tekrarlamıĢlar, dikkatleri çekebilmek için kırsalı terk edip Ģehre gelmiĢlerdir. Latin 

Amerika‟da önemli bir simge olan Carlos Marighella, “Şehir Gerillası İçin Mini El 

Kitabı”nı hazırlamıĢ ve burada, terörist taktiklerden bahsetmiĢtir. Bu kitap, birinci 

dalgadaki Nechaev‟in yazdığı  “Devrimcinin İlmihali/El Kitabı” ile benzer bir kitap 

olma özelliğine sahiptir.
335

‟‟ 

 

Üçüncü dalgada radikallik sıklıkla milliyetçilikle birleĢtirilmiĢtir. Bu kalıp 

bize, birinci dalganın anarĢistlerinin kendilerini milliyetçilik akımlarıyla bağlayan 
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tanımlamalarını hatırlatmaktadır. Daha sonraki süreçte „„Filistin KurtuluĢ Örgütü 

(FKÖ), cesur ve kahraman bir model olarak ortaya çıkmıĢtır. Üç Arap ordusunun 

Ġsrail karĢısındaki baĢarısızlığı ardından, geleneksel askeri güçlerden ziyade terörün 

daha büyük bir umut ve baĢarı kaynağı olacağı düĢüncesi hâkim olmaya 

baĢlamıĢtır.
336

‟‟  

 

FKÖ‟nün merkezi yapısı Ġsrail‟in baĢ düĢman ve batının ayrılmaz bir parçası 

olarak kabul edilmesi, „„FKÖ‟nün Rusya‟dan çok ciddi destek görmesi, Lübnan‟da 

diğer ülkelerden gelen teröristlerin eğitimi için oluĢturulan tesisleri FKÖ‟nün ciddi 

Ģekilde kullanması nedeni ile çok güçlü bir hale gelmiĢtir.
337

‟‟ 

 

AnarĢist dönemde sıkça bahsedilen “uluslararası terörizm” terimi, yeni 

sol/solcu dalganın aktivitelerini tanımlamak için yenilenmiĢtir. FKÖ, diğer gruplara 

geniĢ eğitim tesisleri sağlamıĢ ve uluslararası boyuta yansıyacak Ģekilde hedefler 

seçilmiĢtir.  

 

Bu dönemde bazı gruplar, yurt dıĢında, kendi bölgelerinden daha çok eylem 

yapmıĢlardır. Mesela „„FKÖ, Batı Kıyı‟sından (West Bank) daha çok, Avrupa‟da 

aktif olmuĢtu hatta diyebilir ki, Avrupa‟da Avrupalı gruplardan daha aktif 

durumdaydı. Gruplar, kendi topraklarında, daha çok uluslararası önemi olan hedefleri 

ve özellikle de Amerikan askeri üslerini vurmuĢlardır.
338

‟‟  

 

Bu saldırılarda timler, farklı milli grupların iĢbirliği ile oluĢturuluyordu. 

(1972‟de Münih Olimpiyatı katliamı, 1975‟te OPEC Bakanlarının kaçırılması, 1975 

ve 1977‟de uçak kaçırma olayları) Uçak kaçırma eylemleri bu dönemin en 

orijinal/yeni taktiği kabul edilmiĢtir. 1970‟lerde yüzün üzerinde uçak kaçırma 

hadisesi yaĢanmıĢtır.
339

‟‟ „„Uçak kaçırma eylemlerinin yanı sıra, önemli kiĢileri 

kaçırarak rehin alma eylemleri de çağa hükmetmiĢtir. Bunlardan en kolay hatırlananı, 
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1979‟da Kızıl Tugaylar Örgütü‟nün, Ġtalyan BaĢbakanı Aldo Moro‟yu kaçırmalarıdır. 

Hükümet, teröristlerle görüĢmeyi reddetmiĢ ve sonuçta baĢbakan vahĢice öldürülerek 

cesedi bir sokağa atılmıĢtır.
340

‟‟  

 

Benzer olarak „„1978‟de Sandinistalar, Nikaragua Kongresinde rehine eylemi 

gerçekleĢtirmiĢler ve bu eylemleriyle, bir yıl sonra Somoza rejiminin çöküĢünü 

sağlayan büyük ayaklanmayı ateĢlemiĢlerdir.
341

‟‟ Kolombiya‟da „„M–19 (19th of 

April Movement) Örgütü mensupları, 6 kasım 1985‟de Yüksek Mahkemeye el 

koyarak Sandinista eylemini kopyalamaya çalıĢmıĢlar, fakat hükümetin, teslim 

olmak yerine, içinde 11 hâkimin de bulunduğu, 100 kiĢiyi öldürmesiyle sonuçlanan 

baskınıyla, eylemleri baĢarısız olmuĢtur.
342

‟‟ 

 

Üçüncü dalgadaki önemli eylem çeĢitlerinden biri de, yabancı elçiliklere karĢı 

yapılan saldırılardır. „„1973‟te, FKÖ militanları, Hartum‟daki Suudi Arabistan 

elçiliğine karĢı eylem düzenlemiĢlerdir. Yine bu dönemde, Ermeni örgütü ASALA, 

yurt dıĢındaki Türk Diplomat ve elçiliklerine pek çok saldırı düzenlemiĢtir. Bu 

dalgaya ait en son saldırılardan biri de, 1996 yılındaki Peruvian Tupac Amaru‟dur. 

Japon elçiliğinde, 72 rehine, 4 aydan fazla tutulmuĢ ve bu olay bütün teröristlerin 

öldürülmesiyle sonuçlanan bir kurtarma operasyonu ile son bulmuĢtur.
343

‟‟ 

 

Üçüncü dalga, „„amaçlarının gerçekçi olmaması, eylem tarzlarının halk 

tarafından desteklenmemesi (Aldo Moro olayı gibi), ideolojik temellerinin sarsılması 

(Sovyetler Birliğinin çözülmeye baĢlaması, Berlin Duvarı‟nın yıkılması olayları) gibi 

nedenler ile diğerlerine göre daha kısa bir dönemde sona ermiĢtir.
344

‟‟ 
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5.3.4.Dinsel (Küresel) Dalga (1979-…) 

Devrimci teröristlerin, „„eylem Ģekillerinin hakla tarafından vahĢice bulunarak 

benimsenmemesi, bu grupların ideolojik temellerinin yok olmaya baĢlaması ve 

terörün küresel özellik kazanması ile birlikte üçüncü dalga kaybolmaya 

baĢlamıĢtır.
345

‟‟  

 

Ġsrail‟in „„1982‟de Lübnan‟ı iĢgal ederek FKÖ‟nün, terörist grupları eğittiği 

tesisleri yok etmesi ve uluslararası terörle mücadele için baĢlatılan iĢbirliği, üçüncü 

dalganın sona ermesinde etkili olmuĢtur. Aynı yıllarda “Dinsel Dalga” döneminin 

baĢladığına Ģahit oluyoruz. Ġslam, bu dalganın en önemli dinidir. Hatta bu dalgayı 

Ġslamcı (Islamist/Islamic) terörizm dönemi diye isimlendirenler de olmuĢtur. Fakat 

diğer dini topluluklar da terörist üretmiĢlerdir.
346

‟‟ 

 

Sihler, Punjab‟da dini bir devlet kurmaya çabalamıĢlar, „„Yahudi teröristler 

Kudüs‟teki Müslümanlar için kutsal olan mabetleri havaya uçurmaya teĢebbüs 

etmiĢler ve Filistinli belediye baĢkanlarına karĢı suikast kampanyaları 

sürdürmüĢlerdir. 1994‟de bir dindar yerleĢimci Hebron‟da, Ġbrahim‟in kabrinde 

ibadet eden 29 kiĢiyi öldürmüĢ ve 1995‟te bir aĢırı dinci, Ġsrail BaĢbakanı Rabin‟e 

suikast düzenlemiĢtir.
347

‟‟ „„Yine Tokyo metrosunda, 1995‟te gerçekleĢtirilen sinir 

gazı saldırısında, 12 kiĢi ölmüĢ ve 3000 kiĢi yaralanmıĢtır.
348

‟‟  

 

Günümüzde dünya çapında gelinen yeni noktada, kullanılacak biyolojik veya 

kimyasal silahlarla binlerce kiĢinin ölebileceği bilinmekte ve pek çok terörist grup, 

bu tür eylemler için cesaretlendirilebilmektedir. 

 

Ġslam dünyasındaki üç olay, dramatik bir politik dönüm noktası veya gerekli 

Ģart olarak yeni dalgaya kaynaklık etmiĢtir.
349
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 Ġran Devrimi bunlardan ilkidir. „„ġah yönetimine karĢı baĢlayan sokak 

gösterileri, orduyu parçalamıĢ ve din, hüküm süren devrimci ruhtan daha cazip ve 

etkili bir politika olarak algılanmıĢtır. Ġranlılar; Irak, Suudi Arabistan, Kuveyt ve 

Lübnan‟da ġii terör hareketlerine yardım etmiĢler ve ilham kaynağı olmuĢlardır.
350

‟‟ 

Bunlardan en önemlisi, „„Lübnan‟da ġiiler tarafındın kullanılan kendini Ģehit etme 

taktiği olarak ortaya çıkan bir suikast türü olan “İntihar Bombacılığı” (suicide 

bombing) olayıdır. Lübnanlılar için bile sonuç sürprizdir. 1982 Ġsrail iĢgalinin 

ardından, Lübnan‟a giren Amerikalı ve diğer yabancı birlikler, gerçekleĢtirilen 

intihar eylemlerinin ardından hızlı bir Ģekilde ülkeyi terk etmek zorunda 

kalmıĢlardır.
351

‟‟ 

 

Ġkinci olarak ise „„Afganistan‟da Ruslara karĢı Müslüman direniĢi, (Sünni 

gönüllülere ABD‟nin savaĢta yardımıyla) Rusların ülkeden atılmasıyla 

sonuçlanmıĢtır. Bu olay, Sovyetlerin hayal edilemeyecek bir Ģekilde Ģoka uğramasına 

ve parçalanmasına kadar giden önemli adımın baĢlangıcı olmuĢtur.
352

‟‟ 

„„Komünizme karĢı din bayrağı altında toplanan Müslüman gruplar, dünyanın ikinci 

süper gücünün “Din” sayesinde yok edilmesinin mümkün olduğunu ve dinin, bu 

kabiliyete sahip olduğunu anlamıĢlardır.
353

‟‟ 

 

Aslında bu bölgede terör örgütleri açısından var olmak yeni bir kavram da 

değildir.„„Soğuk savaĢ döneminde Ortadoğu coğrafyasında yaĢanan dengesiz 

geliĢmeler, Ġsrail‟in kurulması ve bir dizi sosyal olaylar bu bölgede öncelikle Cemal 

Abdülnasır döneminde milliyetçi, onun akabinde sosyalist eksenli terör örgütlerinin 

hızla yaygınlaĢmasını sağlamıĢtır.
354

‟‟ 

Üçüncü olarak ise, günümüze kadar faaliyetleri süren „„dini kaynaklı terör 

hareketlerinin temel esin kaynağının, 1928 yılında Mısır‟da kurulan Müslüman 
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Kardeşler Örgütü olduğu kabul edilir. Hasan El Benna‟nın görüĢleri doğrultusunda 

geliĢen hareket, 1950‟li yıllardan sonra diğer Müslüman ülkelerde de etkisini 

göstermeğe baĢlamıĢtır. Bu hareketin önde gelen isimleri Hasan El Benna, Seyit 

Kutup ve Said Havva gibi yazarların eserlerinin tercüme edilmesiyle, radikal 

anlayıĢın son yüzyıldaki ilk örneğini teĢkil eden bu görüĢler etki alanını oldukça 

geniĢletmiĢlerdir.
355

‟‟ 

1979 Ġran devriminin etkisi ve Ġran yönetiminin rejimi ihraç politikaları 

sebebiyle Dünya‟da siyasal Ġslam konusu canlılık kazanmıĢ, yeni radikal Ġslam 

anlayıĢı, fikirsel bazda etkin Ģekilde yayılmaya baĢlamıĢtır. Özellikle „„Ġran ve Mısır 

orijinli yazarların eserlerinin yaygınlaĢması, radikal düĢüncelerin geliĢmesine katkı 

sağlamıĢ ve böylece dağınık ve küçük radikal gruplar oluĢmaya baĢlamıĢtır.
356

‟‟ 

Suikastlar ve rehin alma olayları, dördüncü dalganın en baĢta gelen 

özelliklerindendir. Sürüp giden intihar bombaları en çarpıcı ve ölümcül bir taktik 

olmuĢtur. „„Lübnan‟daki baĢarı, Sri Lanka‟daki Tamil Kaplanları‟na ilham kaynağı 

olmuĢ ve intihar bombalarını, yeni hayatlarına ulaĢmalarının bir aracı olarak 

kullanmıĢlardır. En büyük Tamil eylemi sonucunda, Hindistan baĢbakanı Rajiv 

Gandi öldürülmüĢtür. ġehitlikle kazanılan Cennet‟in, Müslüman intihar 

bombacılarının en önemli motivasyon kaynağı olmasına rağmen, Tamiller, intihar 

bombacılarını tüm Ġslami gruplardan daha çok kullanmıĢlardır.
357

‟‟  

 

Dördüncü dalga grupları, „„askeri ve hükümet tesislerine, üçüncü dalgadaki 

karĢılıklarından daha büyük saldırılar gerçekleĢtirmiĢlerdir. Bu dönemin en önemli 

hedefi Amerikan askeri ve sivil tesisleri olmuĢtur. Somali‟deki Amerikan askerlerine 

karĢı yapılan pusu, Lübnan‟ı terk eden ABD birliklerini, Somali‟yi de terk etmeye 

zorlamıĢtır. Yemen ve Arabistan‟daki askeri noktalara ve Amerikan zırhlısına 

yapılan bombalı intihar eylemleri, birbirini izleyen eylemler olarak devam etmiĢtir. 
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Benzer bir Ģekilde, Kenya ve Tanzanya‟daki elçilikler saldırıya uğramıĢ ve yerel 

halktan ağır kayıplar verilmiĢtir.
358

‟‟  

 

Bu saldırılara cevaben „„Amerika‟nın, belirlenen Ģüpheli hedeflere gönderilen 

füzeler etkisiz kalmıĢ ve en sonunda 11 Eylül 2001 Dünya Ticaret Merkezini saldırısı 

ile birlikte, ABD‟nin teröre karĢı ilan ettiği “küresel terörizme karşı savaş”  

baĢlamıĢtır.
359

‟‟ 

 

Dördüncü dalganın en önemli terörist örgütü, „„Suudi Usame bin Ladin 

tarafından yönetilen El Kaide olmuĢtur. Örgütün finansmanı, çok zengin bir aileden 

gelen Ladin tarafından sağlanmıĢ ve Afganistan‟da, Rusya‟ya karĢı verilen savaĢta 

ciddi rol oynamıĢtır.
360

‟‟  

El Kaide, „„tüm Müslümanlar için tek bir Ġslam devleti kurmayı amaçlamıĢtır. 

Bu devlet, ġeriata yani Ġslami hukuka göre idare edilecekti. Orta Doğu‟da, Afrika‟da 

ve Asya‟da Sünni nüfusun olduğu bütün ülkelerde kendine destekçi bulmuĢtur. 

KüreselleĢme sonucu gittikçe zenginleĢen batıya ulaĢamayan ve gittikçe 

radikalleĢerek militanlaĢan sessiz Ġslamcıları, Ladin El Kaide yapısı içinde 

buluĢturarak içlerindeki çatıĢma potansiyelini bir projeye dönüĢtürerek güçlü bir 

uluslar üstü terör Ģebekesi oluĢturmuĢtur.
361

‟‟   

GeçmiĢte her terörist örgüt, kendi milletinden veya insanlarından ya da 

coğrafi bölgesinden militan temin ederken, „„El Kaide, çok geniĢ Sünni dünyasının 

her yerinden eleman toplamıĢtır. Hatta çalıĢmak ve yerleĢmek için batıya giden 

Araplardan, özellikle Mısırlı ve Suudi Arabistanlılar, örgüte en çok eleman veren 

milletlerdir. El Kaide amaçlarından hiçbirini gerçekleĢtirememiĢ ve ilk saldırılar 

neredeyse hiç karĢılık görmemiĢtir.
362

‟‟ Rapoport (2003:45) makalesinde,  “11 Eylül 

saldırılarının, El Kaide‟nin önceki baĢarısızlık sebeplerini ortadan kaldırmak için, 
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Amerikan tepkilerini tetiklemek ve reaksiyona sevk etmek için yapılmıĢ ümitsiz 

giriĢimler” olarak anlaĢılması gerektiğini söylemektedir. Rapoport makalesinde, 

„„diğer üç dalganın geçirdiği süreç de dikkate alındığında, dördüncü dalganın 20-25 

yıl kadar daha devam edeceğini tahmin ettiğini ifade etmektedir.
363

‟‟  

 

Son iki yüzyıldan beri teröristler amaçlarına ulaĢmak için çeĢitli yollar 

kullanmaktadır. Terörizm dini fanatikler tarafından dini olmayan ideolojiler ile de 

kullanılmaktadır. Terörizmin tarihi geliĢimi onun bir değiĢim aracı olduğunu, ortaya 

çıkıĢ yapılanma ve hedefleri ile amaçlarının sürekli değiĢim içinde olduğunun bizlere 

göstermektedir.  
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6. BÖLÜM   

DĠNĠ KAYNAKLI TERÖR ÖRGÜTLERĠ 

ÇalıĢmamızın daha önceki bölümlerinde dünyada terör hareketlerinin geçirmiĢ 

olduğu tarihsel süreç ele alınmakla birlikte bu bölümde dini kaynaklı terör 

örgütlerinin geçirdiği tarihsel süreç anlatılarak ülkemizde faaliyetleri bulunan dini 

kaynaklı terör örgütleri incelenecek ve ortak özellikleri çerçevesinde değerlendirme 

yapılacaktır.  

 

6.1.TARĠHSEL SÜREÇ 

Genel olarak „„soğuk savaĢ döneminde Sovyetler Birliği, hedef ülkelere rejim 

ihracı amacıyla, bu ülkelerdeki yasal ya da yasadıĢı komünist örgütlere lojistik destek 

sağlamıĢtır. Buna karĢılık baĢta A.B.D. olmak üzere Batılı ülkeler de "anti-komünist" 

örgütlere benzer ölçüde destek verirken; diğer taraftan, "yeĢil kuĢak"" stratejisi 

çerçevesinde, ateizme düĢman olan Ġslamiyet siyasallaĢtırılarak, Sovyet 

yayılmacılığının önünde dinsel bir set oluĢturma çabası içine girmiĢlerdir.
364

‟‟ Radikal 

dini örgütler inandıkları dini inanç ne olursa olsun, kendi dini inançlarına dayalı bir 

devlet kurmayı hedeflerler. „„Günümüzdeki radikal Ġslamcı örgütsel hareketlerin 

baĢlangıç noktasının, 19. Yüzyıl ile 20. Yüzyılın ilk yarısında Mısır olduğu kabul 

edilir.
365

‟‟ „„1928 yılında Mısır‟ın Ġsmailiye kentinde Hasan El Benna tarafından 

kurulan Müslüman KardeĢler Örgütü, modern bir Ġslam toplumu oluĢturulması için 

Kuran ve Sünnet‟in kılavuzluğuna dönülmesini savunur.
366

‟‟  

Hasan El Benna‟nın görüĢleri doğrultusunda geliĢen hareket, „„1950‟li 

yıllardan sonra diğer Müslüman ülkelerde de etkisini göstermeğe baĢlamıĢtır. Bu 

hareketin önde gelen isimleri Hasan El Benna, Seyit Kutup ve Abdulkadir Udeh gibi 

yazarların eserlerinin yayılması ve Türkçe‟ye tercüme edilmesiyle, radikal anlayıĢın 
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son yüzyıldaki ilk örneğini teĢkil eden bu görüĢler ülkemizde de etki alanı 

bulmuĢtur.
367

‟‟ 

Ülkemizde „„1970‟li yıllarda gündeme gelen radikal dini anlayıĢlara sahip bu 

oluĢumlar, ilk etapta önemli bir taban bulamamıĢ, ancak  1979 yılında gerçekleĢen 

Ġran devriminin ardından yönetime gelen iktidarın, ġiilik anlayıĢı temelinde 

geliĢtirdiği politikalarla devrim ihracına yönelmesi, „Siyasal Ġslam‟ kavramının da 

Ülkemizde ilk kez gündeme gelmesinde etkili olmuĢtur.
368

‟‟  

Siyasal amaçlara ulaĢmak için dini inançların araç olarak kullanıldığı bu süreç 

dünyada olduğu gibi ülkemizde de sıkıntılı bir dönemin yaĢanmasına sebep olmuĢtur. 

Bu süreçte ülkemizdeki geleneksel Ġslami anlayıĢlara karĢı da etkili bir muhalefet 

geliĢtiren radikal anlayıĢlar, 1980‟li yıllarda ciddi bir tabana ulaĢmıĢ ve hemen 

sonrasında Ģiddet eylemleri gündeme gelmiĢtir. 

Ülkemizde silahlı eylem gerçekleĢtirmiĢ olan „„dini kaynaklı terör 

örgütlerinin bu dönemde faaliyete geçtiği ve ĠBDA/C örgütü hariç hemen hepsinin, 

dini ve askeri eğitim almak üzere Ġran‟daki radikal unsurlarla bağlantıya geçtikleri, 

Hizbullah, Ġslami Hareket Örgütü (ĠHÖ), Ġslami Cemiyet ve Cemaatler Birliği 

(ĠCCB), Vasat, Tevhid Selam/Kudüs Ordusu gibi terör örgütlerinin kuruluĢ süreci 

olan 1980‟li yıllarda ağırlıklı olarak Ġran‟a gittikleri bilinmektedir.
369

‟‟ 

Dini kaynaklı terör örgütlerinin dini-siyasi eğitim, örgütlenme ve propaganda 

sürecinin bitimi ile birlikte ülkemizde 1980‟li yılların sonunda yaĢanan istikrarsızlık 

ortamında Ģiddet eylemlerine yöneldikleri görülmektedir. „„Tevhid Selam/Kudüs 

Ordusu adlı terör örgütünün, 1990-92 yılları arasında gerçekleĢtirdiği Muammer 

Aksoy, Bahriye Üçok, Uğur Mumcu ve Ahmet Taner KıĢlalı'ya yönelik suikast 

eylemleri yaĢanan toplumsal istikrarsızlığı boyutlandırmıĢtır.
370

‟‟ Ülkemizde 

faaliyetleri bulunan dini kaynaklı terör örgütleri içerisinde yapısı, eylemleri ve ülke 

                                                 
367

 Emin Demirel, a.g.e. , 2005, s  9-10 

368
 Ali Fuat Yılmazer Y.Y.L.T. , s33 

369
 RuĢen Çakır, Derin Hizbullah, Ġstanbul, Metis Yayınları, 2001, s. 140. 

370
 Z. Küçükakkaya, a.g.e. , s.372. 



93 

 

gündeminde uzun süre yer alması ile Hizbullah terör örgütü daha özel bir görünüm 

arz etmektedir.  

Güneydoğu Anadolu bölgesinde geniĢ bir faaliyet alanı bulan terör örgütü ile 

ilgili olarak Faraç „„ülkemizde ilk olarak Hizbullahi yapılanma, dini-siyasi liderliğini 

Hüseyin Velioğlu'nun yaptığı Hizbullah-Ġlim örgütü değildir. Bu yapılanma ile 

karĢılaĢılan ilk grup KasımpaĢa Hizbullahı olarak adlandırılan gruptur. Örgütün bu 

isimle anılması, tamamen deĢifre edilinceye kadar yazılı ve görsel basın tarafından 

örgütün bu isimle lanse edilmesinden kaynaklanmaktadır‟‟
371

 Ģeklinde tespitte 

bulunmaktadır. 

 Bölgenin sosyal problemlerinden önemli derecede beslendiği görülen örgüt 

„„özellikle 1995 yılından itibaren çok etkili bir konum elde etmiĢ ve yaklaĢık 5 yıl 

kesintisiz devam ettirdiği Ģiddet eylemleriyle ülke gündemini meĢgul etmiĢtir. 

Örgütün bu derece güçlü olmasındaki asıl etken ise, PKK‟nın bölgedeki varlığı ve 

bölge halkı üzerinde uyguladığı Ģiddet eylemleridir. Örgüt taban kazanmak amaçlı 

PKK‟ya karĢı mücadele baĢlatarak ilk etapta halktan destek görmüĢtür.
372

‟‟  

 

Terör ve terörizm olgusunun sosyal etkenler ve toplumsal yapı ile iliĢkili 

kavramlar olduğu dikkate alındığında, örgütlerin ve toplumsal yapının birlikte 

incelenmesi zorunlu hale gelmektedir. Bu bölümde; ülkemizde faaliyet gösteren dini 

kaynaklı terör örgütleri hakkında genel bilgiler verilerek, örgütler sosyal yapı, profil 

ve ortak özellikleri bakımından incelenecektir. 
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6.2.ÜLKEMĠZDE DĠNĠ KAYNAKLI TERÖR ÖRGÜTLERĠ 

6.2.1. ĠBDA-C (Ġslami Büyük Doğu Akıncılar Cephesi) Örgütü 

Örgüt „„15 Kasım 1975 tarihinde, Ģair Necip Fazıl Kısakürek ve onun 

„Ģeyhim‟ dediği Seyyid Abdulhakim Arvasi‟ye bağlı olarak geliĢtirildiği iddia eden 

„ĠBDA‟ düĢüncesi etrafında kurulmuĢtur. Daha sonra ise Salih Ġzzet ErdiĢ (Salih 

Mirzabeyoğlu) öncülüğündeki bir grup tarafından yeni bir oluĢuma gidilmiĢ ve grup 

ilk olarak adını yayınladıkları Gölge isimli dergi ile duyurmuĢtur.
373

‟‟ 

 

12 Eylül öncesinde çeĢitli miting ve gösterilerde boy gösteren örgüt, silahlı 

çatıĢmalarda bazı militanlarını kaybetmiĢtir.„„YandaĢları için „GönüldaĢ‟ tabirini 

kullanan örgüt, 1 Ağustos 1984 tarihinden itibaren Necip Fazıl'ın „Büyük Doğu‟ 

düĢüncesini dayanak kabul ederek “Ġslami Büyük Doğu Akıncılar Cephesi” (IBDA-

C) ismini kullanmaya baĢlamıĢtır. ‟‟
374

  

 

‘’İBDA/C, Osmanlı Devleti modelinde federatif yapılı 

bir İslam Devleti kurulmasını amaç edinen ve silahlı 

mücadele yöntemini benimseyen bir terör örgütüdür. 

1970'li yıllardan itibaren radikal anlayışlara sahip olduğu 

bilinen Salih İzzet Erdiş'in liderliğini yaptığı örgüt, 1989 

yılında Ankara ve İstanbul'da gerçekleştirdiği korsan 

gösterilerle İBDA/C adını ilk kez kamuoyunda duyurmuştur. 

Örgütün en önemli özelliği; radikal dini görüşlere sahip 

olmakla birlikte, sünni anlayışa bağlı olduğunu iddia eden 

tek örgüt olmasıdır. Bununla birlikte; tüm dini oluşumları 

şiddetle eleştiren örgüt, devrimci olduğunu kabul ettiği 

diğer Marksisit/Leninist örgütler ve PKK ile ortak mücadele 
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arayışlarında bulunmakla da dikkat çekici bir özelliğe 

sahiptir.375’’ 

Örgüt, günümüze kadar, molotof kokteyli atma ve kundaklama gibi basit 

ancak ses getirici eylemleri tercih etmiĢtir. „„Eylem tarzı ve hedefleri, genellikle 

yayın organlarında açıktan yayınlanmak suretiyle örgüt mensuplarına iletilmektedir. 

Örgütün stratejisi doğrultusunda, cepheler kendi inisiyatifleri ile karar alarak 

eylemleri gerçekleĢtirmekte ve eylemi kendileri adına üstlenmektedirler. Örgüt 

tarafından tekel bayileri, birahane, banka ve oyun salonları, azınlıklara ait kilise, 

vakıf ve merkezler, televizyon vericileri, medya kuruluĢları, Atatürk büstleri, 

türünden hedeflere yönelik eylemler gerçekleĢtirilmiĢtir.
376

‟‟ 

 

6.2.2. ĠHÖ (ĠSLAMĠ HAREKET ÖRGÜTÜ ) 

Örgütün kurucuları olan „„1980‟li yıllarda Batman ilinde „Milli Türk Talebe 

Birliği (M.T.T.B.)‟ içerisinde faaliyet gösteren Ekrem Baytap, Mehmet Ali Bilici, 

Ġhsan Deniz, Abdulhakim Özlük isimli Ģahıslar, M.T.T.B.‟nin kapatılmasından sonra, 

1984 yılında Batman Ġslami Hareket Örgütü‟nü  kurmuĢlardır. Daha önce Hizbullah 

örgütü içerisinde faaliyet gösteren Ġrfan Çağrıcı‟nın, 1986 yılında örgüte 

katılmasıyla, örgütsel faaliyetlerin merkezi Ġstanbul olmuĢtur.
377

‟‟ 

Türkiye Cumhuriyeti'nin Anayasal düzeninin yerine Ģer'i esaslara dayalı bir 

Ġslam Devleti kurmayı amaç edinen örgüt, „„faaliyetlerini devam ettirebilmek ve 

hedefine ulaĢabilmek amacıyla her yolu meĢru görmektedir. Bu doğrultuda banka ve 

mutemet soygunları, otomobil ve diğer küçük çaplı eĢya hırsızlıkları, örgüte maddi 

gelir amacıyla gerçekleĢtirilmiĢ eylemlerden bazılarıdır. 1993 yılı Ocak ayında 

baĢlatılan bir operasyonla ilk defa deĢifre edilen örgütün, yasama, icra ve operasyon 

Ģeklinde isimlendirilen timlerden oluĢtuğu öğrenilmiĢtir. Örgüte yönelik olarak 
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gerçekleĢtirilen operasyonlarla Turan Dursun ve Çetin Emeç gibi önemli suikastların 

da aralarında bulunduğu 100 civarında eylem aydınlatılmıĢtır.
378

‟‟ 

6.2.3. HĠZB-UT TAHRĠR ÖRGÜTÜ  

Örgüt „„1952 yılında Kudüs‟te Hizb-ut Tahrir partisi adı ile kurulmuĢtur. 

Kurucusu Takiyudin El Nabbani isimli Filistinlidir. Takiyudin El Nabbani 

Müslümanların halletmeye çalıĢması gereken en önemli meselenin Ġslam davası 

olduğunu benimsemiĢ, özellikle Ġslam hükümlerinin bütün Ġslam âleminde tetkik 

edilmesi hususunda gayret sarf edecek kitlenin oluĢturulmasına karar vermiĢtir.
379

‟‟   

Hizb-ut tahrir örgütünün genel lideri „„Abdulkadir Zellum, Türkiye lideri ise 

Yılmaz Çelik‟tir. ġeriat ile yönetilen bir Ġslam devleti kurma amacında olan örgütün, 

savunduğu esaslar Takiyudin El Nabbani tarafından yazılan ve Türkçe‟ye çevrilen 

„Ġslam Nizamı‟  ve „Mukeddemati Düstür‟ isimli kitaplarda toplanmıĢtır.
380

‟‟  

Örgütün amacı „„tüm Müslümanları dili Arapça olan ve anayasası Takiyudin 

El Nabbani tarafından yazılan eserlerde belirtilen bir yönetim altında birleĢtirmektir. 

bu amaca ulaĢmak için üç aĢama öngörülür. Ġlk aĢama kurtuluĢ aĢaması olup fertleri 

parti kültürü ile yetiĢtirmektir. Ġkinci aĢama ise toplumu mücadeleye hazırlama 

aĢamasıdır. Son aĢamada ise Hizb-ut Tahrir oluĢumunun iktidara gelmesi yer 

almaktadır.
381

‟‟  

Örgütün „„faaliyet gösterdiği ülkelere örgüt tarafından „vilayet‟ adı 

verilmektedir. Örgüt ülkemizde son yıllarda adını 2005 yılı eylül ayında Ġstanbul 

Fatih Camiinde yaptığı hilafet isteğinin açıkça dile getirildiği eylem ile adını 

duyurmuĢ, bu eylemde örgütün sözde lideri Yılmaz Çelik kendisinin Türkiye emiri 

olduğunu ilan etmiĢtir. Son olarak terör örgütüne yönelik olarak 2009 yılı temmuz 
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ayında 14 ilde eĢ zamanlı olarak yapılan operasyonda 20 den fazla kiĢi 

yakalanmıĢtır.‟‟
382

 

 

6.2.4. HĠZBULLAH TERÖR ÖRGÜTÜ 

Hizb; aynı görüĢte, kalpleri ve yaptıklarıyla bir olan grup, küme, insan 

topluluğu demektir. Her Ģeyin bir bölümüdür. Yoğun bir birikme ve bir araya gelme, 

görüĢ birliği; kendilerini gruplandıran ya da gruplandıracak iĢlere karĢı direniĢ, karĢı 

koyuĢ anlamında kullanılmakta ve siyasi ortama göre kullanılan bir kelimedir.
383

 

Hizbullah kelimesi dini anlamını Kur‟an-ı Kerim‟de Maide suresinin 56. ayetin ve 

Mücadele suresinin 22. ayetinden almaktadır.
384

 

Hizbullah Kavramı: „„Allah‟ın partisi, Allah‟ın taraftarı, Allah yolunda Ģeriat 

düzeninin tesisi için HizbüĢĢeytana karĢı mücadele verenlerin birliğidir. Hizbullahi 

düĢünceye göre Hizbullaha karĢı olan, Hizbullah davasına sahip çıkmayan ve 

Hizbullah dıĢında kalan herkes kitap ehli olsun ya da olmasın Hizbul ġeytandır
385

. 

Örgüt adını ilk olarak „„1 Kasım 1984 günü Ġstanbul‟da meydana gelen bir 

kuyumcu soygunu ile duyurur. Soyguna müdahale eden görevlilerle sanıklar arsında 

çıkan çatıĢmada faillerden biri yakalanır. Yapılan sorgulamada Ģahsın yasadıĢı bir 

örgüt mensubu olduğu, bu örgütün adının Hizbullah olduğu, Ģahsın soygunu bu örgüt 

adına yaptığı öğrenilir. Tahkikat sonucu olay ile bağlantılı toplan 13 kiĢiye daha 
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ulaĢılır. Ayrıca bu Ģahıslarla birlikte 1 adet sten marka makineli tüfek, 4 adet tabanca, 

bine yakın mermi ve çok sayıda Ģarjör ele geçirilir.
386

‟‟ 

1980'li yıllarda Vahdet Kitabevi etrafında aynı çatı altında faaliyet 

gösterirken, 1992 yılında ayrılan Hüseyin Velioğlu ve Fidan Güngör isimli Ģahıslar 

arasında yaĢanan fikri ayrılık sonucunda Hüseyin Velioğlu Ġlim Kitapevi‟ni açarak 

Hizbullah/Ġlim Grubunu, Fidan Güngör de Menzil Kitapevi‟ni açarak 

Hizbullah/Menzil Grubunu oluĢturmuĢtur. 

Hizbullahi faaliyetler, „„ortaya çıkıĢ itibariyle Ġran Ġslam devriminden ve 

ġiilik düĢüncesinden oldukça etkilenmiĢlerdir. Özellikle 1979 devrimi sonrasında 

Ġran‟ın bölgesinde yalnız kalmamak amacıyla güvenlik kuĢağı oluĢturabilmek için 

“Devrimi Ġhraç” politikaları ve bu politika etrafında yürütmüĢ olduğu çalıĢmalar 

dikkat çekicidir.
387

‟‟ 

Hizbullah terör örgütünün amacı „„anayasal rejimi yıkarak Ģeriatla yönetilen 

Ġran benzeri bir Ġslam devleti kurmaktır. Bu amaca ulaĢmak için Hizbullah terör 

örgütü “Tebliğ - Cemaat – Cihat” olarak adlandırılan üç aĢamalı bir strateji 

benimsemiĢtir. “Hizbullahi” düĢünceyi esas alan örgütlenmelerde savunulan strateji 

aĢamalarındaki en belirgin özellik, yeterli sayı ve imkan bulunduğunda cihat 

aĢamasına geçilmesi ve silahlı mücadeleye özel bir önem verilmesidir.
388

‟‟ 

Her iki grup dini esaslara dayalı Ģeriat rejimi kurma amacında olmakla 

birlikte, aralarında izlenecek yol, yöntem ve öncelikler bakımından derin ayrılıklar 

bulunmaktadır.
389

‟‟  

Örgüt, „„Türkiye'de bir Ġslam devleti kurma hedeflerinde ilerleme yöntemleri 

üzerinde fikir ayrılığına düĢen iki hizipten oluĢuyordu. Bu iki gruptan daha büyük 

olan Ġlimciler, Ģiddete baĢvurmayı ve silahlı mücadeleyi savunurken, Menzilciler, 

entelektüel bir yaklaĢımı destekledi ve silahlı mücadele için erken olduğunu savundu. 
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Bu hizipler birbirini yok etme giriĢimlerine baĢladı. Özellikle Menzilcilerin liderinin 

ölmesinden sonra Ġlimciler bu mücadeleden daha güçlü bir Ģekilde çıktı. Bu iç 

mücadelenin sonucunda 400'ü aĢkın kiĢi öldü.
390

‟‟ 

Bu iki grup arasındaki „„ilk tartıĢma 1991 yılında örgütün Ġdil sorumlusunun 

ailesine karĢı düzenlenen eylem sonrasında savunma Ģartlarının oluĢup oluĢmadığı, 

dolayısıyla PKK‟ya karĢılık verilip verilmeyeceği hususunda çıktı. Sonradan örgüt 

stratejisindeki ayrılıklar daha da belirginleĢti. Ġlim ve Menzil grupları arasında 

yaĢanan fikir ayrılıkları, 1993 yılından itibaren iki örgüt arasında çatıĢmaya 

dönüĢerek, Menzil grubunun büyük oranda güç kaybına neden olmuĢ, hatta bazı 

yerlerde faaliyetlerinin tamamen durmasıyla neticelenmiĢtir.
391

‟‟ 

Marksist-Leninist ideolojiyi savunan PKK terör örgütü, „„1980'li yılların 

sonundan itibaren, Güneydoğu'nun muhafazakâr yapısından istifade ederek, kendi 

tabanını geniĢletmek amacıyla dini hassasiyetleri kendi amaçları doğrultusunda 

kullanmak istemiĢ ve bu amaçla Kürdistan Dindarlar Birliği, Kürdistan Ġmamlar 

Birliği, Kürdistan Ġslami Hareketi gibi
392

‟‟ çeĢitli illegal oluĢumlara gitmiĢtir. 

Hizbullahın Diyarbakır, Batman, Mardin üçgeninden çıkmak istemesi, 

PKK‟nın dini hassasiyetleri taban kazanmak amacıyla kullanma giriĢimleri bölgede 

iki örgütü karĢı karĢıya getirmiĢtir. „„Hizbullah-PKK çatıĢması kapsamında 1991-

1995 yılları arasında gerçekleĢtirilen eylemler sonucu 700'e yakın insan 

öldürülmüĢtür. Bu cinayetlerin; 500 kadarı Hizbullah Ġlim grubu tarafından, 200 

kadarı ise PKK terör örgütünce gerçekleĢtirilmiĢtir.
393

‟‟Hizbullah-Pkk çatıĢmasının 

baĢladığı ilk dönemlerde, güvenlik birimlerinin ilk kez karĢılaĢtıkları Hizbullah terör 

örgütünü tam tanımamalarından kaynaklanan eksiklik nedeni ile bölgede yaĢanan 

faili meçhullerin aydınlatılamaması Hizbullahın devlet tarafından korunduğu 

Ģeklinde tartıĢmaların yaĢanmasına nende olmuĢtur. 
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Ġki örgüt arasında yaĢanan bu silahlı hesaplaĢmanın her iki taraf içinde ağır 

sonuçlar doğurması neticesinde „„13 Kasım 1998 tarihinde Velioğlu ile PKK 

militanlarının ileri gelenlerinden biri olan Nizamettin TaĢ arasında, Abdullah 

Öcalan‟ın Suriye‟den çıkarılmasından birkaç hafta sonra, Ġran istihbarat örgütü 

SAVAMA‟nın nezareti altında bir barıĢ protokolü imzalanmıĢtır.
394

‟‟Terör örgütü, 

Diyarbakır Ġl Emniyet Müdürü Gaffar Okkan ve 5 polis memurunun Ģehit edilmesi 

olayı ve düzenlene operasyonlarda ortaya çıkarılan mezar evler ile ülke gündeminde 

uzun süre tartıĢılmıĢtır. 17.01.2000 tarihinde Ġstanbul‟da örgüte yönelik olarak 

gerçekleĢtirilen operasyonda, örgüt lideri Hüseyin Velioğlu‟nun ölmesi ve örgüt 

arĢivinin polisin eline geçmesi neticesinde örgüt büyük bir darbe almıĢtır.  

 

6.2.5. EL KAĠDE TERÖR ÖRGÜTÜ 

Laden‟in düĢüncelerinin Ģekillenmesinde, üniversite yıllarında tanıdığı 

Filistin Müslüman KardeĢler Örgütü üyesi olan ve Afgan Cihadının önemli 

isimlerinden Abdullah Azzam ile Seyyid Kutup‟un kardeĢi Muhammed Kutup ve 

gibi Ģahısların etkili olduğu belirtilmektedir.
395

‟‟ Kısaca; Laden‟in dini anlayıĢını, 

Müslüman KardeĢler‟in doktrini ve Suudi tarzındaki selefilik-vehhabilik inancının 

Ģekillendirdiğini söylemek mümkündür. 

Bin Laden'in „„üniversiteden mezun olduğu 1979 yılında, Ġslam dünyası çok 

önemli geliĢmeler yaĢamaktadır. Ġsrail ve Mısır arasında barıĢ anlaĢması imzalanmıĢ, 

Sovyetler Afganistan'a girmiĢ, Ġran'da Ġslam Devrimi gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu 

olayların her birinin Bin Laden gibi insanlar üzerinde çok önemli etkileri olmuĢtur. 

Ġran Devrimi rejimlere karĢı yürütülecek mücadelede esin kaynağı oluĢtururken, 

                                                 
394

 Adrew Mango, Türkiye‟nin Terörle SavaĢı (Turkey and the war on teror), Doğan Kitap, Ġstanbul 

2005, Çev: Orhan Azizoğlu, s: 85-92 

395
Emin Demirel, Taliban, El Kaide, Laden ve PaylaĢılmayan Ülke Afganistan, IQ Yay. Ġstanbul, 2002 

s93 

  



101 

 

Sovyetler'in Afganistan'ı iĢgali ise tehlikenin Ġslam dünyasına yöneldiğini 

gösteriyordu. ‟‟
396

  

Laden, „„S. Arabistan'da yüksek öğrenimini tamamladıktan sonra, 1979 

yılında Afgan-Rus savaĢına katılmak üzere Pakistan/PeĢaver‟e gitmiĢtir.
397

‟‟ 

Laden, „„1982 yılında Sovyetlere karĢı savaĢan Araplar'ın liderliğini ve 

finansmanını üstlenmiĢtir. 1989‟da, Azzam‟ın öldürülmesinin ardından, O‟nun 

örgütünün baĢına geçen Laden, El Kaide‟yi, Arap Mücahitleri ve ailelerinin geniĢ 

tabanlı bir ittifak oluĢturmalarına hizmet edecek merkezi bir askeri üs (El Kaide) 

olarak kurmuĢtur.
398

‟‟ 

Laden „„1989 yılında Pakistan'dan Arabistan'a geri dönmüĢtür. 1990'da 

Saddam Hüseyin‟in Kuveyt'i iĢgal etmesi üzerine, Suudi hanedanından S.Arabistan'ı 

korumak için bir ordu kurulması talebinde bulunmuĢtur. Ancak; teklifi reddedildiği 

gibi Suudi yönetimince ülke savunması için ABD kuvvetlerini çağırması, Laden‟in 

büyük tepkisini çekmiĢtir.‟‟
399

 Suudi Devletiyle arası açılan Laden, 

„„Sudan/Hartum'da 1989'da iktidara gelen yeni Ġslami rejim yönetiminin daveti ile 

1991 yılında Sudan‟a gitmiĢtir.
400

‟‟ 

Bu dönemde Laden, Eritre‟deki Cemaat-i Cihad Örgütüne ve Ürdün‟deki Ebu 

Ali grubuna maddi yardımda bulunarak, Yemen‟in kuzeyindeki gruplara silah 

ulaĢtırılması, Çeçenistan‟a savaĢçıların gönderilmesi, Somali‟li yerel kabilelerin 

eğitilmesinde Afgan savaĢ gazilerini kullanmıĢtır. „„1996 yılı Mayıs ayında Laden 

Sudan‟dan ayrılır ve Afganistan'a geçerek buraya yerleĢir.
401

‟‟ 
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Laden, 23 Ağustos 1996 tarihinde; “Usame Bin Laden'den--Afganistan‟daki 

Hindikuş dağlarından, dünyadaki ve özellikle de Arap Yarımadası'ndaki Müslüman 

Kardeşleri'ne Bir Mesaj baĢlıklı uzun bir bildiri-fetva yayınlanmıĢtır.
402

‟‟ Bu bildiri; 

Laden‟in ABD‟ye karĢı baĢlattığı terör savaĢını tüm dünya kamuoyuna ilanı 

niteliğindedir. 

Usame Bin Laden, „„eylemlerine hız kazandırmak ve hitap ettiği tabanı 

hareketlendirmek amacıyla 23 ġubat 1998 tarihinde, Yahudilere ve Haçlı İttifakı'na' 

(Haçlılara) Karşı Cihad için Uluslararası İslami Cephe imzasıyla bir bildiri 

yayınlanmıĢtır.
403

‟‟ Bahse konu cepheyi, „„Ayman El Zewahiri (Mısır Cihad Örgütü 

Lideri), Ebu Yasir Rifai Ahmet Taha (Mısır Ġslami Grup), ġeyh Mir Hamza (Cemaat-

ül Ulema Pakistan Sekreteri), Fazlul Rahman (BangladeĢ Cihat Hareketi Amiri)
404

‟‟ 

ve „„Mısır Al-Cema'at al-Ġslamiyye (Mısır Ġslami Cemaat), Hareket-ül- Ensar gibi 

örgütlerin oluĢturduğu anlaĢılmaktadır.‟‟
405

 

11 Eylül sonrasında,„„Amerika ve müttefiklerince üst düzey militanları 

yakalanmasına, kampları imha edilmesine karĢın, El Kaide‟nin eylemleri 

küreselleĢerek devam etmektedir.
406

‟‟ 2001 yılından itibaren El Kaide ile doğrudan 

veya dolaylı olarak bağlantılı olduğu değerlendirilen örgüt üyeleri tarafından, 

Türkiye/Ġstanbul, Fas/Kazablanka, Endonezya/Bali Adaları, Ġspanya/Madrid, 

Ġngiltere/Londra, Mısır/ġarm El ġeyh ve Ürdün gibi farklı coğrafyalarda 

gerçekleĢtirilen büyük eylemler örgütün eylemlerini arttırarak varlığını devam 

ettirdiğini göstermektedir. 
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7. BÖLÜM  

SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

Din ve dine ait kurallar, kutsal değerler ve pratikler bir bütün oluĢturur. Bu 

bütünün tamamı dikkate alınmadan yapılan değerlendirmeler ve tespitler yanlıĢ ve 

eksik olmaya mahkûmdur. Zira ilkel kabile dinlerinden tek tanrılı dinlere kadar din 

olgusu; yalnızca bireyin iç dünyasını ve itikadını ilgilendiren manevi hususlardan 

ibaret değildir. Din, inananlarına dünya ile ilgili ticaret, evlilik, miras ve savaĢ 

konularından yeme, içme ve ibadetlere kadar pek çok hususta emir ve tavsiyelerde 

bulunarak yaĢam ve ölümden sonrası için kurallar ve ritüeller ortaya koyar.  

Kısaca din her iki açıdan da kuĢatıcı ve etkin olmak ister. Marx‟ın afyon 

olarak nitelendirdiği, Samuel P. Huntington‟un medeniyetler çatıĢması tezinin 

merkezine koyduğu, bazı terör örgütlerinin ideolojilerinin felsefi alt yapısını 

oluĢturmak için kullandığı din, günümüz dünyasında kitleleri manipüle etmek için 

çarpıtılarak, kiĢisel ve siyasal yorumlarla birlikte asıl çehresi değiĢtirilerek 

kullanılmaktadır. 

Adı ne olursa olsun din ve dine ait kutsal kabul edilen değerler, tarih boyunca 

siyasal, ideolojik, ekonomik ve kiĢisel neden ve amaçlar için bir meĢrulaĢtırma aracı 

olarak kullanılmıĢtır. Toplumlar üzerindeki etkisi tartıĢmasız bir gerçek olarak kabul 

edilen din, sadece sabır ya da savaĢ telkin eden, kitleleri uyuĢukluğa ya da kan 

dökmeye sevk eden bir kurum değildir. Belirli bir konu, bakıĢ açısı ya da Ģahıs ve 

grupların dini istismar aracı olarak kullanmaları esas alınarak din üzerine yapılacak 

olan tüm tespitler yanlıĢ olduğu kadar bilimsel açıdan da eksik kalacaktır. 

Tüm dinlerde bireyin iç âlemini kuĢatan bir duygu dünyası vardır. Bu dünya 

dindarlık kavramının temeli olmakla birlikte bireyin inandığı din ile ilgili bilimsel ve 

sağlam bilgi birikimi olmaması halinde kolayca sarsılabilmektedir, Hatta bu duygu 

istismar edilebilmekte, art niyetli insanlar tarafından tahrik ya da kötü amaçlar için 

kullanılabilmektedir.  
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ĠĢte bu durumda da din; Ģiddetin kaynağı gibi algılanmaya ve uygulamada kan 

ve terör olarak karĢımıza çıkmaya baĢlamaktadır. 

Dinin istismar edilerek kullanılması günümüz dünyasında toplumsal huzur ve 

güvenliği de tehdit etmektedir. Özellikle 11 Eylül saldırıları sonucunda Ġslam terör, 

Müslümanlar ise terörist kavramları ile birlikte anılmaya baĢlanmıĢtır. Oysa  ‘‘ Ġslam, 

tuvalete iliĢkin pratiklerden ticari borçlanmalara kadar hayatın her yönü ile ilgili 

normlar sağlayan Allah‟ın, her Ģeyi kuĢatıcı bir tanrı olması nedeni ile biçimsel 

anlamda değil ama ahlaki bir anlamda her Ģeyi kuĢatıcı, kanuni (legalistic) bir 

dindir.‟‟
407

  

Kuran‟da azap ve cehennemle ya da bağıĢlanma ve cennetle ilgili ayetler 

bulmak mümkündür. Sadece azap ve cehennem ayetlerini alarak Ġslam dininde 

tanrının cezalandırıcı ve azap verici olduğunu söylemek kadar, sadece cennet 

ayetlerini alıp tanrının salt kötülüğü affedici ve her halükarda sonuçta mükâfat veren 

bir tanrı olduğunu söylemekte yanlıĢtır. Bireyin hem iç hem de dıĢ dünyasını 

Ģekillendirme iddiası ve çabasında olan din tüm yönleri ile incelendiğinde bir 

bütünlük ve sistem arz eder. 

Toplumsal eĢitsizlikleri meĢrulaĢtırma iĢlevine sahip olan din, eĢitsizlikleri 

gerçeklik olarak yaklaĢarak açıklar. Ancak din, toplumsal eĢitsizliklerin tanımını reel 

gerçeklik içinde bir yapar. Herkesi bulunduğu yerde kabul ederken, bulundukları 

konum, statü ve tabakayı kötüye kullanmayı, istismar etmeyi ve toplumun diğer 

üyelerine adaletsizlik ve haksızlık yapma aracı olarak görmeyi onaylamaz. Ġnsanlar 

bazen, özellikle kendilerine özgü kader inancının bir sonucu olarak eĢitsizliğin 

olumsuz boyut veya sonuçlarını da onaylayabilmektedirler.  

 1700‟lü yılların sonundan günümüze kadar dünya genelinde yaĢanan Ģiddet 

olayları ve savaĢlar incelendiğinde, dökülen kan ve yitirilen insan hayatlarının tek 

veya temel nedeninin din bağlamlı olmadığı açıkça görülmektedir.  

                                                 

407
 Bryan S.  Turner,  Max Weber ve Ġslam, Vadi Yayınları, Ankara, 1997, s 199 
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Devletlerin ekonomik değeri olan hammadde ve iĢ gücü ihtiyacı, güçlü olanın 

zayıf olanı sömürme isteği, devletlerin uyguladıkları yayılmacı politikalar ilk etapta 

göze çarpan nedenlerdir. Din bu yaĢanan olaylarda zaman zaman meĢrulaĢtırıcı 

zaman zaman da toplulukları birleĢtirici bir unsur, bir araç olarak kullanılmıĢtır. 

Günümüz dünyasında terör ve terörizmle savaĢtığını ya da bu konuda mağdur 

olduğunu dile getirenler; terörün ortaya çıkmasına sebep olan kendi davranıĢ ve 

politikalarını da incelemelidir. 

Dinin, adı ve amacı ne olursa olsun art niyetli kullanımının önlenmesi için 

yapılabilecek en temel uygulama din konusunda toplumun ve bireylerin bilimsel 

doğruluğa sahip bilgi ile donatılarak insanların ve toplumun farklı yorumlu bilgi ve 

uygulamalar kullanılarak manipüle edilmesinin kısmen de olsa önüne geçilmesidir. 

Felsefi açıdan, uygulanan terör ve Ģiddet eylemlerini etik açıdan tartıĢarak bir fikir 

birliğine varılabilmesi elbette çok önemlidir. Ancak pratikte Ģiddet ve terörü 

durduracak bir mekanizma oluĢturulması pek mümkün görünmemektedir. Bu 

nedenle tartıĢmaların daha çok kısa dönemde sonuç alınabilecek ve hızla uygulamaya 

dönüĢtürülebilecek alanlara kaydırılması önemlidir. 

Terörizm ve terörist ile mücadelede bu iki kavram arasında ki ayrıma 

dayanarak yeni strateji ve politikalar üretilmelidir. Çünkü terörle mücadele teröristle 

mücadele ve terörizm ile mücadele olmak üzere iki temel dayanak üzerinde yükselir. 

Konunun “izm” kısmı aslında bu sorunun ortaya çıkıĢ ve devamı için gereken 

desteğin kaynağını oluĢturur. Ġnsanların zihinlerinde ve kalplerinde kabullendikleri 

değerleri; meĢruiyet kaynağı ne olursa olsun, yalnızca Ģiddet kullanarak ne terör 

örgütleri ne de destekçilerinin değiĢtirmesi mümkün değildir.  

Bu noktada yapılacak öneriler; “teröre karĢı devletler kendi aralarında bir 

konsensüs oluĢturmalı…” ile baĢlayan klasik cümleleri içermeyecektir. Terörle 

mücadele ettiğini iddia eden devletler ilk olarak neden bir terör örgütünün karĢısında 

olduklarını, hangi olay ve gerçeklerin bu örgüt ya da örgütleri ortaya çıkardığını 

analiz ve tespit etmek zorundadırlar. Terörü ortaya çıkaran ve besleyen sosyal 

süreçler incelenerek elde edilecek veriler sayesinde reel dengelere uygun sonuç ve 

önlemleri ortaya koymak gerekmektedir. 
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 Ġkinci olarak ise günümüz dünyasında adeta yaĢamayı hak etmeyen, en kısa 

sürede yok edilmesi gereken bir yaratık anlamı yüklenen “terörist” sözcüğünü bir 

düĢman etiketleme aracı olarak kullanmaktan vazgeçilmelidir. Devletlerin düĢman ya 

da rakip gördükleri grup ya da devletleri terörist veya terör destekçisi olarak lanse 

edip, kendi kullandıkları yöntemleri haklı gösterme çabası ne yazık ki kimi daha 

büyük trajedilere sebep olmaktadır. Bu duruma en yakın örnek Rusya‟nın 

Afganistan‟ı iĢgal ettiği (1979-1989) dönemde Amerika BirleĢik Devletleri 

tarafından desteklenen Afgan mücahitlerin yıllar sonra yine aynı Amerika tarafından 

terörist olarak yok edilmeye çalıĢılmasıdır.  

Üçüncü nokta olarak terörle mücadele ettiği iddiasında olanlar, kullandıkları 

askeri ve polisiye tedbir ve uygulamaları insan hakları temeline dayandırmalıdır. 

Çünkü bu mücadelede kullanılacak aĢırı ya da orantısız güç, iĢkence veya kötü 

muamele çoğu kez teröristin duygu ve inanç örüntüsünü değiĢtirmeyeceği gibi devlet 

ve onun güvenlik birimleri hakkında olumsuz propaganda için hazır malzeme olarak 

kullanılacaktır. Özgürlük alanlarının geniĢletilmesi terörün beslendiği alanları 

daraltacaktır. Uygulanacak ve metot ve yöntemler masum insanların zarar görmesini 

engelleyici nitelikte olmak zorundadır. Zarar görecek her masum birey devletin 

güven, itibar ve meĢruiyet kaybı ile birlikte terör örgütlerine yeni ve oldukça etkili 

olumsuz propaganda alanı oluĢturacaktır. 

Türkiye Ġslam ülkeleri arasında sanayileĢmede önemli adımlar atabilmiĢ 

Müslümanların çoğunlukta olduğu örnek ülke konumundadır. Sahip olduğu zengin 

yer altı kaynaklarından faydalanamayan, baskıcı, totaliter rejimler tarafından 

yönetilen, nüfusunun çoğunluğu insani yaĢam standartlarının çok altında hayatını 

devam ettirmeye çalıĢan ve yaĢadığı hemen tüm sıkıntı ve acıların batı dünyasından 

kaynaklandığını düĢünen insanların oluĢturduğu günümüz Ġslam dünyasının diğer 

ülkelerinde dinin alet edilmesi ile yaĢanan terör olaylarına sıkça rastlanmaktadır. 

Günümüzde Afganistan, Irak ve Pakistan‟da yalnızca terör hücreleri ve 

kamplarını hedef aldığı söylenen ancak masum insanları öldüren bombalar yukarıda 

açıkladıklarımızı doğrular biçimde Amerika BirleĢik Devletleri ve müttefiklerine 

yönelik terör eylemleri olarak geri dönerken, terör örgütlerinin taraftar, militan ve 

etkili propaganda alanlarını geniĢletmektedir. Diğer taraftan Batı medeniyeti 
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Ģemsiyesinde Amerika BirleĢik Devletleri; politika olarak Filistin‟de, Irak‟ta, Mısır, 

Pakistan ya da Afganistan‟da zor hayat Ģartları ve patlayan bombalar arasında yaĢam 

mücadelesi vermeye çalıĢan masum insanların düĢünce ve feryatlarından çok Usame 

Bin Laden veya Eyman El Zevahiri‟ye odaklanmakta ve onların sözlerini, 

düĢüncelerini dikkate alarak hedef belirlemektedir.  

Eksik, doğruluktan uzak ve ben merkezli düĢünceler neticesinde uygulamaya 

konan, salt askeri güç ile donanımlı istihbarat örgütlerine havale edilen terörle 

mücadele politikaları da baĢarısız olmaya mahkûmdur.  

Görüldüğü gibi kiĢi, grup, kurum ve devlet düzeyinde hükmetme gücünü ele 

geçirme ve elde tutmayı isteyenlerin Ģiddeti meĢrulaĢtırmada kullandıkları, Bacon‟un 

bütünleĢtirici, yapıcı ve birleĢtirici olarak nitelediği din, parçalayıcı rol verilerek 

kullanılmakta ve bu Ģekilde istenilen sosyal otokontrol sağlanmaya çalıĢılmaktadır. 

Ġdeal olan dinin meĢrulaĢtırma gücünü; insanlara Ģiddet uygulayarak 

„„insanlığı kurban etme‟‟  değil  „„insanlığı yüceltme‟‟ iĢlevi ile tanımlama ve 

uygulamaktır. Tüm kutsal metin örnekleri ile gösterdiğimiz gibi tüm dinlerde 

vurgulanan ve yasaklanan güçlü olanın sahip olduklarını kötülük amacı ile 

kullanmasıdır. Maide suresinden tekrar olarak yapacağımız alıntı tüm insanlar için 

son söz olmalıdır. „ „Kim katil olmayan ve masum bir kiĢiyi öldürürse sanki BÜTÜN 

ĠNSANLARI öldürmüĢ gibi olur. Kim de bir insanın hayatını kurtarırsa sanki 

BÜTÜN ĠNSANLARIN hayatını kurtarmıĢ gibi olur.‟‟ 
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ÖZET 

11 Eylül 2001 tarihinde Amerika BirleĢik Devletlerinde yaĢanan terör 

eylemleri ile birlikte dünya yeni dönemi yaĢamaya baĢlamıĢtır. Bu yeni dönemin en 

önemli argümanlarından biri ise din Ģiddet iliĢkisi ve yaĢanan terör olaylarıdır. 

11 Eylül eylemlerinden sonra hızla artan dini kaynaklı terör eylemleri din 

Ģiddet iliĢkisinin tartıĢılmasını, terör eylemlerine katılan insanların dini nasıl 

algıladıklarının anlaĢılmasını zorunlu kılmıĢtır. Ġnsanlara bireysel ve toplumsal 

planda ontolojik alanlar oluĢturarak bireyin ve toplumun devamını sağlama amacında 

olan dinin, radikal söylem ve yorumlarla oluĢturduğu ontolojik alanlar daraltılmakta 

ve dini algılaması farklı olan insanlar yaĢadıkları toplum içerisinde anomi ile karĢı 

karĢıya kalmaktadır.  

Toplumda farklı dini-siyasal söylem,  statü, makam ve gelire sahip olma gibi 

nedenlerden dolayı ortaya çıkan eĢitsizlikler dinin meĢrulaĢtırma gücü kullanılarak 

toplum tarafından kabul edilebilir bir olgu olarak karĢımıza çıkabilmektedir. Aynı 

dinin farklı coğrafyalarda farklı anlaĢılması ve yorumlanması, ülkemizde hakim olan 

genel dini anlayıĢ ile Afganistan, Suudi Arabistan yada Ġran‟da hakim olan din 

anlayıĢının farklı olması bu durumu açıklar niteliktedir. 

Bu çalıĢmada; insanlara daha mutlu ve huzurlu bir dünya vaat etme 

iddiasında olan din kavramının toplumsal gücü ve fonksiyonları incelenerek, farklı 

dini yorum ve algılamaların dinin meĢrulaĢtırıcı gücü ile birlikte toplum tarafından 

nasıl algılandığı tartıĢılmıĢtır. Din kavramının sosyal gerçekliği ve koyduğu 

normlarla bireysel ve toplumsal yaĢamı düzenleme çabası ile din-Ģiddet iliĢkisinden 

yola çıkılarak dini kaynaklı terör odlusu ve hareketleri toplumsal ve tarihsel açıdan 

incelenmiĢtir.   

 

 

 

 



117 

 

ABSTRACT 

The world have begun to live new term with terror actions that have been 

lived in United States in 11 September 2001 date. The connection between religion 

with violence and living terror actions are one of most important arguments of this 

new term. 

After 11 September actions terror practices originating from religion have 

necessitated to be discussed the connection between religion with violence and to be 

understood of how people who attend to terror acts perceive religion. Ontologic areas 

that are formed with radical pronunciations and comments by religion which aims 

providing attendance of person and society with creating ontologic areas to people in 

individual and social plan have been narrowed and people who have different 

perception about religion have encountered with anomy inside of society that they 

live in it.  

Inequalities that come out because of having different religious-politic 

pronunciation, status, position of authority and revenue in society could have come 

to face of our as an acceptable event by society with to be using religion‟s power of 

legitimation. The different be understanding and be interpreted of same religion in 

different geographies, be different general religious understanding in our country 

with religious understanding that is predominance Afghanistan, Saudi Arabia or Ġran 

is in guality which explains this situation.  

With examining social power and function of religion that has claim to 

promise more happy and peaceful a world to people in this working, it has been 

discussed how society perceives different religious comment and perception with 

power of religion‟s legitimation. Social reality of religion concept and its 

arrangement effort with norms that are put by it individual and social life with be 

taking road from religion and violence connection terror fact and actions originating 

from religion have been examined in point of social and historical.        

 

 


